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REWIZJA TA R Y F Y  TO W A R O W E J  P. K. P.
P RZED mniej więcej rokiem rozpoczęte zostały 

w Ministerstwie Komunikacji prace nad nowem 
wydaniem taryfy towarowej P. K. P. Wobec 

niedawnego zakończenia tych prac i zatwierdzenia 
ich wyników aktualnem staje się omówienie ich na 
łamach prasy.

Nowa taryfa, opracowana przy współudziale sfer 
gospodarczych, reprezentowanych w Państwowej 
Radzie Komunikacyjnej, oparta  jest na dotychczaso
wym systemie taryfowym, stanowiąc dalszy etap 
w rozwoju tego systemu. Utrzymanie w mocy pod
staw systemu, przyjętego w taryfie z 1929 r., uza
sadnione jest faktem, że system ten nie wykazał 
dyskwalifikujących go wad.

Dotychczas obowiązująca taryfa towarowa wprowa
dzona została w dn. 1 /X 1929 r. po blisko 3-letniej nad 
nią pracy. Długi okres opracowywania pod kierunkiem 
wybitnego fachowca i przy współudziale znawców 
różnych dziedzin gospodarczych dał w wyniku nie
wątpliwie dobrą taryfę, dostosowaną do struktury 
gospodarczej Polski i do potrzeb kolei, a przytem

dosyć elastyczną, dzięki czemu można było przy jej 
pomocy prowadzić skuteczną politykę taryfową 
w trudnych latach kryzysu i depresji gospodarczej.

Za utrzymaniem obecnego systemu taryfowego 
przemawia również to, że przywykła już do niego 
zarówno publiczność jak i personel kolejowy. Rady
kalne zmiany elementów i instytucyj gospodarczych 
pożądane są tylko o tyle, o ile ich wadliwość 
nabiera cech jaskrawych, a i wówczas reformom towa
rzyszą reakcje ujemne. Metoda ewolucyjna jest 
najbardziej wskazana w życiu gospodarczem. Ponie
waż tedy stabilizacja podstaw systemu taryfowego 
jest pożądana zarówno z punktu widzenia kolejowego, 
jak i w interesie życia gospodarczego, a adaptacja 
obecnego systemu do potrzeb gospodarczych i kole
jowych jest faktem dokonanym — brak było przeto 
uzasadnienia do wypracowywania nowego systemu 
taryfowego. Natomiast blisko 5-letni okres stosowania 
obecnej taryfy dostarczył sporo materjału do zmian
i ulepszeń, pożądanych zarówno z punktu potrzeb 
życia gospodarczego, jak i kolejowego.
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Mówiąc tedy o nowej taryfie, będziemy mieli na 
myśli wynik rewizji taryfy dotychczasowej, a nie jej 
reformę.

Rewizja taryfy objęła: 1) układ podręczników 
taryfowych, 2) treść przepisów taryfowych, 3) budowę 
schematów opłat przewozowych (t. zw. baremów 
klas taryfowych), oraz 4) t. zw. opłaty dodatkowe.

Zewnętrzna f o r m a  w y d a w n i c t w  t a r y f o w y c h  
okazała się niepraktyczną. Taryfa towarowa jest 
tworem, podlegającym ciągłym zmianom naskutek 
fluktuacyj życia gospodarczego, powinna więc posia
dać formę, ułatwiającą przeprowadzenie tych zmian 
bez tracenia na przejrzystości. Ponieważ największa 
ilość zmian dotyczy t. zw. dotychczas taryf wyjąt
kowych, przeto tomy, obejmujące te taryfy będą 
zbroszurowane w sposób, ułatwiający wyjmowanie 
kartek  z taryfami zmienianemi i zastępowanie ich 
nowemi. Ponadto tomy te będą podzielone na zeszyty, 
obejmujące grupy pokrewnych i współzależnych 
towarów, dzięki czemu w razie poważniejszych zmian 
w układzie pewnej grupy taryf będzie można łatwo 
i tanio zeszyt, podlegający tym zmianom, zastą
pić nowym. Klientela kolei zyska na tem przez 
możność zakupywania interesujących ją zeszytów 
zamiast kosztownych tomów, obejmujących wszystkie 
taryfy.

Wyżej wspomnianą nazwę „taryfy wyjątkowe za
stąpiono nazwą „taryfy specjalne", ponieważ obecny 
podział na taryfy normalne i wyjątkowe nie wytrzy
muje krytyki, na podstawie bowiem taryf wyjątko
wych dokonywuje się przeszło 80% przewozów, wo
bec czego wyjątek ten stał się regułą. Obecny po
dział jest przestarzały i wynika z historycznego 
kształtowania się taryf kolejowych. Od początku 
kolejnictwa dążono do uregulowania cen przewozu 
kolejowego towarów w jednym prostym schemacie, 
który jednak nigdy nie mógł objąć całości przewo
zów. W ten sposób powstał podział na taryfy nor
malne i wyjątkowe, co dawniej było uzasadnione — 
gdyż odstępstwa od schematu były stosunkowo nie
liczne. Obecnie nurt życia gospodarczego jest tak 
zróżniczkowany, że nie da się ująć w jednym sche
macie taryfowym, a nawet schemat ten może objąć 
tylko niewielką część tego nurtu. Z drugiej znowu 
strony, ogólny prosty schemat w taryfie jest ko
nieczny jako punkt wyjścia dalszej rozbudowy taryfy
i jako ramy dla tych wszystkich wypadków, które 
nie mogą mieć specjalnej regulacji taryfowej. Schemat 
ten więc musi pozostać w taryfie wraz z jego zasadą 
budowy, t. j. rozdziałem wszystkich towarów po
między poszczególne klasy taryfowe według hierarchji 
cen. Zasada ta  jest powszechnie stosowana i zresztą 
jedyną znaną zasadą, umożliwiającą budowę prostego 
schematu taryfowego, opartego na objektywnym 
fakcie, że przewozowa zdolność płatnicza towaru 
zależna jest od jego ceny.

Mając powyższe uwagi na względzie nov, a taryfa 
zarzuca nazwę „taryfa normalna zastępując ją 
nazwą „taryfa zasadnicza", a dotychczasowym tary
fom wyjątkowym daje nazwę „taryfy specjalne", gdyż 
taryfy te mają odpowiadać specjalnym warunkom 
obrotu danym towarem. Nazwa „taryfa wyjątkowa 
pozostawiona została dla taryf o charakterze istotnie 
wyjątkowym, t. zn. dla taryf czasowych, ustalanych 
dla osiągnięcia pewnych ściśle określonych celów 
kolejowych lub gospodarczych. Po spełnieniu swego 
celu taryfy takie znikałyby automatycznie, a gdyby

musiały być przedłużane na czas nieokreślony prze
chodziłyby do odpowiednich grup taryf specjalnych. 
Nowe taryfy wyjątkowe zastąpią obecne taryfy 
„aneksowe" (tak nazwane z tego względu, że mieszczą 
się one w aneksie do taryfy).

Pewnym zmianom ulegnie układ części I B  taryfy. 
Mianowicie, włączony zostanie do tej części obecny 
zeszyt I a części II taryfy, zawierający ogólne p ra
widła obliczania przewoźnego, tabele opłat zasadni
czych (normalnych) klas taryfowych i postanowienia 
reekspedycyjne. Utrzymywanie tego zeszytu jako 
odrębnej części taryfy okaz?ło się zbędnem, kompli
kując tylko jej układ. Ponadto skasowany zostanie 
rozdział, zawierający „wykaz opłat miejscowych”. 
Część tych opłat — o charakterze opłat dodatko
wych przejdzie do tych ostatnich, inne zaś trafią do 
rozdziału postanowień taryfowych, w którym uregu
lowany jest szereg różnych kategoryj przewozów. 
Wobec tego nowa część 1 B  tar fy b idzie  zaw ^rać
4 rozdziały: 1) postanowienia taryfowe, 2j klasyfikację 
towarów, 3) ogólne prawidła obliczania przewoźnego 
wraz z tabelą zasadniczych klas taryfowych i 4) opłaty 
dodatkowe. Część I A  taryfy, zawierająca regulamin 
przewozu towarów, nie była objęta rewizją.

Część II taryfy będzie składała się z następujących 
zeszytów: zeszyt 1 zawierać będzie taryfy specjalne 
na przewóz towarów wewnątrz kraju, na import i na 
eksport przez lądową granicę; zeszyt 2 obejmie tary
fy specjalne na import i eksport przez porty pol
skiego obszaru celnego oraz szereg p rzepsów  ta ry 
fowych, dostosowanych do specjalnych warunków 
pracy w portach, jak również wykaz opłat dodatko
wych, pobieranych przez kolej na stacjach portowych; 
zeszyt 3 obejmie taryfy tranzytowe zarówno przez 
granice lądowe, jak i przez porty polskiego obszaru 
celnego; zeszyt 4 będzie zawierał taryfy wyjątkowe 
dla wszelkich komunikacyj. W każdym z pierwszych
2 zeszytów części II będą t a r y f y  specjalne zgrupo
wane w działy, oznaczone— tak, jak i obecnie— du- 
żemi literami (np. A —płody rolne roślinne, B — zwie
rzęta żywe i ryby i t.  d.).

Nowa ta yfa przewiduje pewne przegrupowania 
zarówno w działach (grupach taryf), jak i pomiędzy 
działami, ponieważ obecny układ wykazuje pewną 
dowolność w zaszeregowaniu taryf i b rak  większej 
ścisłości w oznaczeniu poszczególnych grup taryfo
wych. Nowy układ nie prelenduje zresztą do zupeł
nego usunięcia dowolności w zaszeregowaniu taryf, 
nie ma bowiem możności ustalenia bezwzględnego 
kryterjum, odpowiadającego wszelkim wymaganiom 
systematyki i przejrzystości zaszeregowania.

Nowy układ grupuje na początku płody rolne ro 
ślinne i hodowlane, dalej — wytwory przemysłu rol
nego i nawozy sztuczne, ściśle związane z rolnic
twem, przechodzi następnie do drewna, stojącego 
blisko rolnictwa, a dalej do przemysłu papierniczego, 
związanego z drewnem. Następnie idą materjały bu
dowlane z wyłączeniem drewna, sól i produkty che
miczne, węgiel i jego pochodne, ropa naftowa i jej 
pochodne, surowce i wylwory przemysłu hutniczego 
i metalurgicznego. Na końcu zgrupowane będą taryfy 
dla wytworów przemysłowych, niemieszczących się 
w żadnej z grup poprzednich.

Każda z komunikacyj otrzyma swój symbol ogólny 
i tak: W — dla taryf, mających zastosowanie w ko
munikacji wewnętrznej, G — dla taryf, stosowanych 
przy eksporcie i imporcie przez granice lądowe, P —
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dla taryf, stosowanych przy imporcie i eksporcie 
przez porty, T  — dla taryf tranzytowych.

Taryfy każdej komunikacji i każdej grupy towarów 
oznaczone będą kolejnemi cyframi arabskiemi w po
rządku kolejności pozycyj klasyfikacji towarów w czę
ści I B  taryfy. Wobec tego np. symbol W A  1 będzie 
oznaczał taryfę na przewóz zboża w komunikacji 
wewnętrznej; symbol PC 7 —taryfę na eksport cukru 
albo spirytusu czy też innego wytworu przemysłu 
rolnego i t. p.

Taryfy tranzytowe otrzymają nieco inny układ. 
Mianowicie, numeracja ich będzie ułożona w zależ
ności od krajów, łączących się tranzytem przez Pol
skę. Np. symbol T  1 będzie oznaczał taryfę tranzy
tową Niemcy — Czechosłowacja, symbol T  3 — 
Niemcy — Łotwa, symbol TP  2 — taryfę tranzytową 
porty polskiego obszaru celnego — Czechosłowacja 
i t. d. W każdej zaś z tych taryf towary, objęte 
taryfą, ułożone będą w porządku pozycyj klasyfika- 
cyj, a przy każdym z nich podane będą opłaty prze
wozowe dla każdej relacji od punktu granicznego do 
punktu granicznego.

Taryfy wyjątkowe otrzymają te same symbole co 
taryfy specjalne, tylko w postaci małych liter. Wobec 
tego np. symbol w e3 będzie oznaczał taryfę wyją
tkową na przewóz jakiegoś nawozu w komunikacji 
wewnętrznej, a p/4 — taryfę wyjątkową na wywóz 
przez porty jakiegoś sortymentu drzewnego.

Nadmienić też należy, że uległy przeredagowaniu 
ogólne warunki stosowania taryf specjalnych celem 
usystematyzowania obecnego nieco chaotycznego 
i nieprzejrzystego ich ujęcia.

Na tem zakończymy omówienie nowego układu 
podręczników taryfowych, który — zdaniem Minister
stwa Komunikacji — ułatwi szerszym sferom klienteli 
kolejowej orjentowanie się w zagmatwanym dotych
czas i mało przejrzystym układzie taryf, a pracow
nikom kolejowym ułatwi taksację przesyłek, przez c 
zmniejszy się ilość błędów i reklamacyj.

Przechodząc skolei do następnej dziedziny taryfo
wej, objętej rewizją, t. j. do t. zw. „ p o s t a n o w i e ń  
t a r y f o w y c h " ,  wyjaśnić należy, że wkraczamy 
tutaj w zagadnienie na pograniczu pomiędzy formaln' 
i materjalną częścią taryfy. Postanowienia taryfowe 
mieszczące się w części 1 B  taryfy, obejmują szereg 
przepisów natury formalnej, stanowiących uzupełnienie 
i rozwinięcie prawa przewozowego, zawartego w czę
ści IA, a pozatem szereg przepisów o charakterze 
materialnym, t. j. mających wpływ na wysokość 
przewoźnego. Przy rewizji postanowień taryfowych 
Ministerstwo Komunikacji dążyło do uproszczeń i ja
sności oraz do zliberalizowania szeregu postanowień, 
co w rezultacie dało poważne w wielu wypadkach 
obniżenie kosztów przewozu,

Jedną z najważniejszych zmian, jakie przynosi nowa 
taryfa, jest obniżenie podstawowej normy wagi przy 
przesyłkach wagonowych z 15 do 10 tonn. Stanowi 
to obniżenie kosztu przewozu towarów o małym cię
żarze gatunkowym, niemogących z tego powodu wy
zyskać ładowności normalnych wagonów krytych, 
k tóra wynosi 15 t. Zmiana ta potania również obrót 
mniejszemi partjami towaru, gdyż najkorzystniejsze 
obliczenie przewoźnego wypada już przy 10 t, a nie 
przy 15 t — jak obecnie. Przy panującej konjunktu- 
rze zmiana ta ma poważne znaczenie gospodarcze. 
Obliczanie przewoźnego najmniej za 15 t albo za

ładowność wagonu pozostanie tylko przy towarach 
masowych, przewożonych na podstawie taryf ulgo
wych.

Z innych ważniejszych zmian w omawianej części 
taryfy wymienić należy obniżenie minimalnych norm 
wagi przy przewozie przedmiotów wielkich rozmia
rów z 2 tys. kg do 1 tys. kg, a przy przewozie środ
ków transportu lądowego, wodnego i powietrznego — 
z 3 tys. kg do 2 tys. kg. Potanieje też przewóz 
w wagonach-chłodniach dzięki obniżeniu z 5% do 3?ó 
przewoźnego za użycie tych wagonów i zliberalizo
waniu przepisów przy obliczaniu należności za prze
wóz lodu. Zmianie ulegnie sposób obliczania prze
woźnego za drobne przesyłki zwierząt żywych celem 
ujednolicenia go z zasadami, stosowanemi przy prze
syłkach wagonowych; mianowicie, zamiast normalnej 
wagi (1 2u0 kg) przyjęta została minimalna powierzch
nia zajętej podłogi [3 m 2) przy przyjęciu następują
cych norm: dla konia 2'5 m 2, dla bydła 2 m 2, dla 
cieląt i źrebiąt 10  m 2, dla trzody chlewnej 0'5 m 2, 
dla pozostałych drobnych zwierząt 0’35 m 2. Iloczyn, 
otrzymany z pomnożenia tych norm, przez ilość sztuk, 
daje ilość m 2, stanowiących podstawę do obliczania 
przewoźnego. Jeżeli iloczyn ten przekracza 10 m 2 — 
przesyłka staje się wagonową, t. zn. następuje obli
czenie za całą powierzchnię podłogi. Zmiana ta, s ta
nowiąca uproszczenie obliczenia przewoźnego, daje 
też naogół dosyć znaczne obniżki w kosztach prze
wozu.

W prowadzono też zasady dla obliczania prze
woźnego w skrzyniach ładunkowych (kontenerach). 
Wprawdzie dotychczas ani P. K. P. ani nadawcy 
w Polsce nie posiadają tego rodzaju urządzeń, mogą 
jednak zachodzić wypadki dowozu ich z zagranicy. 
Należy też oczekiwać, że i u nas w niedługim czasie 
rozpowszechni się ten dogodny sposób przewozu, 
szczególniej drobnych przesyłek, dający oszczędności 
na przewoźnem, na opakowaniu, przy ładowaniu 
i ułatwiający dostawę towaru z domu do domu.

Kończąc na tem omówienie t. zw, „postanowień 
ta yfowych", przechodzimy do czysto materjalnej części 
taryfy, k tórą  stanowią s c h e m a t y  o p ł a t  p r z e w o 
z o w y c h  t. zw. (z francuskiego) „baremy", ujęte 
w klasach taryfowych, przemianowanych teraz  z „nor
malnych" na „zasadnicze".

Dział ten szczególnie silnie domagał się uporząd
kowania, gdyż przeszedł on 2 fragmentaryczne re 
formy, przeprowadzone pod kątem widzenia walki 
z konkurencją samochodową, które go zniekształciły 
i zagmatwały. Mianowicie, w latach 1932 i 1933 
w związku z r zwijającą się konkurencją samocho
dową i pod wpływem różnych posunięć taryfo
wych w państwach zachodnich przeprowadzono 2 re 
formy taryfy drobnicowej, z których druga odbiła 
się też na wyższych i średnich klasach wagonowych. 
W 1932 r. skasowano dotychczasowe 5 klas drobni
cowych, zastępując je jedną, przyczem stawki tej 
klasy zostały zróżniczkowane w zależności od wagi 
przesyłki — tak, że ze wzrostem wagi przesyłki 
malały stawki. Reforma ta  oparta była na założe
niu, że samochód nie różniczkuje swojej taryfy w za
leżności od jakości przewożonego towaru, wobec 
czego i kolej nie może utrzymać tego różniczkowa
nia, o ile nie chce tracić przewozu drobnych przesy
łek. Utworzono więc jedną klasę, będącą przeciętną 
5 dotychczasowych. Nie zwalczono w ten sposób 
konkurencji samochodowej, a przeciwnie — kolej za
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częła tracić przewozy towarów tańszych, które przy 
tworzeniu jednej klasy doznały podwyżki taryfy. 
Szybko więc wycofano się z błędnej drogi i do istnie
jącej klasy dodano 2 nowe dla tańszych towarów. 
Jednocześnie jednak przeprowadzono drugą reformę 
znowu pod kątem w dzenia konkurencji samochodo
wej. Mianowicie, wydatnie obniżono taryfę drobni
cową na najbliższe odległości, wychodząc ze słusz
nego założenia, że samochód jest na tych odległo
ściach najniebezpieczniejszy. I to jednak nie było sku
teczne, gdyż zniżka nie była wystarczająca tembar- 
dziej, że na bliskich odległościach samochód dystansuje 
kolej nietylko taryfowo, ale i innemi ważnemi korzy
ściami. Obniżka taryfy drobn cowej pociągnęła za 
sobą konieczność obniżki szeregu klas wagonowych 
na najkrótszych odległościach, aby utrzy,nać logiczną 
rozpiętość pomiędzy stawkami drobnicowemi i wago- 
nowemi. Zaznaczyć należy, że obniżka ta nie dała 
gospodarczo prawie żadnych korzyści, gdyż kolej na 
tak  krótkich odległościach prawie nic nie wozi. 
Zniżka taryfy drobnicowej była wprawdzie rozciąg
nięta na dalsze odległości, dając uchwytne różnice 
jeszcze na 1004-150 km, jednak dla przesyłek, za
wierających towary o dużej przewozowej zdolności 
płatniczej, jakiemi są z reguły przesyłki drobne, była 
bez znaczenia. Z punktu widzenia gospodarczego po
sunięcie to było z gruntu błędne, gdyż uprzywilejo
wywało przewóz drogich towarów na bliskich odle
głościach, a więc tam, gdzie to było zbędne, u trud
niało motoryzację tam, g^zie właściwie powinna się 
ona rozwijać, i osłabiało kolej finansowo, utrudnia
jąc interwencję tam, gdzie to było gospodarczo wła
ściwe, a więc przy przewozach towarów tańszych na 
dalekie odległości.

Mając wyżej przytoczone uwagi na względzie przy 
rewizji zasadniczych klas taryfowych, Ministerstwo 
Komunikacji kierowało się następującemi wytycz- 
nemi: zaniechanie walki konkurencyjnej z samocho
dem przy pr/ewozie drobnych przesyłek na bliskich 
odległościach, obniżenie kosztu przewozu na dalekich 
odległościach, oraz potanienie obrotu towarów w mniej
szych partjach. O realizacji tego ostatniego postulatu 
wspomniano już wyżej przy omawianiu postanowień 
taryfowych.

Zaniechanie walki konkurencyjnej z samochodami 
na krótkich odległościach wyraziło się w niewielkiej 
podwyżce opłat klas drobnicowych i droższych klas 
wagonowych na odległościach 5 4 -100  km ; np. na 
100 km odległości podwyżka w klasie I (drobnico
wej) wyniesie gr> 7 na 100 kg, w klasie III, do k tó
rej należą towary tańsze, podwyżka gr 104-14 ogra
niczy się tylko do 50 km (przewozów wewnętrznych 
prawie niema). Poparcie samochodów przez wpro
wadzenie większych podwyżek nie było wskazane, 
aby nie ułatwiać nowemu środkowi przewozu śru
bowania cen. Natomiast na odległości powyżej 100 km 
koszty przewozu drobnicy doznają obniżki, docho
dzącej do 12% w klasie I, do 17% w klasie II i do 25% 
w klasie III, do której należą towary najtańsze.

Podobnie przedstawia się sytuacja w droższych 
klasach wagonowych, które na bliższych odległościach 
będą nieco podwyższone, przyczem dla najdroższych 
towarów i dla odległości, wchodzących w rachubę, 
podwyżka nie przekracza gr 12 od 100 kg. Iańsze 
klasy wagonowe (od 11) nie doznają żadnej pod
wyżki. Natomiast na średnie i dalekie odległości 
wszystkie klasy doznają obniżki, wahającej się w gra

nicach 14-15% przy 10-tonnowej normie wagi, a do 
30% — przy normie 5-tonnowej.

Z naciskiem podkreślić należy, że niewielka pod
wyżka taryfy na krótkich odległościach dla droższych 
towarów nie ma celu fiskalnego, gdyż na wchodzą
cych w rachubę odległościach przewozy kolejowe są 
wogóle minimalne. Posunięcie to stanowi jedynie do
stosowanie taryfy do potrzeb racjonalnej polityki 
komunikacyjnej.

Równocześnie z powyższemi zmianami uporządko
wano układ schematów opłat przewozowych, zdefor
mowany niefortunną reformą z 1933 r., o czem była 
mowa wyżej.

Mianowicie, ustanowiono 16 zasadniczych ogólnych 
klas wagonowych (zamiast obecnych 7), równomiernie 
rozłożonych w pierwszym stopniu różniczki poziomej, 
w którym rozpiętość pomiędzy najdroższą i najtań
szą klasą wynosi 1 do 4. Dzięki temu schemat ta ry 
fowy otrzymał budowę symetryczną. Przez pogłę
bienie różniczki pionowej (degresji) i wprowadzenie 
jej również na odległości powyżej 600 km, czego 
dotychczas nie było, osiągnięte zostało zbliżenie k re 
sów do centrum kraju, a w szczególności kresów 
między sobą.

Taryfa na przewóz przesyłek drobnych została 
uporządkowana i ujęta w 3 klasach o 2 normach 
wagi każda (do 2 000 kg i powyżej) o rozpiętości 10%.

Celem przyspieszenia obrotu towarowego obniżo
no koszty przewozu przesyłek pospiesznych przez 
wprowadzenie 3 — zamiast dotychczasowej jednej 
klasy pospiesznej dla przesyłek wagonowych, która 
była prohibicyjna dla towarów tańszych. Stanowi to 
dla szeregu towarów obniżkę, dochodzącą na śred
nich i dalszych odległościach do 50%. Dopłatę za 
przewóz przesyłek pospiesznych pociągami ruchu 
osobowego obniżono z 25 do 10%. Klasę specjalną 
dla zboża (A) obniżono o 10%, a dla zwierząt ży
wych (Z) o 30% na odległości powyżej 300 km. W kla
sie dla węgla (C) przywrócono normalną budowę, 
kasując obecne wyższe opłaty na bliższych odległoś
ciach niż na dalszych, co stało się zbędnem spowodu 
usunięcia niebezpieczeństwa przenikania węgla angiel
skiego na rynek polski; klasę dla materjałów drzew 
nych (B\ utrzymano bez zmian.

W klasyfikacji towarów, t. j. w zaszeregowaniu 
różnych towarów do poszczególnych klas taryfowych, 
nie przeprowadzono większych zmian, gdyż pomimo 
spadku cen większości towarów mieszczą się one 
naogół w granicach, ustalonych pierwotnie dla po
szczególnych klas, a dostosowanie w wypadkach, 
wymagających tego, prze rowadzono w taryfach 
specjalnych i wyjątkowych. Natomiast w szeregu 
wypadków uporządkowano i zmieniono układ nomen
klatury, jak np. przy materjałach drzewnych, wyro
bach papierniczych, nasionach i owocach.

Dokonano również szeregu zniżek w dziedzinie 
o p ł a t  d o d a t k o w y c h .  Wy mienimy tutaj obniżkę 
oph ty  za ważenie wagonów, niemieszczących się na 
wadze, za przeładowanie przesyłek z jednego do d ru 
giego wagonu, za dodatkowe zlecenia nadawcy, za wy
najem klatek do przewozu zwierząt, za pojenie’ za 
zawiadomienie telefoniczne odbiorcy o przybyciu 
przesyłek i t. d. Pewne zniżki wprowadzono też za 
przewozy t. zw. lokalne, t. zn. w obrębie tej samej 
stacji, pomiędzy stacją a ładownią publiczną i t. p. 
Uporządkowano i usystematyzowano przytem wykazy 
opłat dodatkowych i dotyczące ich postanowienia,
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wydzielając jednocześnie do zeszytu taryf portowych 
opłaty dodatkowe w portach ze względu na specjalny 
ich charakter.

W  ten sposób omówione zostały w ogólnych zary
sach zmiany, jakie ma przynieść nowe wydanie ta
ryfy towarowej P. K. P. Niema możności zupełnie 
ścisłego obliczenia wyników finansowych tych zmian 
spowodu braku niektórych danych. Jednak  raczej 
z niedokładnością in minus obliczone one zostały na 
ok. ź [  10 miljn. w stosunku rocznym. Wobec czę
stych ataków na rzekomą sztywność taryfy kolejowej 
mogą tu paść zarzuty, że jest to mało. Odpowiedzieć 
na to można, że akcja zniżkowa taryfy prowadzona 
jest stale już od 3 bez mała lat. W okresie tym prze
ciętny poziom kosztów przewozu obniżył się o ok. 30%. 
W miarę pogłębiania się depresji gospodarczej obni
żano taryfy dla dziedzin i kierunków przewozu naj
bardziej tego potrzebujących, dążąc jednocześnie do 
obniżania kosztów eksploatacji kolei — tak, aby 
równowaga budżetu P. K. P. była zachowana. Posu
nięcia zniżkowe na szeroką skalę o charakterze 
ogólnym, nieliczące się z kosztami eksploatacji byłyby 
w naszych warunkach polityką wysoce ryzykowną, 
bowiem deficytowy budżet kolei nie może u nas 
obecnie liczyć na pomoc Skarbu lub ratowanie się 
operacjami kredytowemi. A każdy może przekonać 
się, przeglądając budżety i plany finansowo-gospo- 
darcze P. K. P. za ostatnie kilka lat, że np. gene
ralna obniżka taryfy towarowej o 30% w 1932 r. nie- 
tylk.o pozbawiłaby kolej źródeł finansowych na ko

nieczne renowacje i inwestycje, ale dałaby w wyniku 
nawet deficytowy budżet eksploatacji kolei. Natomiast 
obniżenie taryfy o te same 30% w okresie lat 
1931-T-1934 przy jednoczesnej stopniowej kompresji 
kosztów eksploatacji umożliwiło utrzymywanie stałej 
równowagi budżetu. Ta ostatnia okoliczność — na
leży to podkreślić — ułatwiła przeprowadzenie ko
rzystnych operacyj finansowych z kapitałem zagra
nicznym, dzięki czemu, pomimo ciężkiego położenia 
ogólnogospodarczego, mogą być prowadzone na kolei 
pożyteczne inwestycje.

W tym stanie rzeczy i obecnie przy ogólnej rewizji 
taryfy należało być ostrożnym i powstrzymywać się 
od posunięć, narażających silnie już obecnie napięty 
budżet kolejowy na niechybną utratę  tak cennej 
w naszych warunkach równowagi. W obecnej sytu
acji nawet .zZ" 10 miljn. sttnowi dla kolei ryzyko duże, 
tembardziej, że tegoroczna akcja zniżkowa nie skoń
czy się napewno na tej kwocie. Prace nad rewizją 
taryfy wykazały potrzebę szeregu zniżek głównie dla 
artykułów rolnych i hodowlanych, a ostatnio wyło
niła się potrzeba pomocy taryfowej dla eksportu 
materjałów drzewnych. Niewątpliwie, szereg tych 
potrzeb zostanie w mniejszym lub większym stopniu 
zaspokojony, co znacznie powiększy ryzyko kolei. 
Ryzyko to łagodzone jest tylko przez powoli rosnącą 
ilość przewozów, a usunięte być może tylko przez 
kompresję wydatków, na co stale zwrócona jest 
uwaga i kierowane wysiłki zarządu kolejowego.

B . K.

WYN I K I  F I N A N S O W E  
D Z I A Ł A L N O Ś C I  U B E Z P I E C Z E Ń  S P O Ł E C Z N Y C H

D z i e s i ę ć  l a t  działalności w okresie unormowa
nych do pewnego stopnia stosunków gospodar
czych pozwala ocenić wagę istniejącego w Pol

sce systemu ubezpieczeń społecznych oraz jego wyniki. 
Ubezpieczania społeczne w Polsce obejmują 4 dzie
dziny: 1) ubezpieczenie na wypadek choroby, 2) ubez
pieczenie od wypadków, 3) ubezpieczenie na w ypa
dek inwalidztwa, starości i śmierci oraz 4) ubezpiecze
nie na wypadek braku pracy. W uwagach poniż
szych omówimy pokolei wyniki finansowe wymienio
nych wyżej gałęzi ubezpieczeń x).

U b e z p i e c z e n i e  c h o r o b o w e  normuje ustawa
o obowiązkowem ubezpieczeniu na wypadek cho
roby z 1920 r., obowiązująca w całej Polsce z wy
jątkiem Górnego Śląska, gdzie obowiązuje niemiecka 
ordynacja ubezpieczeniowa z 1911 r. Ubezpieczeniu 
chorobowemu podlegają robotnicy i pracownicy umy
słowi. Ubezpieczenie chorobowe wykonywały do 
końca 1933 r. kasy chorych, obecnie — ubezpieczal- 
nie społeczne. Liczba kas chorych wynosiła w 1931 r. 
243, w 1932 r. zredukowana została do 61 kas.

Dochody kas chorych składają się głównie ze skła
dek ubezpieczeniowych. Inne dochody, jak: odsetki 
od zaległych składek, czynsze i t. p,—nie odgrywają 
większej roli. Wysokość składki ubezpieczeniowej 
przed wprowadzeniem ustawy scaleniowej wynosiła 
7 5 (i faktycznego zarobku, z czego 4'5% przypadało 
na pracodawcę, a 3% na pracownika. Ustawa scale-

J) P. „Ubezpieczenia społeczne w Polsce w latach 1925 — 
1934" (Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 1935).

niowa obniżyła składkę do 5%, płaconą w połowie 
przez pracodawcę i pracownika. Poniższe zestawienie 
ilustruje rozwój przeciętnej liczby ubezpieczonych, 
zestawienie dochodów i wydatków oraz stanu ma
jątkowego w dziale ubezpieczenia chorobowego:
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1925 1 648 137 132 5 144 107 13 23 7 — 7
1926 1 693 151 144 7 156 114 14 28 5 — 7
1927 1 955 204 194 10 206 149 19 38 2 — 9
1928 2 251 263 251 12 267 194 23 50 4 -  10
1929 2 382 300 285 15 312 233 27 52 12 — 19
1930 2 308 296 273 23 307 234 27 46 11 — 24
1931 2 153 258 236 22 276 202 26 48 18 — 0
1932 1 958 215 194 21 219 159 22 38 4 — 3
1933 1 896 192 173 19 210 138 22 50 18 — 18
1934 1 637 108 95 13 128 98 17 12 19 — 19

Z powyższego zestawienia widoczny jest stały 
wzrost dochodów w okresie 1927 —  1929. W latach 
dalszych następuje stopniowy spadek dochodów, 
który tłumaczy się gwałtownym wzrostem liczby 
bezrobotnych, jaki miał miejsce w 1930 r. (w 1929 r. 
liczba bezrobotnych wynosiła 185 tys., podczas gdy 
do końca 1930 r. wzrosła do 300 tys.) — a przede
wszystkiem obniżeniem poziomu zarobków, od których 
zależny jest wymiar składek (składki oblicza się 
w procentach faktycznych zarobków). Wskaźnik prze
ciętnego zarobku robotników, zatrudnionych w gór
nictwie i hutnictwie oraz w wielkim i średnim prze
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myślę, spadł ze 100 w 1928 r. na 80 w 1934 r. J e 
dnakże suma składek, ściągniętych przez ubezpiecze
nie chorobowe w 1933 r., znacznie przewyższa sumę 
składek z 1925 r. i 1926 r. W zrost ten stoi w ścisłym 
związku ze wzrostem liczby ubezpieczonych. Prze
ciętna roczna składka na jednego ubezpieczonego 
wynosiła w 1925 r. ź [  78'68, w 1929 r. wzrosła do 
£  11965, a w 1933 r. spadła znowu do £  9V29.

Przedmiotem ubezpieczenia chorobowego jest pomoc 
lecznicza, zasiłek pieniężny, leczenie w szpitalach
i zakładach leczniczych, a dla ciężarnych kobiet — 
pomoc lecznicza i położnicza, zasiłek połogowy oraz 
zasiłek dla karmiących matek. W okresie kryzysu 
daje się zauważyć ciekawe zjawisko, mianowicie 
spadek zasiłków pieniężnych. W 1929 r. zasiłki pie
niężne stanowiły 32'8% ogółu świadczeń, a w 1933 r .— 
już tylko, 19‘8% ogółu świadczeń. Przeciwnie, wydatki 
na pomoc lekarską wykazują w powyższym okresie 
stosunkowy wzrost — z 26'5% w 1929 r. na 35'9% 
w 1933 r. Ogółem na świadczenia rzeczowe (pomoc 
lekarska, lekarstwa i opatrunki oraz profilaktyka) 
przypada w 1933 r. 80'2% wydatków (w 1925 r. 68'8?ó), 
na świadczenia zaś pieniężne — 19’8% (w 1925 r.
3 i m

Wydatki na pomoc leczniczą zależne są w dużej mie
rze od stanu zdrowotności ubezpieczonych. W 1931 r. 
na 100 ubezpieczonych chorowało i było niezdol
nych do pracy przeciętnie 29 osób, a liczba zacho
rowań, połączonych z niezdolnością do pracy, wynosi 
w tymże roku około 42, czyli przeciętnie na każ
dego chorego przypada 1’4 zachorowania. Na jedno 
zaś zachorowanie przypada około 14 dni zasiłkowych 
względnie szpitalnych. Na wysoką liczbę zachorowań 
wpływa niewątpliwie kryzys gospodarczy, gorszy 
stan zdrowotności ludności po wojnie, ciężkie wa
runki mieszkaniowe, połączone z brakiem środków 
opałowych. Pozatem równolegle ze wzrostem bezro
bocia wzrasta liczba zachorowań. Niestety, dokła
dne stwierdzenie współzależności pomiędzy stanem 
bezrobocia a natężeniem zachorowań natrafia na 
poważne trudności wobec braku odpowiednich sta
tystyk. O tem, czy obniżenie zdrowotności ma wo
góle miejsce i w jakim stopniu — można zresztą 
dyskutować. Stosowanie bowiem nowych metod lecze
nia daje niewątpliwie dodatnie rezultaty, o czem 
świadczy chociażby spadek zgonów.*?

Najbardziej a takowaną pozycją rachunku działal
ności ubezpieczeń społecznych wogóle, a więc i kas 
chorych, są koszty administracyjne. Wytokość kosz
tów administracyjnych zależna iest od liczby ubez
pieczonych, liczby zakładów, stopnia niebezpieczeń
stwa poszczególnych zawodów i wreszcie oszczęd
ności, stosowanych w administracji. W przeciwień
stwie do innych pozycyj koszty administracyjne 
wykazują naogół charakter sztywny, zwłaszcza jeżeli 
się uwzględni, że wskaźnik składek spadł ze 100 
w 1928 r. na 69 w 1933 r., świadczeń ze 100 na 
71, a wskaźnik kosztów administracyjnych wykazuje 
w tym okresie nieznaczny tylko spadek ze 100 na 
93, jednak w 1934 r. nastąpił dalszy silny spadek 
kosztów (mimo przeprowadzenia prac reorganizacyj
nych). Z zestawienia dochodów i wydatków wynika 
we wszystkich latach niedobór, który w okresie 
1928-7- 1933 r. wzrósł przeszło 4-krotnie. Na pokry
cie tego niedoboru kasy chorych korzystają z sub
wencji Skarbu Państwa oraz zaciągają pożyczki, co 
znajduje odzwierciedlenie w pozycji stanu majątko

wego, który w ciągu całego okresu wykazuje prze- 
wyżkę pasywów nad aktywami.

Rok 1934 stoi pod znakiem silnego spadku docho
dów, który przypisać należy zmniejszonej liczbie 
ubezpieczonych naskutek zwolnienia pracowników 
rolnych od ubezpieczenia, a następnie spowodu obni
żenia wysokości składki z T5% na 5%. Tak znaczne 
obniżenie dochodów pociągnęło za sobą skurczenie 
wydatków, tem bardziej, że znaczne sumy zaleg
łych składek okazały się nieściągalnemi.

Lepiej pod prawie każdym względem przedstawia 
się gospodarka kas chorych na Górnym Śląsku 
(w 1933 r. było 39 kas):

D o c ho dy: W y d ii t k i Nadw yż
Liczba K. ka  (-j-) Stan

ubezpieczo S •S E "tl >. c lub majat-
nych Oj

'O
'OL

-2 0)Cc
G)

'Oiaj>
.a
"i

N £ •> .5O T3
OlcC

niedobór kowy
O ce o 'CO -te a

tys. III 1 1 1 0 n y «
1925 233 19 17 2 20 18 2 0 —  1 13
1926 224 20 17 3 22 20 2 0 — 2 11

■1927 247 27 24 3 25 23 2 0 +  2 15
|1928 267 34 31 3 31 29 2 0 +  3 17
1929 281 40 37 3 37 34 2 1 +  3 18
1930 272 40 37 3 39 36 3 0 +  1 22
1931 237 35 32 3 35 32 2 1 0 22

.1932 192 28 24 4 27 24 2 1 +  1 22
1933 172 22 19 3 23 21 2 0 — 1 20
1934 89 17 14 3 16 15 1 0 0 14

Dochody wystarczają w zupełności na pokrycie 
wydatków, a w okresie 1927 -f- 1932 wykazują nawet 
pewną nadwyżkę. Wprawdzie, przeciętna składka 
na 1 ubezpieczonego jest tutaj wyższa (w 1933 r. 
przeciętna składka i f  114 33), jednakże i świadczenia 
przeciętnie na 1 ubezpieczonego utrzymują się na 
wysokim poziomie (w 1933 r. H  12545). Prze- 
dewszystkiem zaś podkreślić należy fakt, że koszty 
administracyjne są niższe niż w kasach chorych, 
działających w pozostałych województwach Polski. 
W  rezultacie, pomimo silniejszego spadku wpływu 
ze składek, spadek świadczeń ulega słabszemu skur 
czeniu niż w pozostałych kasach Polski. Na pod
kreślenie zasługuje również niska suma zaległych 
składek. Na £  117 miljn. składek w ubezpieczeniu 
chorobowem — £  116 miljn. przypada na kasy cho
rych, działające na podstawie ustawy z 1920 r., a na 
kasy chorych Górnego Śląska — zaledwie 2  1 miljn. 
Nadwyżka dochodów pozwala kasom chorych na 
gromadzenie dość znacznych rezerw. W 1933 r. 
nadwyżka aktywów wynosi £  20 miljn., z czego 
ok, S  7 miljn., ulokowane w bankach, stanowi re
zerwę płynną. Z uwagi na krótkoterminowy cha
rak ter ubezpieczenia chorobowego o lokatach w ści- 
słem tego słowa znaczenia nie może być mowy. 
Stąd też tylko nieznaczne kwoty ulokowane są w p a 
pierach wartościowych — źL 1 miljn., w pożyczkach 
hipotecznych — ź[  3 miljn , w nieruchomościach — 
H  2 1  miljn. Reszta przypada na ruchomości, za
ległe składki i t. p. Rok 1934 przynosi zmniejszenie 
liczby ubezpieczonych, a tem samem i dochodów.

U b e z p i e c z e n i e  w y p a d k o w e  rozciąga się na naj
większą liczbę osób zatrudnionych. W zakresie ubez
pieczenia wypadkowego obowiązywały do 1933 r.
2 ustawy, mianowicie ustawa austrjacka z 1887 r., 
obowiązująca w woj. centralnych, wschodnich, po
łudniowych oraz na aląsku Cieszyńskim, wykony
wana przez Zakład Ubezpieczenia Wypadkowego we 
Lwowie, oraz niemiecka ordynacja ubezpieczeniowa
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z 1915 r.,, obowiązująca w woj. zachodnich i na 
Górnym Śląsku, wykonywana przez 3 zakłady: 
Wydział Ubezpieczenia od Wypadków Ubezpieczalni 
Krajowej w Poznaniu, Zakład Ubezpieczenia od Wy
padków w Rolnictwie w Poznaniu oraz Zakład Ubez
pieczenia od W ypadków w Królewskiej Hucie, który 
działa tylko na Górnym Śląsku. Wyniki liczbowe 
przedstawiały się następująco:

D o c h od y : W y d a t  k i ;

Liczba a
N
EJ"a

i

C N ad Stan
ubezpie
czonych

S
'O"Ol

*3"O
-2-a

O •*■>>a
o

Cj
Er
Cj

5
EU

'O

«e
C

N 5
O Ta

tuC

wyżka
docho

dów
m ająt
kowy

o ^  N o '«3 a •5
lys. m i 1 j c> n y Z

1925 2 675 29 28 1 0 16 13 2 i 13 33
1926 2 769 40 35 2 3 22 17 3 i 18 50
1927 3 287 48 44 3 1 30 22 4 4 18 66
1928 3 678 54 48 4 2 33 26 5 2 21 86
1929 3.833 62 56 6 0 40 32 6 2 22 108
1930 3 722 61 54 7 0 45 36 7 2 16 120
1931 3 473 61 52 9 0 48 33 7 3 13 139
1932 3 219 56 49 7 0 50 39 6 5 6 130
1933 3 116 51 45 6 0 48 35 6 7 3 130
1934 1 662') 45 38 6 1 43 35 6 1 2 131

Dochody ubezpieczeń wypadkowych składają się 
ze składek i dochodów z majątku (oprocentowanie 
kapitałów i czynsze). Wysokość składki, liczona 
w procentach rzeczywistego zarobku robotnika, a pła
cona w całości przez pracodawcę, jest różna w po
szczególnych zakładach: najwyższa jest na Górnym 
Śląsku — 5'8%, najniższa — w b. zaborze rosyjskim 
i austrjackim — 1‘1%. Z zestawienia widziany, że 
dochody z majątku — w przeciwstawieniu do kas 
chorych — odgrywają poważniejszą rolę. Wynika to 
z systemu finansowego, stosowanego w niektórych 
zakładach, zwłaszcza w Zakładzie Lwowskim. Jest  to 
t. zw. system corocznej repartycji pokrycia kapita
łowego przyznanych świadczeń, polegający na tem, 
że działalność finansowa zakładów opiera się nie
tylko na składkach, lecz również na dochodach 
z oprocentowania rezerw. Największą plagą ubez
pieczenia wypadkowego, podobnie zresztą jak i in
nych działów ubezpieczeń, są poważne zaległości 
składek ubezpieczeniowych, które w 1933 r. wynoszą 
ź l  48 miljn.

Wydatki ubezpieczenia wypadkowego na świad
czenia są funkcją ilości wypadków, ich natężenia 
oraz wysokości zarobków osób poszkodowanych. 
Poważny spadek liczby wypadków odszkodowanych, 
począwszy od 1930 r., w dziale przemysłowym tłu
maczy się w dużym stopniu obniżeniem stanu za
trudnienia, o czem świadczy duży spadek dni ro
boczych (z 1 652 tys. w 1929 r. do 1082 tys. 
w 1932 r.). Gdy liczba ubezpieczonych od wy
padków w dziale przemysłowym spadła z 1865 
tys. w 1929 r. na 1 155 tys. w 1933 r , liczba 
ubezpieczonych w dziale rolnictwa pozostała prawie 
bez zmian. Łączny koszt ubezpieczenia wypadko
wego wynosi ok. ź l  50 miljn. Przeciętnie na jednego 
ubezpieczonego roczna składka wynosi ź l  14'23 
(1933 r.).

Świadczenia ubezpieczenia wypadkowego skła
dają się prawie wyłącznie z wydatków na renty. 
W ydatki na akcję zapobiegawczą są naogół nie
znaczne :

Bez robotników rolnych.

Liczba rent płynnych w końcu roku: czeriia

ogółem poszko
dowanych wdowich sierocych wstęp

nych

czerna
rentowe
t y s .  2

1925 63 097 45 706 8914 7 866 611 12 632
1926 6 6 4 i l 48 560 9 349 7 812 690 16 587
1927 70 755 52 344 9 730 7 837 794 21 077
1928 86 032 66 605 10 452 8 092 903 25 837
1929 95 830 75 603 10 863 8 333 1 031 31 0 ‘0
1930 102 785 81 783 11 197 8 629 1 176 35 487
1931 109 679 87 946 11 588 8 902 1 243 37 097
1932 103 538 81 193 11 849 9 252 1 244 37 909
1933
1934

105 365 82 466 13 103 8531 1 265 33 326

Koszty administracyjne ubezpieczenia wypadko
wego, liczone w procentach składek, są znacznie 
wyższe niż w ubezpieczeniu chorobowem i w yka
zują stały wzrost. W  1925 r. wynosiły one 8'9% 
przypisu składek, a w 1933 r wzrosły do \A'2% 
składek. Przeciętnie na jednego ubezpieczonego 
koszty administracyjne wynosiły w 1925 r. ź l  0'93, 
a w 1933 r. źC 2 02. Poważny wzrost kosztów admi
nistracyjnych ubezpieczenia wypadkowego tłumaczy 
się wzrosłem liczby ubezpieczonych, wzrostem liczby 
rent płynnych, a również w dużym stopniu syste
mem obliczania składek, który wymaga dużego na
kładu pracy przy kwalifikowaniu zakładów. Bardziej 
ożywiona akcja zapobiegawcza wpływa również na 
podwyższenie kosztów administracyjnych, posiada 
jednak efekt dodatni w kierunku obniżenia w ydat
ków rentowych.

Z zestawienia dochodów i wydatków wynika nad
wyżka dochodów najwyższa w latach 1928 i 1929. 
Nadwyżki te prawie w 10°o przypadają na Zakład 
L w ow ski— głównie dzięki systemowi finansowemu, 
stosowanemu przez ten zakład. W pozostałych za
kładach, stosujących system finansowy, podobny jak 
w kasach chorych, dochody pokrywają się naogół 
z wydatkami. W konsekwencji również nadwyżka 
aktywów przypada w lwiej części na Zakiad Lwow
ski. Zaznaczyć należy, że sumy ź l  130 miljn., wy
kazanej jako nadwyżka aktywów, nie można trakto
wać jako czysty majątek. W sumie tej bowiem mie
ści się poważna pozycja — ź l  48 miljn. — składek 
zaległych, a więc wierzytelności, bardzo trudnych 
do ściągnięcia. Nadwyżka aktywów ulokowana jest 
następująco: ź l  23 miljn. przypada na lokaty w ban
kach, ź l  18 miljn. na pożyczki hipoteczne, na nie
ruchom ości— ź l  17 miljn., reszta — na ruchomości 
i inne aktywa.

W zakresie u b e z p i e c z e n i a  n a  w y p a d e k  i n 
w a l i d z t w a ,  s t a r o ś c i  i ś m i e r c i  brak jednoli
tego ustawodawstwa. Do wydania ustawy scaleniowej 
obowiązywały w Polsce następujące ustawy: nie
miecka ordynacja ubezpieczeniowa z 1911 r., obo
wiązująca na terenie woj. poznańskiego i prmor- 
skiego oraz Górnego Śląska (dotyczy ona robotników 
i wykonywana jest przez Wydział Ubezpieczenia 
Inwalidzkiego Ubezpieczalni Krajowej w Poznaniu, 
Zakład Ubezpieczenia na W ypadek Inwalidztwa
i Starości w Królewskiej Hucie oraz Kasę Emery
talną dla Robotników Kolei Państwowych w b. dziel
nicy pruskiej), ustawa austrjacka z 1889 r., obejmu
jąca górników (na terenie woj. południowych i Ślą
ska Cieszyńskiego), wykonywana przez Bractwo 
Górnicze w Krakowie oraz Kasę Bracką w Bory
sławiu, niemiecka ustawa o bractwach górniczych 
z 1912 r. na terenie Górnego Śląska (górnicy), wy
konywana przez Kasę Pensyjną Spółki Brackiej
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w Tarnowskich Górach oraz Kasę Pensyjną Pszczyń
skiego Bractwa Górniczego w Katowicach, wreszcie 
dotyczące ubezpieczenia emerytalne pracowników 
umysłowych rozporządzenie Prezydenta Rzplitej 
z 1927 r., wykonywane przez Zakłady Ubezpieczeń 
w Warszawie, Lwowie, Poznaniu i Królewskiej Hucie. 
Wyniki działalności tego ubezpieczenia były nastę
pujące:

Prze
D o ch o d y : W y d a t  ki :

3 k. Nadw yż Stanciętna Ń .•0 ka ( + )
liczba E(V 5̂ cr o . £ U £>5 lub nie mająt-

ubezpie 'O „O 2i; S
O)c 'O O

i'to
N E*
w -S 0)c dobór (— j kowy

czonych 'OlO to o ^ "O N _c •Olo O T3 js a .c
tys. m i 1 J () n y

1925 843 45 43 2 0 34 31 2 1 +  U 45
1926 871 44 41 3 0 36 33 2 1 +  8 54
1927 894 55 49 5 1 42 38 3 1 +  13 76
1928 919 65 60 4 1 49 45 3 1 +  16 90
1929 932 76 69 6 1 56 52 3 1 +  20 109
1930 880 74 66 7 1 58 53 4 1 +  16 139
1931 776 71 59 10 1 63 58 4 1 +  8 146
1932 694 61 49 11 1 61 57 3 1 +  o 147
1933 671 54 43 11 0 58 54 3 1 — 4 141
1934 1 762 116 102 11 3 70 61 7 1 +  46 187

1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934

Świad
czenia

tys 2
31 430
32 8^4 
38 503 
44 778 
51 600 
52811 
58 162 
57 046 
53 742 
61 305

L i c z b a
r o b

ogó
łem 

115 434 
122 001 
123 086 
127 428 
142 255 
145 931 
149 695 
152 231 
156 878 
160 913

r e n t  u b e z p i e c
o t n i k ó w:
ubezpie
czonych 
68 565 
72 586 
72 181 
75 420 
78 303 
83 226 
87 754 
91 552 
95 309 
98 402

członk. 
rodzin 
46 869
49 415
50 905 
52 008 
63 952 
62 705 
61 941
60 679
61 569
62 421

Ubezpieczenia emerytalne robotników do 1931 r. 
wykazują nadwyżkę aktywów nad pasywami, co wy
nika zresztą z systemu finansowego, nakładającego 
na zakłady ubezpieczeń obowiązek tworzenia odpo
wiednich rezerw  na pokrycie przyszłych rent. Lata 
1932 i 1933 — jako lata silnego spadku dochodów, 
a nieznacznie tylko obniżanych wydatków na świad
czen ia— wykazują niedobór, kryty z rezerw. Na
gromadzone rezerwy ulokowane są następująco: 
£  16 miljn. w formie lokat bankowych, na papiery 
wartościowe przypada H  34 miljn., na pożyczki 
hipoteczne £  18 miljn., na lokaty w nieruchomo
ściach przeszło 52 miljn. Na uwagę zasługują

l) P. Czadankiewicz• „Ubezpieczenia a kredyt długotermi
nowy" (tyg. „Polska Gospodarcza" Nr. 3711934, str. 1 113).

niskie sumy zaległych składek (w końcu 1933 r. 
źL  616 tys.).

Spośród ubezpieczeń emerytalnych niewątpliwie 
najkorzystniej przedstawiają się rachunki działalności 
zakładów ubezpieczeń pracowników umysłowych, 
co jest zresztą zupełnie zrozumiałe — zwłaszcza, je
żeli się weźmie pod uwagę, że są to ubezpieczenia 
stosunkowo młode, i z tego względu liczba upraw
nionych do świadczeń jest jeszcze nieznaczna:

Z uwagi na system finansowy, zmuszający zakłady 
ubezpieczenia do tworzenia odpowiednich rezerw 1) 
celem zabezpieczenia przyszłych roszczeń ubezpie
czonych — poza składkami ubezpieczeniowemi po
ważną pozycję dochodów stanowią dochody z ma
jątku (oprocentowanie kapitałów, czynsze dzier
żawne). Przeciętna roczna składka na jednego ubez
pieczonego wzrosła w omawianym okresie z £  27 79 
(1925 r.) na ź [  36'60 (1933 r.). Ustawowa wysokość 
składki, liczona w procentach zarobków, wynosi na 
Górnym Śląsku 5'4%— płacona w połowie przez 
pracodawcę i pracownika, w Poznańskiem składka 
wynosi 3'6%, w górnictwie składka wynosi 5’8%, 
z czego 2’2% p .zypada na pracodawcę a 3'6% na 
pracownika.

Świadczenia przedstawiały się w omawianym okre
sie następująco:

z en i a e me r y t a l n e g o :  
dodatkowe górników 

i kolejarzy, 
ogó- ubezpie- członk. 
łem czonych rodzin 

55 137 19 633 35 504
57 389 21 513 35 876
58 874 22 955 35 919
58 632 23 515 35 116
59 282 24 479 34 803
60 951 26 877 34 074
61 285 29 071 32 214
62 519 30 517 32 002 
65 266 32 527 32 739 
68 812 35 037 33 775

D o c h o dy: W y d at  k i
Liczba 3 U. Nad Stan

mająt
kowy

ubezpie E •w

'o
ch

od
y

m
aj

ąt
k

c Ń .to wyżka
czonych

tys.
41Mm'O Q>cc

CCł•S..'O
■a.a
9

^ ’c
* !O T3

&c
docho

dów
o co O 'to ■o: a •£

1925 80 21 18 3 0 2 1 1 0 19 32
1926 81 24 19 4 1 3 2 1 0 21 53
1927 88 34 26 5 3 6 4 1 1 28 81
1928 225 72 64 5 3 10 7 2 1 62 143
1929 249 96 80 13 3 18 13 3 2 78 221
1930 263 105 83 21 1 21 14 4 3 84 305
1931 256 111 82 28 1 22 16 4 2 89 396
1932 240 99 70 28 1 25 20 3 2 74 468
1933 232 99 68 30 1 31 25 3 3 68 536
1934 268 93 59 33 1 37 30 4 2 56 592

Z. U. P. U. stosowały system finansowy ogólnej 
składki przeciętnej, polegający na tem, że działal
ność finansowa zakładów opiera się nie tylko na 
składkach lecz również, i to w dużym stopniu, na 
dochodach z oprocentowania kapitałów. Wysokość 
składek przed ustawą scaleniową wynosiła 8%. Z ze
stawienia wynika, że dochody z majątku w 1933 r. 
wynosiły prawie l/3 ogółu dochodów i wystarczały 
na pokrycie prawie całości wydatków łącznie z kosz
tami administracyjnemi.

Świadczenia Zakładu Ubezpieczeń Pracowników 
Umysłowych są to w pierwszym rzędzie świadczenia 
rentowe, a następnie odprawy jednorazowe oraz 
wydatki na lecznictwo, prowadzone w własnym za
kresie :

1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934

Świad
czenia 

rentowe 
tys. X

1 043 
1 484 
1 909
4 612
5 702 
7 141 
9 289

11 719 
18 617

Liczba rent płynnych w końcu roku: 

ogółem ‘UWfejęil 2 starczych wdowich sierocych

3 065 
3719
4 101
5 099
6 232
7 335
8 790 

10 564 
14 235

17 658

465 
625 
781 

1 016 
1 318
1 758
2 435
3 456 
5 034

374 1 014 1 212
495 1 236 1 363
578 1 388 1 354
838 1 605 1 640

1 044 1 970 1 888
1 225 2 257 2 095
1 389 2 631 2 335
1 539 3 045 2 524
2 954 3 658 2 589

9 884 7 774

Liczba rent, jak to zaznaczono, jest stosunkowo 
nieznaczna, z każdym jednak rokiem daje się za
uważyć wzrost liczby uprawnionych do pobierania 
renty, co pociąga w konsekwencji zwiększenie wy
datków na świadczenia. Poza wzrostem liczby upraw 
nionych na wzrost świadczeń rentowych wpływa 
również wzrost przeciętnej wysokości renty miesięcz
nej. Przeciętna wysokość renty miesięcznej inwa
lidzkiej wynosiła w 1928 r. £  115, a w 1933 r. 
£  153. Renta starcza wzrosła z £  115 na iT 157, 
wdowia — z £  66 na £  78. Pozostałe świadczenia, 
wśród których najwyższe sumy wykazują jednora
zowe odprawy, utrzymują się, począwszy od 1929 r., 
na jednakowym poziomie.

Poważne kwoty nadwyżek dochodów lokowane są 
w odpowiedni sposób, przepisany ustawą. W końcu
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1933 r. nadwyżki aktywów wynosiły ź t  536 miljn. 
Rzecz prosta, że nie można traktować jako lokaty 
zaległych składek, których suma w 1933 r. dochodziła 
do ź t  69 miljn., ani też ruchomości oraz innych 
aktywów — w sumie ź t  45 miljn. Rezerwy w ści- 
słem tego słowa znaczeniu ulokowane są w sposób 
następujący: na lokaty w papierach wartościowych 
przypada ź[ 195 miljn., nieruchomości — ź£ 95 miljn., 
pożyczki hipoteczne — i f  69 miljn., rezerwy płynne 
w postaci kapitałów, ulokowanych w bankach, wyno
szą ź t  73 miljn.

U b e z p i e c z e n i e  
p r a c y  regulują 2 

na

n a  w y p a d e k  b r a k u  
ustawy, mianowicie ustawa

o ubezpieczeniu na wypadek bezrobocia z 1924 r., 
która obejmuje wszystkich robotników prócz robot
ników rolnych, a wykonywana jest przez Fundusz 
Bezrobocia, oraz rozporządzenie Prezydenta Rzplitej
o ubezpieczeniu pracowników umysłowych z 1927 r., 
któremu podlegają pracownicy umysłowi, a które 
prowadzone jest przez Zakłady Ubezpieczeń P ra 
cowników Umysłowych. Wyniki finansowe działalno
ści tego ubezpieczenia przedstawiają się następująco:

D o c h o d y : W V d a t k i : N adw yżka  (-f ) Stan
majątkowyogółem składki inne ogółem świadczenia koszty  

administi ac. inne lub
niedobór (—)

t y a i i 0 e ii
1925 22 056 20 686 1 370 26 325 23 174 3 151 — • -  4 269 — 7 461
1926 30 847 27 094 3 753 23 933 19 444 4 369 120 4-  6 914 546
1927 49 180 14 319 4 861 22 421 16 839 5 556 26 +  26 759 +  25 746
1928 69 724 62 676 7 018 28 353 22 221 6 067 65 +  41 371 -j- 51 377
1929 75 903 69 705 6 198 62 284 55 312 6 751 221 +  13 619 +  74 763
1930 71 350 67 377 3 973 132 022 121 464 10 269 289 — 60 672 +  11507
1931 66 729 62 245 4 484 142 377 130 388 10 469 1 520 — 75 648 — 64 281
1932 53 013 50 764 2 249 120 547 109 874 8 610 2 033 — 67 534 — 132 316
1933 56 111 52 138 3 973 57 839 48 781 6 175 2 883 — 1 728 — 134 926
1934 59 900 56 733 3 167 41 809 33 558 5 647 2 604 +  18 091 — 116 834

Z, U. P. U. pracują do 1933 r. z nadwyżką do
chodów — pozwala im to stworzyć odpowiednie r e 
zerwy, z których pokrywane są niedobory lat 1931-r- 
1933, co znajduje swój wyraz w bilansach. W przy
szłości liczyć się należy z niedoborem w tej dzie
dzinie ubezpieczeń.

Co się tyczy ubezpieczenia na wypadek bezrobo
cia robotników — to rachunek działalności w yka
zuje już w 1929 r. niedobór w wysokości ź t  3 miljn., 
który w 1930,31 r. wzrósł do ź t  60 miljn. Nieznaczne 
stosunkowo rezerwy, nagromadzone w latach pomy
ślnej konjunktury, n e wystarczają na pokrycie nie
doborów— tak, ż e w l9 3 3  r. nadwyżka p: sywów wy
nosi przeszło ź t  136 miljn. W rezultacie Skarb 
Państwa poza normalną dopłatą 50% w składkach 
zaliczał Funduszowi Bezrobocia sumy, potrzebne na 
pokrycie niedoborów. Na dz. 1 /V 1934 r. suma tego 
zaliczenia wynosiła ź t  156 miljn.

M etoda szacowania obciążenia społeczeństwa ubez
pieczeniami społecznemi bywa różna, zależnie od celu, 
któremu ma służyć. Znalezienie metody obiektywnej 
jest rzeczą niezmiernie trudną, dlatego też w poniż
szych uwagach pojęcie ciężarów socjalnych o.rani-  
czono jedynie do stwierdzenia wydatków społeczeń
stwa na ubezpieczenia społeczne. W ydatki te prze
jawiają się w składkach ubezpieczeniowych w ogólnej 
ich sumie, t. zn. w składkach, płaconych przez pra
codawców i pracowników, oraz w dopłatach Skarbu 
Państwa. W rzeczywistości jednak jako ciężary so
cjalne uważać należałoby tylko składki, płacone 
przez pracodawców, oraz sumy, płynące ze Skarbu 
Państwa. W ydatki społeczeństwa na ubezpieczenia 
społeczne w/g rodzajów ubezpieczeń i w poszczegól
nych latach omawianego okresu przedstawiały się 
następująco (w miljn. ż)-.

Składki płacone Dopłaty 
i sub

Rodzaj ubezpieczenia Ogółem przez: wencjeprutu- fjrULULU- Skarbudawców ników Un u> (/U
Państwa

Ubezpieczenie chorobowe: 196 112 81 3
o) Polska bez G. Śląska 176 104 69 3
6) Górny Śląsk . . . . 20 8 12 —

Ubezpieczenie emerytalne: 123 59 52 12
a) robotników . . . . 54 22 21 11
b) p racowników umysł. 69 37 31 1

Ubezpieczenie od w yp ad 
ków . . . ...................... 45 45 — —

Ubezpieczenie na w y pa
dek bezrobocia: . . . 52 25 16 11
a) robotników  . . . . 33 16 6 11
b) pracowników umysł. 19 9 10 —

O g ó ł e m  w 1933 r. 416 241 149 26
1932 451 264 161 26
1931 539 312 198 29
1930 563 344 219 30
1929 610 355 224 31
1928 530 309 193 28
1927 390 230 138 22
1926 292 173 103 16
1925 262 155 96 11

Jak  z powyższego zestawienia wynika, na pierwsze 
miejsce pod względem kosztów ubezpieczeń wysuwa 
się ubezpieczenie chorobowe, którego koszt wynosi 
47% ogólnych kosztów, następnie ubezpieczenia eme
rytalne— 30%, bezrobocia i wypadkowe. W porównaniu 
z dochodami skarbowemi z danin publicznych i mo
nopolów, k tóre w roku 1933/34 wynosiły ź t  1 602 
miljn., dochody ubezpieczeń społecznych stanowią 
25%, a 5% wartości dochodu społecznego, obliczanego 
dla 1933 r. na ok. ź t  9 miljd. Z zestawienia wynika, 
że największy ciężar ponoszą pracodawcy, na k tó 
rych przypada 57%, udział pracowników w ogólnej 
sumie kosztów wynosi 36%, udział Państwa — 7%

C. J.
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K R O N I K A  G O S P O D A R C Z A

GÓRNICTWO 1 PRZEMYSŁ
G Ó R N I C T WO  WĘ G L O WE

P R Z E M Y S Ł  W Ę G L O W Y  W  C Z E R W C U  1 9 3 5  R .  -  Wy*
dobycie węgla kamiennego w czerwcu i w I półroczu 1935 r. 
przedstawiało się następująco:

T a b l i c a  I

Czerwiec Styczeń - 7-  c z e r w i e c

Rejony węglowe
1 9  3 5 1 9 3 5 1 9 1 3

tonn 1913=
100 tonn 1913=

100 tonn

Ś l ą s k i .  . .  .

przeć, dzienna 
D ą b r o w s k i  .

przeć, dzienna 
K r a k o w s k i ,  

przeć, dzienna

1 544 752 
70 216 

354 132 
16 097 

128 095 
5 822

57-60 
6502 
62'32 
69 64 
78 00 
88-04

9 981 806 
67 903 

2 547 444 
17 329 

886 651 
6 032

62 03 
6288 
74 72 
74-97 
89-98 
91-21

16 091 052
107 994 

3 409 348 
23 116 

985 398 
6 613

Ogółem: 
przeć, dzienna

2 026 979 
92 135

59 37 
6690

13 415 901
91 264

65-49
66-27

20 485 798 
137 723

Wzrost (-)-), względnie spadek  (—) wydobycia w czerwcu r. b. 
w porównaniu z majem r. b. oraz z czerwcem 1934 r. ilustruje 
poniższe zestawienie:

W s t o s u n k u :
Rejony do maja 1935 r. do czerwca 1934 r.

tonn tonn V.

Śląski . . . . + 33  119 2-19 — 60 151 3 7 5
Dąbrowski . . — 26 500 6 9 6 — 18 702 5-02
Krakowski . . — 3 044 2-32 + 5 867 4-80

O g ó ł e m : + 3 575 0-18 — 72 986 3 48

Jak  wynika z tego zestawienia, wydobycie węgla kamiennego 
w czerwcu w porównaniu z majt m wzrosło o 018%, pozostaje 
jednak niższe o 3‘48% w stosunku do analogicznego miesiąca 1934 r. 
Podkreślić przytem  należy, że w ydobycie  w rej. śląskim wzrosło, 
zmalało natomiast w rej. dąbrowskim i krakowskim, jako w r e 
jonach, dostarczających głównie węgiel na cele opału domo
wego. Od początku roku, t. j. w I półroczu 1935 r., wvdobyto 
węgla 13 415 901 tys. t — wobec 13 386 122 t w analogicznym 
okresie poprzedniego roku, a zatem o 29 779 t (0 '22%) więcej.

Ogólny zbyt węgla kamiennego w czerwcu r. b. w porów na
niu z majem nieznacznie wzrósł — głównie wskutek zwiększenia 
się eksportu, gdyż zbyt krajowy kształtował się zniżkowo.

Ponieważ zbyt krajowy zm dał, a eksport wzrósł, przeto  w usto
sunkowaniu się zbylu krajowego do eksportu nastąpiło dość 
znaczne przesunięcie na korzyść eksportu: gdy w maju, miano
wicie, udział zbytu krajowego w ogólnym zbycie węgla wynosił 
64‘80%, a eksportu — 35'20%, to w czerwcu zbyt krajowy zmalał 
do 60'45%, a eksport wzrósł do 39'55%.

Wzrost (-(-) względnie spadek (—) zbytu krajowego w czerwcu 
w porównaniu z majem ilustruje następujące zestawienie:

Rejony Zbyt w kraju Eksport
tonn °U tono °/o

Śląski . . . .  — 26 793 325 + 10 1 351 1862
Dąbrowski . . — 23 697 905 3 381 3-08
Krakowski . . — 4 177 351 + 195 70 91

O g ó ł e m  : — 54 667 454 + 98 165 1500

Jak  wynika z tabl. II, zbyt węgla w kraju w czerwcu w y
kazał w globalnej siimie pewien spadek, malejąc w porównaniu 
z majem o 4’54%. Na spadek zbytu krajowego wpłynęło głównie 
seżonowe zmniejszenie się zapotrzebowania węgla na cele opału 
domowego, podczas gdy zbyt węgla że strony przemysłu, jak i do 
stawy dla kolei żelaznych wykazały tylko nieznaczne odchy
lenia. Odnośnie do zapotrzebowania węgla ze strony przemysłu, 
podkreślić należy, że w miesiącu sprawozdawczym zaszły dość 
poważne przesunięcia w odbiorze węgla prźez poszczególne 
gałęzie przemysłu. Podniosły się znaczriie wysyłki węgla dla 
przemysłu cementowego oraz dla cukrow ni—w związku z gro
madzeniem zapasu węgla na kampanię produkcyjną, obniżyły 
się natomiast dostawy dla przemysłu hutnieżo-żelażnego, jak 
również dla koksowni, a także uległy pewnej redukcji do 
stawy dla przemysłu włókienniczego oraz rolnictwa łącznie 
z jego przemysłami przetwórczemi. W pozostałych gałęziach 
produkcji nie zaobserwowano w czerwcu większych odchyleń 
w stosunku po poprzedniego miesiąca. Zbyt krajowy w I pół
roczu 1935 r. wynosił 7 749 259 t — wobec 7 154 611 t w an a 
logicznym okresie 1934 r., a zatem wzrósł w r. b. o 594 648 t, 
czyli o 8'31%.

Jak  ilust-uje tabl. III, eksport węgla kamiennego w czerwcu 
w porównaniu z majem wzrósł o 98 165 t (15%), przyczem p o d 
kreślić należy, że wzrost eksportu dotyczył wyłącznie rej. ślą
skiego, natom ;ast wywóż z rej. dąbrowskiego nieznacznie zmalał. 
Wzrost wywozu został spow odowany zwiększonertli w ysiłkam i 
do wszystkich grup rynków prócz zachodnio-europejskiej. W y 
syłki na rynki środkowo-europejskie  kształtowały się korzystnie 
Wskutek wzrostu wywozu do Austrji w związku z większym 
przydziałem pozwoleń przywozowych. Zanotować należy, że 
W  miesiącu sprawozdawczym zaprzestano wysyłek do W ęgier — 
w związku z trudnościami otrzymania należności w clearingu 
z tym krajem. Eksport na rynki skandynawskie wykazał te n 
dencję zwyżkową, przyczem wzrosły wysyłki do Danji w na
stępstwie liberalniejszego przydziału certyfikatów walutowych 
importerom polskiego węgla. W ywóz na rynki bałtyckie kształto
wał się nacgół korzystnie, przyczem zanotować należy, że — 
po pewnej przerwie — wznowiono wysyłki do Estonji. W ywóz 
na rynki zachodnio-europejskie kształtował się zniżkowo pod 
wpływem zmniejszonych wysyłek do Francji.  Najpoważniejszy 
wzrost eksportu  cechował rynki południowo-europejskie w związ
ku ze wzmożonemi wysyłkami do Włoch wskutek pozytywnego 
wyniku rokow ań handlowych, jakie po dłuższej przerwie, p o d 
jęte zostały między Polską a tem państwem. Omawiając eksport 
na rynki po łu dn iow o -eu rop e jsk ie ,  nie można pominąć faktu, 
który poważnie może wpłynąć na rozwój naszego eksportu do 
Włoch, a mianowicie silnego wzrostu frachtów do portów morza 
Śródziemnego, co niewątpliwie łączy się z włoskiemi ogranicze- 
niami dewizowemi. Wywóz na rynki pozaeuropejskie w miesiącu 
sprawozdawczym utrzymał się mu. w. na poziomie poprzedniego 
miesiąca. Wysyłki do W. M. Gdańska, jak również dla celów 
bunkrow ych  — doznały w miesiącu sprawozdawczym pewnej 
poprawy, pozostającej w związku z ogólnem ożywieniem w dzie
dzinie eksportu. Ogólny eksport w I półroczu 1935 r. wynosił 
4 311 541 t — wobec 4 758 119 t w analogicznym okresie 1934 r., 
a zatem zmalał o 9'39%.

Całkowity obrót węgla, kuksu i brykietów w czerwcu 1935 r. 
ilustruje tabl. IV, z której widać, że zapasy węgla kamiennego 
na zwałach kopalnianych w miesiącu sprawozdawczym n ie
znacznie zmalały.

W związku z mniejszą o 3 liczbą dni roboczych w czerwcu 
w porów naniu  z majem (22 w obec 25), liczba wszystkich dnió
wek odrobionych spadła  do 1 184 054, czyli o 23 626 (1'96%); 
w tej liczbie zmniejszyła się liczba dn iów ek zwykłych odrob io 
nych o 33 006 (2"80%), wynosząc 1 143 824, natomiast liczba 
dniów ek nadliczbowych wzrosła do 40 230, t. j. o 9 380 (30'41$\

Liczba wszystkich dniówek opuszczonych zmniejszyła się 
w czerwcu o 165 141 (33'16%) i wynosiła 332 903, stanowiąc 
29' 10?ó zwykłych dniów ek odrobionych. S padek  dniówek opu
szczonych został spowodowany głównie zmniejszeniem się t. zw. 
„św iętówek” o 164 391 (4334%) do 214 917, wynosząc 18’79°ó
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zwykłych dniówek odrobionych wobec 32*23% w maju. Nato
miast liczba dniówek urlopowych — jak zw \k le  w okresie letnim 
wzrosła, a mianowicie do 65 542 czyli o 1 540 (2*41%).

Zbyt w ęgla Kamiennego w Kraju — w czerwcu 1935 r

Tabl ica II

Rodzaj Czerwiec S t y c r e ń - r c z e r w i e c
1935 1 9 3 5 1 9 3 4

odbiorców
tonn tonn % tonn %

I.— P r z e m y s ł 

H u tn iczy :
żelazny . . . . 75 145 553 034 714 473 564 662
innych metali . 27 164 172 315 2-22 195 355 2-73

Koksiarnie . . . 135 473 899 729 i 11 61 858 888 1200
Brykieciarnie . . 12016 81 701 105 117913 1-65
Gazownie . . . . 18 371 135 918 1-75 127 717 1-79
Górniczy (kopalnie 

rud i kopalnie, 
niemające węgla 
w łasnego)’) . . 2 461 24 446 : 032 24 826 0 35

Naftowy . . . . 4 624 29 643 0 38 40 791 0-57
S o l n y ...................... 6 640 45 705 i 059 50 370 070
Cementowy, cera

miczny oraz ce- 
gielniany i w a
pienniki . . . . 93 420 370 600 4 78 360 992 5-05

Obróbczy (metalo
wy i inny) . . 6 487 62 982 081 55 138 0-77

Chemiczny . . . 27 218 189 360 244 154 702 2 16
Garbarski i prze

tworów zwie
rzęcych . . . . 2 426 17 506 023 19 585 0-27

Rolniczy (prze
twórczy rolny, 
browary, młyny 
i gorzelnie) 30 097 253 859 3 28 219 808 3 07

Cukrowniczy . . 35 461 72 578 094 62 630 0-88
Papierniczy . . . 23 064 158 6 4 2 05 151 540 212
Włókienniczy . 49 240 368 057 4-75 340 023 4-75
Inne gałęzie p rze

mysłu . . . . 104 787 666 200 8 60 704 819 9 85

Razem przem ysł '): 654 094 4 102 267 52 94 3 958 661 55 33

II.—I n n i 
o d b i o r c y

Koleje że lazne . . 212103 1 396 906 18 03 1 364 515 1907
Żegluga . . . . 2 660 9 732 0 12 7 520 i 0 10
Instytucje miejsk. 

(elektrownie, 
tramwaje, wo
dociągi i inne, 
oprócz gazowni) 33 180 206 238 2 66 204 127 2-85

Wojskowość . . 30 602 109 243 1-41 115 027 1-61
Instytucje państw. 7 319 57 887 0 75 53417 0 75
Opał domow y2) . 81 518 800 682 1033 627 320 8-77
Pośrednicy . . . 128 893 1 066 304 | 1376 824 024 11-52

Razem inni od
biorcy 2) : 496 275 3 646 992 47 06 3 195 950 4467

O g ó ł e m  
w k r a j u : 1 150 369 7 749 259 10000 7 154 611 100-00

Na przeciętn ie zatrudnionego robotnika przypada dniówek 
zwykłych odrobionych 17‘04, wszystkich opuszczonych 4 % ,  
w tem „św iętówek” 3 '20 ; w maj i odp.) więdnie liczbv wynosiły: 
17-57, 7 43 i 5 66.

Liczba przeciętnie zatrudnionych rob >tnikó v wzrosła w p o ró w 
naniu z majem o 129 (0‘19?tj) i wynosiła 67 124.

Przeciętne wydobycie na robotniko-dnió wkę w czerwcu w p o 
równaniu z majem w rej. śląskim wzrosło o 45 kg i wynosiło 
1 968 kg, natomiast w rej krakowskim zmal ło o 36 kg do 
1 330 kg, a w rej. dąbrowskim pozostało na poziomie poprzed
niego miesiąca, wvno*zą~ 1 264 kg.

1) Bez zużycia na celt techniczne kopalń
2) Bez zużycia na deputaty.

EKsport węgla Kamiennego — w czerwcu 1935 r.
T a b l i c a  111

Zz< rwiec S t V c 7. e ń - — c z e rw ie ń

K R A J E 1935 1 9 3 5 1 9 3 4

tonn tonn * tonn %
I.—R y n k i  ś r o d -  

k o w o - e u r o -
p e j s k i e 98 284 516 964 1 1 9 9 573 581 12-06

A u s t r j a .................. 75 724 369 931 8-58 396 159 8 3 3
— 2 385 0 0 6 4 223 0 0 9

Czechosłowacja . 20 119 142 102 3 2 9 165 278 | 3 ’47
N i e m c y ................. 2 441 2 546 0-06 7 921 0 1 7

I.—R y n  k i  s k a n 
d y n a w s k i e 268 905 1 486 007 34 47 1 533  487 32 23

Szwecja . . . . 169 766 997 988 2 3 1 5 1 154 345 ! 2 4 2 6
Norwegja . . 31 018 225 919 5-24 126 370 2 66
Danja . . . . 51 036 212 220 4-92 192 342 4 04

3 150 8 410 0-20 1 3 8 1 5 0 2 9
Finlandia . . . . 13 935 41 470 0-96 46 615 0 98

III.—R y n k i  b a
t y c k i 9 794 2 4 4 1 5 0-57 3 755 0 0 8

Ł o t w a .................. 8 144 22 235 0-52 330 0 0 1
— — , — — —

Kłajpeda . . . . — — j — — —
1 650 2 180 0 05 3 425 0 0 7

IV.—R y n k i  z a 
c h o d n i o - e u 
r o p e j s k i e 121 659 787 002 1 8 2 5 1 383  857 29 08

88 617 521 605 1 2 1 0 4 8 1 5 7 3 10-12
B e l g j a .................. 20  405 125 752 2 9 1 306 885 6 4 5
Holandja . . . . 4 400 55 093 1-28 158 420 3-33

— 45  825 1-06 388 009 8 15
Szwajcarja . . . 8 237 38 727 0 90 47 370 1-00
A n g l j a ................. — — — 1 600 0 0 3

V. — R y n k i  po  
ł u d n i o w o -
e u r o p e j s k i e 14? 378 920  290 2 1 3 4 800 833 1 6 8 3

W ło c h y .................. 140 348 823  006 1 9 0 9 716  227 1 5 0 5
Jugosławia . . . 7 030 32 300 0 75 17 613 0 3 7
Rumunja . . . . — 6 180 0 14 15 303 0 32
G r e c j a .................. — 44 494 1 0 3 49 690 1-05
Hiszpanja . . . . — 4 200 0 10
Portugalja . . — 2 030 0 05 2 000 0  04

— 8 080 0 1 8 — —

VI.—R y n k i p o 
z a e u r o p e j s k i e 29 342 170 674 3 9 6 130 293 2-74
A l g i e r .................. 16 680 56 946 1-32 7 4 0 1 5 1-56
Egipt . . . . . 5 520 38 019 0 88 15 550 0-33
Pozostała Afryka — 7 320 0 1 7 7 130 0 1 5
Argentyna . . . 6 100 51 615 1-20 2 2 0 1 8 0 46
Brazylja . . . . — — — 2 000 0 0 4
Inne kraje . . . 1 042 16 774 0 39 9 580 0 2 0
V I I . - W ę g i e l

o k r ę t o w v 49 737 259 286 6 01 209 970 4 41

R a z e m  z a g r a ń . : 725 099 4 164 638 9 6 5 9 4 635 776 ! 97 43

VIII. — W. M.
G d a ń s k 27 623 146 903 3 41 122 343 2 57

O g ó ł e m - 752 722 4 311 541 100 00 4 758 119 100 00

Przeciętny zarobek w gotówce dorosłego mężczyzny na dniów
kę odrobioną nie uległ poważniejszym zmianom i wynosił 
w czerwcu: w rejonie  śląskim Z  8'42, w rejonie dąbrowskim 
Z  674  i w rejonie  krakowskim Z  619.

W następstwie mniejszej liczby dniówek odrobionych, przy
padającej na przeciętnie zatrudnionego robotnika, zmniejszył 
się przeciętny całkowity dochód dorosłego mężczyzny i wynosił: 
w rejonie śląskim Z  16893 w czerwcu — wobec Z  170 61 
w maju. w rejonie dąbrowskim Z  126'24 — wobec Z  13167 
i w rejonie  krakowskim Z  104'35 — wobec Z  107'33.

Przeciętny miesięczny koszt utrzymania rodziny robotniczej,  
składającej się z 4 osób, chociaż niejednolicit dla poszczegól
nych rejonów obliczony, wzrósł i wynosił : w rej. śląskim 
Z  14014 wobec Z  139'06 w maju a w rej. dąbrowskim p o 
został bez zmian, wynosząc Z  99'30.
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Obrót węgla, KoKsu i bryHietow w Państwie PolsKiem — w czerwcu 1935 *.
____________________(w tonnach)
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P R Z E M Y S Ł  N A F T O W Y
S Y T U A C JA  PRZEM YSŁU N A F T O W E G O  W LIPCU  
1935 R. — W ydobycie ropy w lipcu r. b wynosiło 4 365 cy
stern brutto (w czerwcu r. b. 4 147 cyst.), a mianowicie: w o k r .  
jasielskim 825 cyst. (772), drohobyckim 3 225 cyst. (3 081) i sia- 
nisławowskim 315 cyst. (294). Z tych ilości — na ropą marki 
podstawowej przypadało 2 414 cyst. (2 306) i na marki specjalne 
1 951 cyst. (1 841).

G azów ziemnych wydobyto  35 602 tys. m 3 135 331), a miano
wicie (w tys. m 3): w okr. jasielskim 9 182 (9 517), drohobyckim
22 765 (22 338) i w stanisławowskim 3 655 (3 476).

C ena ropy bruttowej marki borysławskiej, zakupywanej przez 
„Polmin”, ustalona została w wysokości niezmienionej zT 1 350 za 
cysternę 10-tonnową.

Również bez zmiany pozostały ceny gazu ziemnego w rejonie 
borysławskim — gr 415  za 1 m 3.

Czynnych było w lipcu 730 (724) kopalń ropy i gazów, za
trudniających 9 122 robotników (8 889).

Nowych otworów uruchomiono 24 (w czerwcu 12).
Poszukiwania terenów  naftowych metodą sejsmiczną i geo

elektryczną przeprowadzono w lipcu w całym szeregu gmin, 
uzyskując przeważnie dodatnie wyniki.

Z nowych dowierceń bardzo znamienne jest dowiercenie  — 
oprócz gazów — pierwszych śladów ropy w Uhersku (pow. 
Stryj) — miejscowości, znajdującej się w sąsiedztwie najbo
gatszych w Polsce pól gazowych: Daszawy — Gelseador fa. Ślady 
ropy zostały nawiercone przez wiercenie państwowe „Polmin 
U/l" w głęb. 832, 851 i 890 m.

Rafinerje olejów mineralnych przerobiły  w lipcu 4 402 cyst. 
ropy (w czerwcu 4 019 cyst.).

Otrzymano z tego 4 084 cyst. różnych produktów  naftowvch 
(w czerwcu 3 736), w tem (w cysternach): 739 benzyn, 1 244 nafty, 
760 olejów: gazowego i opałowego, 724 olejów smarowych, 
206 parafiny oraz 411 innych produktów  naftowych.

W ysłano z rafineryj z przeznaczeniem do spożycia w kraju 
ogółem 2 312 cyst. (1 974), w tem (w cysternach): 625 benzyn, 
547 nafty, 463 olejów: gazowego i opałowego, 341 olejów sm a
rowych, 45 parafiny oraz 291 innych produktów naftowych.

Wysłano z rafineryj z przeznaczeniem na eksport ogółem
1 780 cyst. (1 624), w tem (w cysternach): 704 benzyn, 394 nafty, 
258 olejów: gazowego i opałowego, 224 olejów smarowych, 
178 parafiny oraz 22 innych p roduktów  naftowych.

7apasy  produktów  naftowych w rafinerjach w dn. 31/V1I r. b. 
wynosiły ogółem 20 236 cyst. (w dn. 30/VI 20 063 cyst.), w tem 
(w cysternach): 1 647 benzyn, 4 961 nafty, 960 olejów: gazowego 
i opałowego. 6 735 olejów smarowych, 451 parafiny oraz 5 482 in
nych produktów  naftowych. Zapasy ropv w rafinerjach w dn. 
31 /VII r. b. wynosiły 3 449 cyst. (w dn. 30/VI 2 709 cyst.).

Czynnych było 26 zakładów, k tóre  zatrudniały 3 430 robo
tników.

Zakłady gazolinowe w lipcu r. b. przerobiły 21 037 tys. m 3 gazu 
(w czerw cu 21 339 tys. m3). otrzymano 339 cyst. gazoliny (312). 
W ysłano do rafineryj celem domieszania do benzyn ciężkich 
oraz na zapotrzebowanie krajowe razem 344 cyst. (297); w y 
słano zagranicę 1 cyst. (w czerwcu nic). Czynnych było 26 za
kładów, zatrudniających 331 robotników.

R O L N I C T W O
K R E D Y T Y  IN W E ST Y C Y JN E  W M LECZARSTW IE. —
W wykonaniu  uchwał Komitetu Ekonomicznego Ministrów, usta
lających politykę rolniczą Rządu na rok 1935/36, przewidziane 
jest w najbliższym czasie uruchomienie w Państwowym Banku 
Rolnym z lokaty Banku Polskiego kredytów  inwestycyjnych dla 
mleczarstwa w globalnej sumie ok. £  7 miljn. Kredyty  te p rze 
znaczone będą na rozbudow ę i zaopatrzenie w odpowiednie 
urządzenia techniczne przemysłu mleczarskiego.

Główne warunki korzystania z tego kredytu  będą nas tępu
jące : czas trwania kredytu, przeznaczonego na budowę, rozbu
dowę, remont i t. p. pomieszczeń mleczarskich ustalono na lat 40, 
kredytu  na zakup maszyn i u rz ą d z e ń — na lat 15, przyczem do
stawa maszyn ma być lak zorganizowana, by umożliwić uzy
skanie tych maszyn (przeważnie pochodzenia  zagranicznego) n i  
najdogodniejszych warunkach.

Udzielany k redy t na powyższe cele będzie niskoprocentowy 
(1% dla Banku Polskiego i dodatek  dla Państwowego Banku 
Rolnego za administrację). Spłaty rat będą, o ile możności, ujęte 
w formę amortyzacji z doliczeniem odpowiednich kw ot do opro- 
entow ania .

Z kredytu  będą mogły korzystać przedewszystkiem mleczar
nie, mogące odegrać  rolę w eksporcie, w dalszej natomiast ko
lejności—nastawione na wewnętrzny odbiór swej produkcji.

Spółdzielnie mleczarskie, reflektujące na wymienione kredyty, 
będą składały podania za pośrednictwem Związku Spółdzielni 
Rolniczych i Zarobkowo - Gospodarczych R. P. (względnie jego 
oddziałów) w porozumieniu z izbami rolniczemi. Podania te 
będą opiniowane przez wymienione instytucje oraz właściwą 
zain teresowaną mleczarską centralę handlową. Ostateczr-.a je 
dnak decyzja co do udzielenia kredytu  przez Bank Rolny będzie 
mogła zapaść po rozpatrzeniu listy podań spółdzielń mleczar
skich przez Min. Rolnictwa i Ref. Roln.

Równocześnie — w myśl życzenia Ministerstwa — Związek 
Spółdzielni Rolniczych i Zarobkow o-G ospodarczych  R. P. p rzy 
stąpił do ogłoszenia konkursu na sporządzenie projektów (w k i l
ku typach) budynku  dla mleczarni wraz z instalacją maszynową. 
Po ogłoszeniu wyników konkuriu  nowe budynki mleczarskie 
powinny być stawiane według projektów konkursowych, które 
Związek zamierza nabyć.
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H A N
H A N D E L  Z A G R A N I C Z N Y

S T R U K T U R A  W Y M I A N Y  T O W A R O W E J  
P O L S K O - E G I P S K I E J

Na tle coraz bardziej wzrastającej w ostatnich latach regla
mentacji przywozowej, stosowanej w różnych formach przez 
kraje europejskie, oraz w świetle ujemnego salda bilansu h an 
dlowego Polski z krajami pozaeuropejskiemi wyłoniła się z pun- 
kta widzenia aktywizacji naszego bilansu handlowego koniecz
ność rozszerzenia ekspansji eksportowej na rynki pozaeuro
pejskie.

0  stopniu zain teresowania eksportu polskiego rynkami poza
europejskiemi świadczą odnośne liczby udziału rynków  poza
europejskich w ogólnym eksporcie polskim. W 1928 r. w yw ieź
liśmy na te rynki towarów o wartości zaledwie 2'7% ogólnego 
wywozu, podczas gdy w 1933 r. — T'8%, a w r. ub. 13'1^. 
Z porównania liczb obrotu towarowego Polski z poszczególne- 
mi częściami świata w latach  1933 i 1934 wynika, iż ujemne 
saldo bilansu handlowego Polski uległo w 1934 r. znacznej re 
dukcji z Azją, z A m eryką Północną, Ś rodkow ą i Południową, 
natomiast pogorszeniu—z Afryką i Oceanją. Stałe niekorzystne 
dla Polski kształtowanie się obrotów' z krajami zamorskiemi jest 
związane z importem surowcowym, niezrównoważonym w od
powiednim stopniu eksportem tow arów  polskich do tych krajów.

Najpoważniejszą pozycją importową z Afryki do Polski — na 
podstawie liczb dla 1934 r.—jest bawełna, sprowadzana z Egiptu 
w znacznych ilościach na potrzeby cienkoprzędnego przemysłu 
bawełnianego. W ostatnich latach ilość i wartość tego surowca, 
sprowadzonego do Polski, wyniosła :

Rok q tys. Z
1928 . . . . 22 043 13 786
1931 . . . . 29 839 10 631
1932 . . . . 39 734 8 442
1933 . . . . 46 539 9 946
1934 . . . . 85 543 17 120

j do ogólnego przywozu baw ełny  do Polski
w 1934 r .—import bawełny egipskiej wynosi 12'6% pod wzglę
dem ilości, a 15'1% pod względem wartości.  Tak znaczna po 
zycja przywozu nie znajdowała dotychczas odpow iednika  we 
właściwym udziale wywozu do Egiptu, gdyż wartość całkow i
ta tego wywozu reprezentuje  w 1934 r. zaledwie 22% wartości 
importowanej bawełny egipskiej. Bilans obrotu towarowego 
Polski z Egiptem w latach 1928-7-1934 kształtował się nas tępu
jąco (w tys. Z ) :

Import Eksport Saldo ujemne
1928 ......................  14 319 2 996 11 323
1931   12 120 3 953 8 167
1932   8821 2 639 6 182
1933 . . . .  10 142 2654 7 488
1934 . 17 244 3 916 13 328
1935 (7 miesięcy) 8 599 2 1 3 6 416

Z danych tych wynika, iż import z Egiptu do Polski stanowi 
stosunkowo znaczną pozycję w całkowitym przywozie do Pol
ski, a mianowicie w 1934 r. — 2‘2?t. a natomiast eksport z Pol
ski do Egiptu — zaledwie 04% ogólnego naszego wywozu.

Przechodząc do scharakteryzowania eksportu polskiego do 
Egiptu, należy zauważyć, iż pierwsze poważniejsze tranzakcje 
eksportowe z Egiptem datują się dopiero od 1923 r . ; w reku 
tym wywieziono tkaniny wełniane wartości kilkudziesięciu ty
sięcy złotych. Od tego roku eksport polski stopniowo rozwija 
się, wykazując tendencję do coraz większego zróżniczkowania 
pod względem towarowym. W latach 1928-J-1934 eksport polski 
do Egiptu przedstaw iał się następująco (w tys. Z ):

D E L
Nazwa towaru 1928 1931 1932 1933 1934

Cukier w s z e l k i ................................... — 1 196 821 — —
Drewno n a p ó ło b ro b io n e .................. 65 — 43 129 —
C e m e n t ...................................  . . 463 262 — —
Węgiel kamienny, brykiety, koks — 153 — 298 737
Nawozy s z t u c z n e ............................... — — 243 — —
W yroby ciesielskie, bednarskie  

i k o ło d z i e j s k ie .............................. 109 47 14 173 101
M e b l e ..................• ............................... 322 306 343 449 929
Inne wyroby stolarskie, t karskie 

i n i e w y m i e n io n e .......................... 602 341 292 403 592
W yroby  s z k l a n e ............................... 1 77 464 179 136
W yroby  kotlarskie, rury i ich łącz

niki .................................................... 49 660 20 182 176
W yroby z blachy, nac7ynia bla

szane e m a l i o w a n e ...................... 173 100 22 110 213
W yroby  z cynku . . . . . .  . . 176 73 — — —
iMaszyny włókiennicze . . . . — 33 — 70 43
Wszelkie tkaniny bawełniane, wyr. 

szmuklerskie i t. p ......................... 4 257 13 58
Tkaniny wełniane, półwełniane, 

wyr. szmuklersk., koronki i t. p. 517 157 94 116 254
Przędza jedwabna .......................... — — 100 396 269

Poza wyżej wymienionemi artykułami wywieziono do Egiptu 
w 1934 r. pap ier pakow y wartości il  89 tys., dru t żelazny, 
stalowy — Z  42 tys., polędwice, szynki — 1  32 tys., podeszwy 
i obcasy g u m o w e - /  20 tys., a ponadto  w mniejszych ilościach 
biel cynkową, szczecinę, wiklinę i ziemniaki.

Obserwując nasz wywóz na odcinku ostatnich lat, widzimy, 
iż spośród ważniejszych artykułów  posiada on cechy ciągłości 
w zakresie mebli giętych, dykt, deszczułek posadzkowych, wy
robów szklanych, tkanin wełnianych, przędzy jedwabnej, w yro
bów z blachy. W ewolucji swej ekspor t  polski napotkał 
w 1930 r. na trudności, wynikłe z w prowadzenia  przez Egipt 
w tymże roku nowej taryfy celnej o charakterze ochronnym, 
naskutek czego szereg artykułów, których eksport ro zw ra ł  się 
pomyślnie do 1930 r., po tym roku zostało skreślonych z listy 
artykułów, mogących in teresow ać nasz eksport do Egiptu. W y 
starczy dla przykładu wymienić cement, który stanowił do 
1930 r. jeden z głównych polskich artykułów w ywozowych do 
Egiptu, lub cukier, kiórego wywóz jest uniemożliwiony spowo- 
du wprowadzenia na ten artykuł cła prohibicyjnego. Z innych 
trudności,  z któremi eksport polski spotyka się już od kiku lat 
na rynku egipskim, wymienić należy zaostrzoną walkę konku
rencyjną  szeregu państw, jakoto: Anglji, Niemiec, Japonji, 
Włoch, i t. d., starających się o pozyskanie lego rynku przez 
stosowanie najdogodniejszych w arunków  sprzedaży zarówno 
w zakresie cen, jak i w arunków  płatności. Należy dodać, iż 
państwa te mają w Egipcie doskonale zorganizowane aparaty 
handlowe, za których pośrednictwem mają możność p rzeprow a
dzania systematycznej penetracji tego rynku.

Jakkolwiek warunki ekspansji eksportowej do Egiptu n 'e  na
leżą do sprzyjających, to jednak nie można rynku tego uważać 
za zamknięty dla polskiej akcji wywozowej; przeciwnie pozy
skanie tego rynku, jednego z naszych bliskich rynków poza
europejskich, powi .no stanowić nadal poważne zadanie, klóre 
zresztą od szeregu lat ł topniow o jest realizowane. Zbliżenie 
odbiorcy  egipskiego do polskiego towaru, jako czynnik w stęp
nej działalności handlowej, zwłaszcza w odniesieniu do a r ty 
kułów, dotychczas na tym rynku niewprowadzonych — ma zasa
dnicze znacz nie dla podjęcia eksportu na szerszą skalę. Dał 
temu wyraz Państwowy Instytut Eksportowy, organizując przed 
kilkoma laty Misję Handlową do Afryki Północnej, a w 1934 r. 
Wy s t a j ę  Prób i Wzorów w krajach Bliskiego W schodu. Jak  
wiadomo, zarówno Misja Handlowa, jak również W ystawa 
przyczyniły się do zadzierzgnięcia kontaktów polsko-egipskich, 
w rezultacie czego wywóz w 1934 r. zwiększył się o ok. 50% 
w porównaniu z 1933 r. Możliwości wywozowe Polski do Egi-
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ptu nie są ograniczone, gdyż Egipt nie stosuje ograniczeń przy
wozowych ani reglamentacji dewizowej, a rynek  egipski jest 
bezsprzecznie rynkiem pojemnym, na co wskazują poważne po
zycje importu zagranicznego do Egiptu w zakresie mati-rjałów 
tekstylnych, pr duktów mineralnych, produktów  chemicznych, 
farmaceutycznych, farb, lakierów, perfumerji,  produktów roślin
nych, metali i wyrobów z nicH, maszyn i nparatów, drew na i t. d.

Dla rozwoju eksportu polskiego dp Egiptu poważne znacze
nie posiada porozumienie, zawarte  w połowie r. ub. w sprawie 
kompensacyjnego przywozu bawełny egipskiej. Porozumienie 
oparte  jest na zobowiązaniu firmy bawełnianej egipskiej, a mia
nowicie firmy Attilio Pinto w Aleksandrji, dotyczącem zorga
nizowania i przeprowadzenia  przez nią eksportu towarów 
z Polski do Egiptu w wysokości, odpowiadającej wartości spro
wadzonej przez tę firmę bawełny egipskiej do Polski, wzamian 
za zobowiązanie przędzalń bawełny do zakupów w tej firmie 
odpowiedniego procentowego zapotrzebowania na bawełnę egip
ską. Firma powyższa zobowiązała się do założenia specjalnej 
firmy w Aleksandrji, mającej na celu wyłączne przeprow adza
nie tranzakcyj sprzedaży polskich towarów na rynkach  Egiptu 
i Sudanu. Z innych zobowiązań na podkreślenie zasługuje zobo
wiązanie finansowania tranzakcyj sprzedaży, zobowiązanie do
starczania na żądanie polskiej firmy eksportującej gwarancyj 
poważnego banku, stwierdzającej, iż za zapłatę i wykonanie da
nej tranzakcji bank solidarnie odpow iada i należne z ty tułu 
tranzakcji pieniądze przekaże do Polski dla eksportera. W oma- 
wianem porozumieniu zostały odpowiednio zabezpieczone in te 
resy przędzalń  polskich, którym firma A. Pinto zobowiązała 
się dostarczać bawełnę po cenach rynkowych, każdorazowo nie 
wyższych od cen firm konkurencyjnych, na w arunkach nie- 
gorszych od dotychczasowych i niegorszych od udzielanych 
przez konkurencję, tudzież na zasadach, przyjętych w handlu 
baw ełną  egipską. Firma A. Pinto, zgodnie z przyjętemi na 
siebie zobowiązaniami, powołała do życia w r. ub. firmę So
ciete Egypto-Polonaise w Aleksandrji  z reprezentacją  tej firmy 
w Polsce pod nazwą Polsko-Egipskie Towarzystwo Handlowe 
w Warszawie.

Mimo, iż firma Societe Egypto-Polonaise nie osiągnęła po 
upływie rocznego okresu pod względem rozmiarów eksportu 
p rzew idyw anych wyników, to jednak działalność jej dotychcza
sowa jest niewątpliwie pozytywna dla polskiej ekspansji han
dlowej do Egiptu, gdyż firma w tym okresie przeprowadziła 
analizę rynku egipskiego pod względem jego aktualnych po
trzeb i chłonności, nawiązała kontakt z odbiorcami egipskimi, 
z dostawcami polskimi oraz zaw arła  kilka tranzakcyj eksporto
wych, w tem najpoważniejsza tranzakcja dotyczy węgla — arty 
kułu, który dotychczas nie należy do stałych pozycyj polskiego 
wywozu do Egiptu.

Dlatego też na szczególne podkreślenie zasługuje fakt, iż po
rozumienie to ma być przedłużone na dalszy okres roczny, w tym 
bowiem dopiero okresie firma po okresie pierwszym, przeznaczo
nym na organizację eksportu, będzie mogła, należy przypuszczać, 
przejawić swą właściwą działalność handlową. Ponieważ na 
poczet kompensacyjnego przywozu baw ełny będą zaliczane 
firmie te tranzakcje, które zostaną przez nią przeprowadzone, 
a więc bez ograniczenia rodzajów towarów, przeto pożądane 
byłoby, by firma skierowała swe wysiłki po linji wprowadzenia 
na rynek egipski artykułów, dotychczas nieeksportowanych, 
a stanowiących przedmiot zainteresowań rynku egipskiego.

Należy przypuszczać, iż dalsza praca w zakresie pozyskania 
rynku egipskiego, prow adzona przez poszczególne firmy ekspor
towe, już dziś na tym rynku  w prowadzone, jak również p la
nowa działalaość firmy Societe Egypto-Polonaise — przyczynią 
się do w ydatnego zwiększenia naszego udziału w eksporcie  do 
Egiptu, a tem samem do zmniejszenia ujemnego salda bilansu 
handlow ego Polski z tym krajem.

Stanisław Walas

UR AJ OWE R Y N K I  T O WA R O WE
Z B O Ż A I P R Z E T W O R Y

— R u c h c e n  zbóż w 0 k r e s i e  11 4- 24/VIII r. b. kształ-
tował się następująco (w 3 zâ  lpO kg):

1 1 +  181 V I I I 1 7 +  2 4 1 V I I I Wzrcst

P s z e n i c a %
Warszawa 1450 15-12Jj> 4-2
Poznań 13 38 14-50!ź 8-3
Lwów . 15-21 14-71 3 3
Średnia . 14-36 14-78 2-9

Ż y t o
Warszawa 9 88 10-69 81
Poznań 9-88 10 38 5 0
Lwów . . 9 75 11-92 222
Średnia . . 9 84 10 99% 117

O w i e s
Warszawa 14 56^ 14'56% _
Poznań . . 1075 11 00 2 3
Lwów . . . 10-75 1092 1-5
Średnia . . 12 02 1216 ) 2

J ę c z m i e ń  b r o w a r o w y
Warszawa — __ __
Poznań . . — — _
Lwów . . . — — ---
Średnia . . — — ---

J ę c z m i e ń  z w y k ł y
Warszawa 1262 12-88 2 0
Poznań . . 12-255^ 12-50% 2*0
Lwów . . . — — —
Średnia . . 12-44 12*69 2 0

— Częściowy spadek  cen, jaki dał się zaobserwować na ryn 
ku zbóż i przetworów w okresie, poprzedzającym sprawozdaw 
czy ( o d  19 d o  2 4 s i e r p n i a ) ,  ustąpił miejsca na giełdach 
krajowych generalnej zwyżce cen, w wielu w ypadkach  naw et 
dość poważnej.  Przy podaży umiarkowanej— obroty nie uległy 
poważniejszemu zwiększeniu. Dodatnie salda (w 3  na 100 kg) 
tygodniowe na giełdzie warszawskiej odnotowały następujące 
zboża i p rze tw ory : pszenica (jednolita 742 g/l i zbierana 731 
g/l) 100, I s tandart nowego żyta 1 '25, jęczmienie: 678/673 g/l 
i 649 g/l po 0'50 oraz 620'5 g/l 0"25, I gat. mąki pszennej 
1'00 oraz II gat, 2 00, 1 gat. mąki żytniej 2'00 i II gat. 1 '00 oraz 
otręby żytnie 0"25; ruch zwyżkowy na giełdzie poznańskiej 
objął następujące a r tykuły  (salda — w i f  na 100  kg): pszenica 
175, jęczmienie: 700/725 g/l oraz 670/680 g/l po 0-75, owies 
nowy 0'50, wszystkie gatunki mąki pszennej 3'25, I gat. mąki 
żytniej 1'50 i II gat. 2'75, otręby pszenne: średnie 100, grube 
0'50, otręby żytnie 1'00, otręby jęczmienne 0'25.

Ogólny obrót na giełdzie warszawskiej w okresie spraw o
zdawczym wyniósł 12 820 t, w tem żyta 2 407 t (dla okresu 
poprzedzającego odpow iednie  liczby wynosiły: 10 042 i 2 918)
W arszawa. — Ceny hurtowe według ceduły urzędowej (ostatnie 
notowania w tygodniu) — w 2  za 10 0  kg pary te t  wagon Warszawa 
ładunek  wagon (w nawiasach podane są notowania końcowe 
z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy, o ile różnią się od 
obecnych): pszenica jara czerw ona szklista 775 g/l bez ob ro 
tów, — jednolita 742 g/l 15 50 4- 16 00 (14-50 4 -  15-00), — zbierana 
731 g/i 15’00 — 15'50 (14'00 -7- 1450), żyto nowe 1 s tandart
11-00-r-11-25 (9 75-4-10 00),—II s tandart  10 75-4-11 CO (bez obro 
tów), jęczmień br w arowy 689 g/l bez obrotów, — o wad?e 
678/673 g/l 13 25 -4- 13 75 (12 75 4 -  13‘25), — o wadze 649 g-ł 
13-00 -h  13 25 (12 504-12 75', — o wadze 620'5 g/l 12’254-12-75 
(12’004-12'50), owies nowy 1 2 004-13 00. owies I s tandart 15 004- 
15'50,—II s tandart  14"50 4  15 00, — 111 s tandart  14'25 4 -  14 50, 
mąka pszenna I gat. A  2G% 29 00  4- 31'00 (28 00 — 30 00) —
I gat. B  0 4 -  45% 27-00 4 -  29 00 (2600 4 -  28 00), -  1 ga t C
0 4 -  55% 25 00 4 -  27 00 (24 00 4 -  26 00), — l gat. D  0 — 60% 
23-00 4 -  25 00 (22 004-24 00). -  I gat. E  0 4 -  65% 21 00 — ‘23'00 
(20 004-22 00),— II gat. fl 20 4- 65% 20 00 4 -  22'00 (18 0 0 - 2 0  00).—
II gat. D 45 4-55% 19 00 4 - 2 0  00 (17 0 0 - 1 8 0 0 ) . — 11 gat. F 5 5 — 
65% 18 00 4 -  19 00 (16 004-17 00), -  II gat. G 60 4- 65% 1700-^- 
18 00 (15 004-16 00), — III g„t. A  654-70}. 12 00 4 -  13 00 (10 00 4-  
1100), mąka żytnia 1 gat. 0 -4 -55  ! 19 004-20 00 (17 0 0 — 18 00),—
1 gat. 0 4- 65% 18-004-19 00 16 00 4- 17 00), — II gat. 1500 4 -
16 00 (14 004-14-50), — razowa 15-00 4 - 1 6 0 0  (14004-1450), — 
„poślednia" 10 50 4 -  11 00, otręby pszenne grube z przemiału
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standartowego 9'00 ■— 9'50. — średnie z przemiału s tandarto
wego 8 '5 0 - t -9 '0 0 ,— miałkie z przemiału standartowego 8’50 -f- 
900. otręby żytnie z przemiału standartowego 7"00-j-7 '50 
(6 75 7-25).

Poznań. — Ceny hurtowe według ceduły urzędowe! (ostatnie 
notowania w tygodniu) — w 3  za 100 kg pary te t  Poznań dostawa 
bieżąca (w nawiasach podane są notowania końcowe z okresu, 
poprzedzającego sprawozdawczy, o ile różnią się od obecnych): 
psz»nica 15'25 1550 (13'50 -f- 13'75), żvto nowe suche 9 75 -7-
10-00. jęczmień 700 725 g/ł 1350 — 14 25 (12’75 -f- 13 50). — 
670'680 g/l 1 2 - 7 5 13'00 (12‘00 4  1225) owies n o * y  1 TOO —
II  50 (10 50 -r-11'00), mąka wraz z workiem: pszenna 1 gat. A  
2u% 27 75 4  3025 (24 50 4  2700). — I gat. B  45% 27 2 5 ^ 2 7 - 7 5  
(24 00 4-  24-50). — I gat. C 55% 26-25426'75 (23 00 4 -  23’50),— 
I gat. D 60% 25-25 25-75 (22 00 4 - 2 2  50), — 1 gat. E  65% 
24 25 4 -  24-75 (21 00 4  21'50). — II gat. A  20 4 -  55% 2315 4-
24 25 (20-50 4 -  2100) — II gat. B  20 t  65% 23 25 4 -
23 75 (20 00 4 -  20 50), — II gat. D 45 -f- 65% 20 00 -4- 2150 
(17-75 4  18-25), — łl gat. F  55 4 -  65% 19 50 -4  20  00 (16 25 4 -  
16-75), — III gat. A  65 4 -  70% 1850 4  19 00 (15 25 -4- 15 75). —
III gat. B  70 75% 16 50 4 -  17 00 (13 25 13 75), mąka żytnia 
1 gat. 0 ~  55% 17-75-4- 18 75 (16'25 4 -  17'25), - I  cat.  0 4-65%
16-75 4 -  17-75 (15-25^-16-25). — II gat. 55 — 70% 14 50 -4  1650 
(1175 -4  1275). — „poślednia" ponad 70% 12 50 ^  13 50 (9 75 4  
10‘75), — razowa 0 -7- 95% bez notowań (12 5 0 -f-13'50), otręby 
pszenne średnie z przemiału standartowego 8’25-r8"75 (7’25 4 -  
7"75), — grube z przemiału standartowego 8 7 5 4 9 2 5  (8'25 4- 
8"75), otręby żytnie z przemiału standartowego 8"50 -7- 9 00 
(7'50 -7- 8 00), o tręby jęczmienne 8'25 -7- 9"50 (8*00 -7— 9"25).

R Y N E K  A K C Y J N Y
z a  o k r e s  o d  T9 d o  24  s i e r p n i a  1935  r.

Na rynku akcyjnym w okresie sprawozdawczym wystąpiła 
depresja, powodująca zniżkę wszystkich bez wyjątku akcyj. 
Temu zniżkowemu ruchowi nie oparły się naw et dotychczas 
bardzo mocne akcje Banku Polskiego, których spadek kursu 
oscvlo«-ał o!t. 3  1 . W grupie akcyj przedsiębioi stw metalur
gicznych — najpoważniejsze straty odnotowały  akcje Modrze- 
jowa, zniżkując o 3  065, następnie  — O strowca ( 3  0"25), 
Sta achowic ( 3  015) oraz Lilpopa ( 3  010 ' .  Pozatem zniżko
wały akcje H aberbusćha o 3  1 0 0 . tracąc niemal połowę zeszło- 
okresowego zysku. Ogólnie należy zauważyć, że omawiany 
okres minąt przy ograniczonych obrotach.

Poniższe zestawienie ilustruje obrót akciami na giełdzie w ar
szawskiej w czerwcu i maju r. b.:

C z e r w i e c  L i p i e c
ilość na kwolę Ilość na kwotę

iranzakcu] (tus. 3 ) tranzakcuj (W' Z )
Przemysł metalowy . . . 

„ maszynowy i ele
169 203 159 193

ktrotechniczny . . . . 50 41 42 39
26 28 13 12

Przemysł spożywczy . . 42 44 36 58

Przemysł chemiczny. . . 1 2 — —
„ mineralny . . .  — — — —

B a n k i ...................................  217 550 257 483
w tem:

Bank P o l s k i ..................  215 550 257 483
Inne przemysły . . . .  — — — —

Ogółem: 505 868 507 785

Nierównolegtość spadku lub wzrostu kwoty obroty i liczby 
tranzakcyj, jaka zaznaczyła się w r. b. poraź pierwszy w cze rw 
cu — została utrzymana również i w lipcu, gdy bowiem liczba 
tranzakcyj nie uległa zmianie (ściślej — wzrosła w stosuku do 
czerwca zaledwie o 0 04%) — to kw ota tranzakcyj spadła  o 9'6%. 
pociągając za sobą zmniejszenie przeciętnej wartości tranzakcji
0 10*0%. Jeśli chodzi o udzia^ poszczególnych grup akcyj w glo
balnej kwocie obrotu — to wszystkie one wykazują spadek, 
mn. w. proporcjonalny do ogólnego spadku; w rezultacie więc 
w lipcu nie nastąpiły w stosunku do czerwca poważniejsze 
przesunięcia w uszeregowaniu grup akcyj.

Na giełdach prowincjonalnych w okresie sprawozdawczym 
nie zaobserwowano ożywienia; na giełdzie poznańskiej in te re 
sowano się jedynie Bankiem Polskim, którym obracano  po 
kursie  zasadniczo utrzymanym, a na krakowskiej — sporadyczne 
t ranzakcje  zawierano akcjami: Banku Polskiego, Zieleniewskiego
1 Chybie.

G IE ŁD A  W A R S Z A W S K A
Wartość Kurs „

nominal- naj- .* Ostatni kurt
na wyż- " a]~ w tygodniu 

(waluta) szy m zszy  
w 3  za  a k c j ę

Bank P o l s k i ................. ^  100 93 25 91’50 91 75
-93-00
-9275

Warsz. T-wo Kopalń
W ę g l a ...................... 3  100 . . 11-00

L i l p o p ........................... 3  25 9 30 9 15 9 20
Modrzejów . . . .  3  50 . 4'25
O s t r o w i e c ..................  3  50 . 15'50
Starachowice . . .  3  100 34 40 34 10 J4‘25
H a b e rb u s c h ..................  3  100 . . 37’00

G IE ŁD A  K R A K O W S K A
Akcje — w 3 :  Bank Polski 92 05, Chybie 57 00, Zieleniew

ski 12-50.
G IEŁD A L W O W S K A

Akcje w okresie sprawozdaw czym nie były notowane.

G IEŁDA PO Z N A Ń SK A
A kcje — w 3  (maksymum i minimum; w naw iasach—ostatnie 

notowania z okresu, poprzedzającego sprawozdawczy): Bank 
Polski 92-25 — 92 00 (92 00).

CŁA ORAZ REGLAMENTACJA
ZNIŻKI CELNE NA JA B Ł K A , W IN O G R O N A , MO
RELE 1 A R B U Z Y . -  W „Dz. Ust. R. P." Nr. 63/1935, poz. 402 
ogłoszone zostało rozporządzenie Ministra Skarbu z dn. 7/VIII 
1935 r., wydane w porozumieniu z Ministrami: Przemyślu i H an
dlu oraz Rolnictwa i Reform Rolnych o zmianie rozporządzenia 
z dn. 28 VI 1935 r. o zniżkach celnych na jabłka, winogrona, 
morele i arbuzy.

Omawiana zmiana polega na przedłużeniu o 15 dni, t. j. do 
dn. 15/VI1I 1935 r. włącznie, terminu, w którym morele świeże, 
sprowadzane z zagranicy, mogą korzystać za pozwoleniem Mi- 
stra Skarbu z cla zniżonego, p rzew idzianego. w rozporządzeniu 
z dn. 28/VI r. b.

Ś W I A D E C T W A  P O C H O D Z E N I A ,  W Y S T A W IA N E  
W ZGLĘDNIE W IZ O W A N E  PO  W Y SŁ A N IU  T O W A R U  
D O  P O L SK IE G O  O B SZ A R U  CELNEGO. — Okólnikiem 
z dn. 5/VIII 1935 r. Nr. D/IV 20151/3/35 Min. Skarbu wyjaśniło 
urzędom celnym, że świadectwa pochodzenia, wystawione względ
nie wizowane po wysłaniu towaru do polskiego obszaru celnego, 
powinny być przez urzędy celne uznawane, jeżeli tow ar został

doitarczony do granicznego urzędu celnego lub z wolnego 
obszaru celnego przed upływem ważn. ści św iadectwa i jeżeli 
ściśle odpowiada danym, wymienionym w świadectwie.

P R Z Y W Ó Z  Z Z A G R A N I C Y  S K Ó R  S U R O W Y C H  
I W E Ł N Y  S U R O W E J .  — Okólnikiem z c'n. 10 VII 1935 r. 
Nr. D/1V 15872/3/35 Min. Skarbu  wyjaśniło urzędom celnym 
warunki, na jakich mogą być przywożone z zagranicy skóry 
surowe oraz wełna surowa.

W Y JA ŚN IEN IA  T A R Y F O W E . — Min. Skarbu ogłosiło 
następujące wyjaśnienia do poszczególnych pozycyj taryfy 
celnej przywozowej:

D o  p o z .  1 168 p. 3 — A para ty  kinematograficzne do w y
świetlań z wbudowanym silnikiem elek tryc;nym  podlegają 
ocleniu według poz. 1 168 p. 3 tar. celn,, ponieważ główną 
składową część takiego aparatu  stanowi uie silnik elektryczny, 
lecz apara t  kinematograficzny.

U o p o z .  89 p. 1 — Używane w lecznictwie części roślin, 
jak np. kwiaty i liście, chociażby osmykiwane. lecz nadchodzące 
z zagranicy w formie naturalnej, która nie została  zmieniona
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mechanicznym procesem rozdrobnienia, podlegają ocleniu według również bez łuski, podlegają ocleniu narówni z nasionami drzew
poz. 89 p. 1 tar. celn., jako n ierozdrobnione części roślin, owocowych według poz. 23 p. 1 tar. celn.,  natomiast pestki
używane w lecznictwie. chleba świętojańskiego zmielone podlegają ocleniu według

D o  p o z .  23 p. 1 i 27 p. 3 — Pestki chleba świętojańskiego, poz. 27 p. 3 tar. celn.

KOMUNIKACJA I TRANSPORT
W Y S T A W A  D R O G O W A .—W  dniach 7-f-22/IX odbędzie się 
w W arszawie na te renach Politechniki pierwsza w Polsce W y 
stawa Drogowa, organizowana przez Ligę Drogową. W ystawa 
będzie miała na celu przedewszystkiem zapoznanie ogółu spo
łeczeństwa w formie możliwie najprzystępniejszej z zagadnie
niem drogowem w Polsce i zagranicą; z tego też względu 
organizatorzy zwrócili szczególną uwagę na odpowiednie pogru
powanie eksponatów. Na W ystawę złożą się eksponaty 2 ro 
dzajów: specjalnie przygotowywane i zbierane w szeregu instytu
cyj krajowych i zagranicznych; całość eksponatów  będzie się 
się rozpadać na następujące zasadnicze działy: drogowy, moto
ryzacyjny, wojskowy, pracy, turystyczny, Szlak Marszałka Pił
sudskiego i dział atrakcyj.

W dziale drogowym Ministerstwo Komunikacji przedstawi 
całokształt zagadnienia drogowego w Polsce w zakresie prac 
już w ykonanych, stanu obecnego i zamierzeń na przyszłość, 
scharakteryzuje  stosunki drogowo - komunikacyjne w Polsce 
i zagranicą i przyczyny, jakie złożyły się na obecny  stan 
dróg w Polsce, Samorządy, b iorące udział w tym dziale W y
stawy, zobrazują wysiłki samorządów w kierunku inwestycyj 
drogowych. W dziale drogowym wezmą udział: Ministerstwo 
Komunikacji, samorządy, Poli technika Warszawska, biuro p la 
nów regionalnych, organizacje społeczne, p racujące w Polsce 
dla sprawy drogowej, firmy drogowe i mostowe, firmy, p rodu
kujące materjały drogowe, maszyny i narzędzia drogowe, oraz 
firmy przemysłów, związanych z p rzem y śleń  drogowym. W y 
stawione będą  również eksponaty  z zagranicy, ilustrujące stan 
gospodarki drogowej; w szczególności bardzo bogato będzie 
reprezen tow any  niemiecki przemysł drogowy.

W  dziale motoryzacyjnym wezmą udział: Ministerstwo Komu
nikacji, przedsiębiorstwa państwowe, produkujące samochody 
i motocykle, przedstawicielstwa firm samochodowych zagranicz
nych, firmy, związane z p rodukcją  motorową, firmy, związane 
z przemysłem drogowym, i wreszcie organizacje, propagujące 
rozwój motoryzacji w Polsce.

Dział wojskowy przedstawi wysiłek wojska w dziedzinie ko 
munikacji drogowej, mostowej i motoryzacyjnej.

W dziale p racy wykazany będzie wpływ robót drogowych na 
zmniejszenie bezrobocia  oraz na ożywienie życia gospodar
czego w kraju. W dziale tym bierze również udział Fundusz 
P racy  oraz Stowarzyszenie Opieki Nad Niezatrudnioną Mło
dzieżą.

W  dziale turystycznym Ministerstwo Komunikacji p rzeds taw i 
wpływ dobrych dróg na rozwój turystyki w Polsce, organizacje 
turystyczne zapoznają społeczeństwo ze swoją dotychczasową 
działalnością i zamierzeniami na przyszłość, b ura zaś podróży 
przedstaw ią ramy i zakres organizacji,  zobrazują optycznie 
funkcjonowanie całego apara tu  oraz swą dotychczasow ą dzia
łalność.

Szlak Marszałka Piłsudskiego będzie zobrazowany w od
dzielnym dziale jako wiecznie żywy pomnik Szlaku Marszałka 
Piłsudskiego, pomyślany przez Ligę Drogową w formie szosy, 
wiodącej z Krakowa przez Kielce, W arszawę i Wilno do Zuło- 
wa. Przedstawione będą  tu rezu lta ty  konkursów  artystycznych, 
oraz fotografje ciekawszych miejscowości, przez które Szlak 
biegnie.

Dział a trakcyjny za pomocą filmów zobrazuje stan dróg 
w Polsce, nowoczesne metody budow y dróg i mostów w Pol

sce i zagranicą oraz ważniejsze centra turystyczna i możliwości 
ich wykorzystania.

ZMIANY W  T A R Y F A C H  Z W IĄ Z K O W Y C H . — W „Dz. 
Tar. i Zarządzeń Kolej." Nr. Nr. 29-4-31 z r. b. ogłoszono 
m. in. następujące zmiany do taryf związkowych, obowiązują
cych w komunikacji bezpośredniej między P. K. P. a kolejami 
zagranicznemi, jak również w tranzycie przez P. K. P .:

W taryfie polsko-węgierskiej od dn. 1/VIII r. b. w p ro w a
dzono nowe stawki na wywóz węigla drzewnego z Polski 
d j  W ęgier i na  przywóz z W ęgier owoców świeżych i w a 
rzyw. Stawki taryfy na wywóz z Polski węgla drzewnego 
zostały obniżone na okres do dn. 31/XU 1935 r. wskutek o bo
wiązujących do tego terminu na przebiegu czechosłowackim 
niższych opłat przew ozowych; od 1/1 1936 r. będą obo
wiązywały stawki poprzednie .  W taryfach na przywóz owoców 
świeżych i warzyw dopuszczono częściowe op łacanie  p rze 
woźnego także do punktów granicznych polskich. W edług po
stanowień dawnych taryf nadaw cy  węgierscy mogli brać  na 
swój rachunek  przewoźne do granicy węgierskiej lub za cały 
przebieg od stacji nadawczej węgierskiej do stacji odbiorczej 
polskiej.

W taryfie polsko-niemieckiej z dn. 1/V1I1 r. b. w łączono do 
taryfy artykułowej Nr. 5 a na przewóz drzewa polską stację 
Stronie oraz niemiecką Konneburg (Thiir), do taryfy zaś a r tyk u 
łowej Nr. 9 (spat) włączono stację niemiecką G ottensberg ze 
specjalnemi stawkami na  przewóz fluorytu i barytu surowego 
z kontyngentem 3 tys. t w okresie  6 miesięcy.

W taryfie polsko adrjatyckiej z dn. 15/VII r. b. dopuszczono 
częściowe opłacanie przewoźnego w pewnej określonej sumie, 
wyrażonej w złotych. Z dn. 1/IX zmieniono postanowienia
0 stawkach zamorskich i stawkach loco. Specjalne stawki loco 
zostały zniesione.

W ramach czechosłowacko-polskiej taryfy portowej w p ro w a 
dzono zniżoną stawkę na przewóz miedzi z Gdyni i Gdańska 
do stacji Kremnica, stosowaną w drodze zwrotu pod  w aru n 
kiem przewiezienia minimalnego kontyngentu 1 tys. t w okresie 
półrocznym. W ażność zniżonej opłaty na przewóz grafitu austriac
kiego do portów polskiego obszaru celnego przedłużono do 
końca 1935 r. Pozatem w tejże taryfie portowej wprowadzono 
szereg zmian, a mianowicie: w taryfie artykułowej Nr. 32 włą
czono stacje Kremnica i Plzen Skodovy Zavody ze stawkami 
na miedź w kierunku z portów ; w taryfie artykułowej Nr. 40 
zamieszczono stacje I.ednica i Znojmo z opłatami dla p rze tw o
rów owocowych z Czechosłowacji.  Taryfę a r tykułow ą Nr. 74 
rozciągnięto na przewóz krochmalu z Austrji i do Austrji t r a n 
zytem przez Czechosłowację. Do taryfy artykułowej Nr. 106 na 
przewóz szkła w kierunku do portów włączono stację U tekac 
oraz czechosłowacko-węgierski punkt graniczny Siatoros, umo
żliwiając w ten  sposób przewóz szkła z Węgier do Gdyni
1 Gdańska. Analogiczną zmianę przeprowadzono również w ta 
ryfie artykułowej Nr. 138 na węgiel drzewny, włączając cze- 
chosłowacko-węgierskie punkty  Cop, Helembo oraz Slowenske 
Nowe Mesto. W taryfie artykułowej Nr. 176, k tóra  obow iązy
wała dotychczas wyłącznie w kierunku do portów, dopuszczono 
przewóz pojazdów drogowych z Gdyni i G dańska do stacyj 
czechosłow a:k ifh  Libeń i Smichcv oraz nowowłączonych stacyj 
Bubny i Praga.

W zeszycie 1 polsko-czechosłowackiej taryfy dunajowej, obo
wiązującym dla komunikacji pomiędzy stacjami P. K. P. a p o r
tami na Dunaju, uzupełniono taryfę a r tykułow ą Nr. 47 na w y 
wóz drzewa z Polski stacją Mikaszewicze, a do tar. art. Nr. 55 
w łączono ferrochrom i silicomangan z opłatami od stacji Ła
ziska. Do taryfy artykułowej Nr. 71 n i przewóz prze tworów  
chemicznych w kierunku Polska — Dunaj włączono siarczan 
miedzi ze stawkami od stacji Częstoch iwa, Jaw o rzno  i Mikołów. 
Pozatem wprowadzono z ważnością od dn. 3/VIII 1935 r. nową 
taryfę Nr. 81 na korund od stacji Sosnowiec oraz taryfę Nr. 83 
na  oleinę od stacji Białystok Centralny, umożliwiając w ten 
sposób eksport tych tow arów  z Polski do wszystkich portów 
na Dunaju, figurujących w zeszycie 1 taryfy dunajowej.
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W ramach czechosłowacko-polskiej taryfy związkowej wszedt 
w życie z ważnością od dn. 1 /VIII r. b. nowy zeszyt 1 na prze
wóz węgla kamiennego, brykietów z węgla oraz koksu z Polski 
do Czechosłowacji.  Stawki tego zeszytu ustalone zostały w do
tychczasowej wysokości z nieznacznemi odchyleniami w p e w 
nych relacjach. W związku z wprowadzeniem powyższej taryfy 
węglowej odnowiono również z ważnością od 1/VIII 1935 r. 
dotychczasową zniżkę 20% na węgiel kamienny i koks z Polski 
do Zachodniej Austrji. Pozatem poszczególne zeszyty czecho
słowacko-polskiej taryfy związkowej uzupełniono całym szere
giem nowych stacyj.

W  bezpośredniej niemiecko-polsko-sowieckiej taryfie  tow a
rowej wprowadzono nowe taryfy wyjątkowe (kontyngentowe)

na przewóz drzewa z Z. S. R. R. do Niemiec tranzytem przez 
P. K. P., a mianowicie: taryfę wyjątkową R 2 na przewóz drzewa 
celulozowego z zastosowaniem 10% zniżki od opłat klasy w y 
jątkowej D /X \c  po przewiezieniu 25 tys. t  w okresie półrocz
nym, oraz taryfę wyjątkową R 3 na przewóz drzewa kopaln iane
go, wprowadzającą opłaty klasy wyjątkowej £)/XIc na miejsce 
stosowanych dotyczas opła t klasy D/ l Xc  po udowodnieniu prze
wozu najmniej 25 tys. t kopalniaków w okresie półrocznym. 
W taryfie wyjątkowej i ? 5 na przewóz kaoliny surowej i szla
mowanej z Z. S. R. R. do Niemiec obniżono ustaloną normę 
kontyngentow ą 700 t do 500 t dla okresu półrocznego, po p rz e 
wiezieniu której to ilości s tosow ana jest 10% zniżka od klasy 16.

S. P.

Ż E G L U G A  I S P R A W Y  M O R S K I E
WYCIECZKI N A S/S „K O ŚC IU SZ K O ”. — W dn. 25 b. m.
wrócił do Gdyni s/s „Kościuszko", który odbył krótką podróż 
z wycieczką turystyczną do Kopenhagi. Po 48-godz:nnym po 
stoju — „Kościuszko" w dn. 27 b. m. wyruszył do Sztokholmu, 
również z wycieczką, liczącą ok. 600 osób.

S/S „COLOM BIE” W  G DY NI. — W dn. 25 b. m. zawinął 
do Gdyni turystyczny statek francuski s/s „Colombie", który 
parokrotnie odwiedzał Gdynię w lecie r. ub.

O D J A Z D  K R Ą Ż O W N IK A  „K O N IG SB ER G ”. -  W  dn. 25
b. m. opuścił port gdyński krążownik „Konigsberg", po trzydnio
wej wizycie, złożonej polskiej flocie wojennej.

W IZ Y T A  DUŃSK IEJ F L O T Y  W O JE N N E J. — W dn. 28
b. m. przybyły  do Gdyni 2 łodzie podw odne duńskie, eskorto
wane przez o k rę t -bazę .  Okręty duńskie zawinęły do portu 
wojennego. Na spotkanie ich przybył do Gdyni z Warszawy 
Poseł Duński, k tóry w dn. 27 b. m. złożył oficjalne wizyty 
w Urzędzie Morskim i Komisariacie Rządu.

RYNEK  F R A C H T O W Y . -W y j ą t k o w o  słaby ruch notowano 
w tygodniu sprawozdawczym na czołowych rynkach frachto
wych. Na rynku La Platy zafrachtowano ogółem pod zboże 11 
statków o łącznym tonnażu 76 050 t, przyczem kontraktowano 
tonnaż głównie do portów morza Śródziemnego przy załadunku 
natychmiastowym.

Na rynkach północno - amerykańskim i kanadyjskim panował 
zastój w wywozie zboża, kontraktowano natomiast liczny to n 
naż pod złom do portów włoskich.

Rynki Dalekiego W schodu wykazywały większe ożywienie 
tak w wywozie soi z portu Dalny do rejonu Rotterdam/Ham- 
burg/Karlshamn po sh 18/6. jakoteż ryżu z Sajgonu do Francji 
po sh 20/•. Pozatem frachtowano tonnaż pod antracyt z Indo- 
Chin do portów francuskich po sh 19/- i do zachodnich Włoch 
po sh 17/-. W wywozie pszenicy z Australji zapotrzebowanie 
tonnażu było bardzo ograniczone i dotyczyło wyłącznie ładun
ków do Europy po ustalonych stawkach minimalnych.

W portach  czarnomorskich Z. S. R. R. w wywozie zboża ruch 
był bardzo słaby, szły natomiast ładunki rudy do Stanów Zjedn. 
po sh 12/3 i do portów kontynentu po sh 9/6.

Na rynku dunajskim panował zastój.

P O C Z T A  I T E L E G R A F
RUCH P O C Z 1 O W Y , TELEGRAFICZNY I TE LE FO NICZ NY  W  LIPCU 1935  R. w ważniejszych miastach przed
stawiał się w sposób następujący (w tys. jednostek, wzgl. £T):

Nazwa
miejscowości

Listy 
zwykłe 
i po le 
cone

Listy
warto
ściowe

Paczki
Przesyłki 

za po 
braniem

Zlecenia
P r z e k a z y  p o c z t ,  
i  t e l e j j r .  ( w p ła ć ,  

w z g l .  w y p la o .  
n a  k w o t ę )

W płaty  
wzgl. wypł.

P. K. O. 
(na kwotę)

Czasopisma Tele
gramy

R o z m o w y  
t e l e f o n ic z n e  1 

m ię d z y m . 
i  m i ę d z y n a r .

N a d a n o w u r z ę d a c h
W arszawa . . . 12 362-9 16-2 170-3 40-3 10-7 12 860 4 38 806 0 6 383 8 44-8 183-9
Ł ó d ź ...................... 1 9930 2 3 40-7 13 6 59-6 2 860-5 20 412 4 3024 10-8 603
L w ó w .................. 5 449 2 4 8 53-6 14-4 5-5 4 705-6 9 429-6 1 671-4 14-9 39-5
Poznań .................. 9 043 3 1-9 41-7 16-1 2 3 2 844-6 8 862-7 1 599-6 10-8 31-2
K r a k ó w .................. 2 903-1 3-8 58-4 12-9 41 3 751-7 9 596 7 2 1532 10-6 509
W i l n o .................. 1 0990 1-8 11-8 2 7 2 8 1 709-8 3 840 6 7316 5 9 10-0
Katowice . . . . 1 7949 2-5 18-9 7 3 6 9 3 751 9 6 878-1 423-5 9-8 116-4
L u b l i n .................. 4786 i-o 6-7 0-8 0-8 1 230-2 3 895-2 694 31 132
Bydgos zcz . . . . 1 021-8 0-8 15-2 4-6 1-8 1 186-2 3 989 9 276-8 41 15-8
Białystok . . . . 4956 0-5 31 0-6 1-3 783 7 2 974-2 17-5 2-7 8-2
Chorzów . . . . 650-8 0-2 6-3 0-8 0-8 739 7 3 346-8 1272 1-2 15-1
G d y n i a .................. 850-0 0-4 121 17 0-5 1 408-9 7 700-6 230 9 3 40-1

N a c e s z ł c d o  u r z ę d ó w
W arszaw a . . . 7 469-6 16-9 67-9 8-7 8-0 9 986 0 3 869-0 69-1 70-3 220 2
Ł ó d ź ...................... 2 1401 10 19-7 3-9 7-6 6 814-6 988-6 292-3 11-9 43-5
Lwów . . . . . 2 452 3 5-2 28-9 4-6 2 7 3 557-7 1 507-1 181-9 13-4 46-8
Poznań .................. 2 360 4 0-8 24-1 3-8 1-4 2 792-4 1 215-5 113-6 9 0 381
K rak ó w .................. 3 3267 3-2 37-2 3 6 3 0 3 111-3 1 927-8 157-7 9-1 568
W i l n o .................. 1 1016 3 9 10-6 2-3 1-6 1 786-9 799-4 956 6-5 13-9
Katowice . . . . 1 567 0 2-1 18-6 4-3 27 1 0913 6083 1600 7-3 95 5
L u b l i n .................. 734-9 0'3 6-5 0-5 0-8 1 105-9 2966 218-3 1-5 67
Bydgoszcz . . . 1 316-4 1-3 12-4 2-7 2 6 1 1718 799-1 203 3 3-6 18-2
Białystok . . . . 462-4 1-5 4-3 1-2 0-8 613-0 4333 72-2 2-4 8-3

I Chorzów . . . . 615-4 0 4 4-6 1-2 1-3 216-8 294-1 590 1-0 __
1 G d y n i a .................. 8192 0-4 13-2 4-0 0-9 1 192-0 887-7 73'2 8 5 42-5
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R o z m ó w  t e l e f o n i c z n y c h  m i e j s c o w y c h  na sieciach 
Ministerstwa Poczt i Telegrafów i Polskiej Akcyjnej S p ó łu  
Telefonicznej przeprowadzono w lipcu: w Warszawie 12 942 672, 
w Łodzi 2 831 467, w Krakowie 2 233 595, w Wilnie 2 220 920, 
we Lwowie 2 167 452. w Sosnowcu 1 137 820, w Katowicach 
979 808, w Poznaniu 909 945, w Bielsku 760 208, w Gdyni 544 387, 
w Białymstoku 490 140, w Bydgoszczy 464 526, w Chorzowie

281 280, w Lublinie 191 163, w Częstochowie 147 368 i w Toruniu 
137 676.

W e k s l i  w lipcu nadesłano do urzędów i agencyj poczto
wych do inkasa 172'3 tys. sztuk na kwotę Z  18 2756 tys., 
z tego zainkasowano 134'2 tys. sztuk na kwotę Z  14 529'6 typ., 
zaprotestowano 20'3 tys. sztuk na kwotę Z  2 152‘6 tys., zw ró
cono bez protestu 13*2 tys. sztuk na kwotę Z  912'6 tys.

KRONIKA TYGODNIOWA
PRZEGLĄD USTAW I ROZPORZĄDZEŃ

R OZPORZĄDZENIA RADY MINISTRÓW :

Z m ia n a  o p ł a t  o d  p o j a z d ó w  m e c h a n i c z n y c h  i  o d  n i e 
k t ó r y c h  p o j a z d ó w  k o n n y c h  n a  r z e c z  P a ń s t w o w e g o  
F u n d u s z u  D r o g o w e g o  — rozporz. z dn. 21 /V III 1935 r. 
(„Dz. Ust. R. P .” Nr. 65,1935, poz. 405).
Z w o l n i e n i e  t ł u s z c z u  k a k a o w e g o  s p o d  o p o d a t k o w a 
n ia  -  rozparz. z dn. 21/VI1I 1935 r. („Dz. Ust. R. P." Nr. 65/1935, 
poz. 406).

ROZPORZĄDZENIA MINISTRÓW:

Z m ia n a  „ R e g u la m in u  p r z e w o z u  p r z e s y ł e k  t o w a r o 
w y c h  n a  k o l e j a c h  ż e l a z n y c h ” — rozporz. Ministra Ko
munikacji z dn. 6/VIII 1935 r., wyd. w poroz. z Ministrami: 
Sprawiedliwości, Przem. i Handlu oraz Rolnictwa i Ref. Roln. 
(„Dz. Ust. R. P." Nr. 63/1935, poz. 400).
Z n iż k i  c e l n e  n a  j a b ł k a ,  w i n o g r o n a ,  m o r e l e  i a r b u 
z y  — rozporz. Ministra Skarbu  z dn. 7/VIII 1935 r., wyd. 
w poroz. z Ministrami: Przem. i Handlu oraz Rolnictwa i Ref. 
Roln. („Dz. Ust. R. P .“ Nr. 63/1935, poz. 402).
Z m ia n a  r o z p o r z ą d z e n i a  o p o s t ę p o w a n i u  p r z y  p r z y 
z n a w a n i u  z w r o t ó w  c e ł  p r z y  w y w o z i e  n i e k t ó r y c h  
t o w a r ó w  — rozporz. Ministra Skarbu z dn. 14/VI1I 1935 r. 
(„Dz. Ust. R. P .“ Nr. 63/1935, poz. 403).

OBWIESZCZENIE MINISTRA
J e d n o l i t y  t e k s t  u s t a w y  o  o p ła ta c h  s t e m p ło n y c h  —
obwieszczenie Ministra Skarbu z dn. 7/VI 1935 r. („Dz. Ust.
R. P." Nr. 64/1935, poz. 404).

TERMINY OGÓLNYCH ZEBRAŃ W SPÓŁ
KACH AKCYJNYCH

9 w r z e ś n i a :
— „T-wo Budowy O siedli”, S. A. — o g. 17 w lok. 

Kom. Rządu w Gdyni, Świętojańska.
12 w r z e ś n i a :

— „T-wo H arwice—OzierańsHiej CuKrowni i Rafinerji", 
S. A. — o godz. 17 w lok. S-ki w W-wie, al. Róż 16.

16 w r z e ś n i a :
— „ZamulKa” Przedsięb. Budów, i Robót Ziemn.,S. A .—

o g. 17 w lok. S-ki w Katowicach, pl. M ars ' .  Piłsudskiego 12.
—  „KujawsHie ZaHł. Roln.-Przem. w Wagańcu", S. A ,—

o g. 15 w lok. S-ki w W agańcu, pow. nieszawskiego.
17 w r z e ś n i a :

— ŁódzKa Fabr. Wyr. Jedwab. „Setalana", S. A. —
o g. 18 w lok. S-ki w Łodzi, Pomorska 65.

18 w r z e ś n i a :
— T-wo ZaKł. Przem.-Budów. „Fr. Martens i Ad. Da* 

ab", S. A. — o g. 19 w lok. S-ki w W-wie, Czerniakowska 171.
— „Siew" Hodowla Roślin w W łoszanowie, S. A. —

o g. 17 w lok. T-wa Łowieckiego w Poznaniu, Młyńska 9.

S K A R B Ó W  OŚ Ć I F I N A N S E
PODATKI,  OPŁATY I M O N O P O L E
UMARZANIE O R A Z  R O Z K Ł A D A N IE  NA R A T Y  D A N I
NY M A JĄ T K O W E J I P O D A T K U  M A JĄ T K O W E G O . —
Na zasadzie postanowień ustępu 2 art. 1 oraz art. 5 ustawy z dn.
1 O/III 1932 r. o spłacie zaległości podatkow ych („Dz. Ust. R. P." 
Nr. 50/1935, poz. 336) Min. Skarbu okólnikiem z dn. 26/VIII 
1935 t .  L. D. ,V. 26218/1/35, upoważniło izby skarbowe i Urząd 
W ojewódzki Śląski (Wydział Śkarbowy) do:

1) zezwalania na ra ta lną  spłatę i odraczania  spłaty zaległości 
w nadzwyczajnej daninie majątkowej bez względu na wysokość 
zaległości — na okres, n ieprzekraczający 6 miesięcy;

2) umarzania zaległości w nadzwyczajnej daninie majątkowej 
w w ypadkach  stwierdzonej nieściągalności do kwoty Z  1 000 
dla poszczególnych płatników w ciągu roku budżetowego;

3) zezwalania na ratalną spłatę zaległości w podatku mająt
kowym do kwoty Z  50 tys. bez  ograniczenia czasu, do kwoty 
zaś Z  200 tys.— na okres czasu, n ieprzekraczający 2 lat;

4) odraczania spłaty zaległości w podatku majątkowym na 
okres, n ieprzekraczający 6 miesięcy;

5) umarzania zaległości w podatku  majątkowym w w ypadkach 
stwierdzonej nieściągalności do kw oty  Z  10 tys. dla poszcze
gólnych płatników w ciągu roku budżetowego.

Nieściągalność podatku  majątkowego i nadzwyczajnej daniny 
majątkowej zachodzi w w y pad kach :  a) jeżeli p rzeprowadzona 
egzekucja pozostała bez skutku, ponieważ płatnik nie posiada 
żadnego majątku, ani też przychodów, z których możnaby po
kryć zaległość, b) jeżeli wdrożona egzekucja została zaniechana, 
poniew aż z egzekucji nie uzyska się sumy, wyższej od kosztów 
egzekucyjnych.

Natomiast urzędy skarbow e upow ażniono do:
1) zezwalania na ra talną spłatę i odraczania  spłaty zaległości 

w nadzwyczajnej daninie majątkowej bez względu na wysokość 
zaległości — na okres, n ieprzekraczający 2 miesięcy;

2) zezwalania na ra ta lną  spłatę zaległości w podatku  mająt
kowym do kwoty Z  50 tys. na okres, n ieprzekraczający 6 mie
sięcy, i do kwoty Z  20 tys. — na okres, n ieprzekraczający 18 
m ies ięcy ;

3) odraczania  spłaty zaległości w podatku  majątkowym do 
kwoty Z  50 tys. — na okres, n ieprzekraczający 2 miesięcy.

K O S Z T Y  EG ZEK UCYJNE Z T Y T U Ł U  ŚCIĄ G A N IA  
S K Ł A D E K  O G NIO W YC H , O BJĘTYCH  GENERALNEMI  
ULGAMI. — Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych 
okólnikiem z dn. 15/VII 1935 r. Nr. 579 udzielił ubezpieczonym 
szeregu ulg generalnych w spłacie zaległych składek ogniowych 
za lata ubiegłe do 1933 r. włącznie. W związku z tem w strzy
mana została egzekucja składek, objętych generalnemi ulgami. 
Egzekucja ta podlega ponownemu podjęciu dopiero  w razie 
niedotrzymania przez ubezpieczonych warunków, określonych 
w powołanym okólniku, o czem urzędy skarbowe będą  każdo
razowo zawiadamiane przez właściwe inspektoraty P.Z.U W.

Celem uregulowania sprawy poboru kosztów egzekucyjnych, 
wynikłych naskutek wdrożonego przez urzędy skarbowe postę
pow ania  egzekucyjnego z tytułu składek, objętych generalnemi 
ulgami — Min. Skarbu  okólnikiem z dn. 28/VIII 1935 r. L. D. V 
27584/l '35 wyjaśniło, że przyznane ulgi nie dotyczą kosztów 
egzekucyjnych. Do uiszczenia tych kosztów należy w ezwać zo 
bowiązanych w trybie, wskazanym w okólniku z dn. 8/V 1935 r. 
L. D. V. 17007/1/35 ’), a w razie bezskuteczności ściągnąć je od 
zobowiązanych przy okazji egzekucji, prow adzonej na podsta 
wie tytułów wykonawczych na inne zaległości, bądź też sa
moistnie, jeżeli zobowiązany przestał być płatnikiem lub nie 
posiada innych zaległości.

Jednocześn ie  Min. Skarbu—na podstawie art. 1 ust. 4 ustawy 
z dn. 10 III 1932 r. o spłacie zaległości podatkow ych oraz zale-

’) P. , Polslta Gospodarcza" Nr. 21/1935, str. 669.



1935 R. POLSKA W M O a 1097

głych składek i opłat na rzecz niektórych publiczno-prawnych 
instytucyj ubezpieczeń („.Dz. Ust. R. P." Nr. 50/1933, poz. 336)— 
umorzyło opłaty egzekucyjne, wynikłe z tytułu egzekucji sk ła
dek P.Z.U.W., objętych generalnemi ulgami, a zakwalifikowane 
na mocy protokółów jako nieściągalne, jeżeli opłaty te w myśl 
obowiązujących przepisów obciążają P. Z. U. W. Przez opłaty 
egzekucyjne należy rozumieć wszystkie opłaty, przewidziane 
w tabeli, s tanowiącej załącznik do § 57 P. E.

W związku z tem  urzędy skarbowe otrzymały polecenie o d 
pisania w księgach kontowych wymienione opłaty egzekucyjne, 
figurujące na rachunku  P.Z.U.W., a dotychczas przez, ten zakład 
nieuiszczone, z powołaniem się na omawiane zarządzenie.

Natomiast wydatki egzekucyjne (§ 57 ust. 1 p. 2 P. E.), efek
tywnie poniesione przez urzędy skarbowe z tytułu egzekucyj 
omawianych składek, umorzeniu nie podlegają i obciążają Z a
kład na zasadach dotychczasowych.

R O Z ST R Z Y G A N IE  O D W O Ł A Ń  O D  W YMIARU P O 
D A T K Ó W . — W dn. 1 0 /VIII r. b. ogłoszony został okólnik 
Min. Skarbu  z dn. 1 1/VI1 1935 r. („Dz. Urz. Min. Skarbu" Nr. 22, 
L. D. V. 22016/1/35) w sprawie przyśpieszenia rozpatrywania 
odwołań płatn ików przez władze skarbowe.

Jakk o lw iek  ordynacja podatkowa nie zawiera żadnych p rze
pisów, określających terminy rozstrzygania odwołań, to jednak 
Min. Skarbu postanowiło zakreślić podległym władzom skarbo
wym termin 1 2  miesięczny, licząc od daty wniesienia odwołania. 
Zważywszy wielką ilość spraw zalegających, należy uznać takie 
zarządzenie Min. Skarbu za bardzo korzystne nietylko z punktu 
widzenia czysto skarbowego, lecz także dla płatników, narażo
nych z tego pow odu nieraz na bardzo znaczne szkody.

W związku z powyższem Min. Skarbu nałożyło obowiązek 
na izby skarbowe corocznego przedkładania  Ministerstwu, 
w terminie do dn. 15/11 każdego roku, wykazów odwołań od 
wymiaru podatków, jak i od orzeczeń karnych z podaniem po
wodów niezałatwienia ich w terminie rocznym. Podobnie  winny 
być objęte wykazami odwołania od wymiarów, dokonanych 
w pierwszej instancji przez izby skarbowe.

K A L E N D A R Z Y K  P O D A T K O W Y  N A  WRZESIEŃ  
1935  R. — W e wrześniu płatne są następujące poda tk i :

1) d o  15 w r z e ś n i a  — zaliczka miesięczna na  podatek  
przemysłowy od obrotu za 1935 r. w wysokości podatku, p rzy 
padającego od obrotu, osiągniętego w sierpniu r, b. przez 
p rzed łięb iorstw a handlowe I i II kat. oraz przemysłowe 
I-T-V kat., p row adzące  praw idłowe księgi handlowe oraz przez 
przedsiębiorstwa sprawozdaw cze ;

2) d o 15 w r z e ś n i a  — zaliczka miesięczna na  poczet na d 
zwyczajnego podatku  od dochodu, osiągniętego przez notarjuszy 
(rejentów) i pisarzy hipotecznych w sierpniu r. b . ;

3) d o  15 w r z e ś n i a  — III ra ta  podatku  dochodowego od 
uposażeń z tytułu różnicy, wynikającej z kumulacji uposażeń 
otrzymanych w 1934 r. od różnych s łużbo daw có w ; ,

4) d o 15 w r z e ś n i a  — państwow y podatek dochodowy na 
1935 r. przez płatników, którym nakazy płatnicze na ten po
datek  doręczono w terminie do dn. 1 /IX r. b. Termin płatności 
dla płatników, którzy nakazy płatnicze otrzymają po dn. 1 /IX 
r. b„ upływa z czternastym dniem po doręczeniu nakazu;

5) d o  5 w r z e ś n i a  — podatek  od energji elektrycznej, 
pobrany w okresie 16 -7- 31/VIII r. b.; do 20 w r z e ś n i a  — 
tenże podatek, pobrany przez sp rzedaw cę energji elektrycznej, 
w okresie pierwszych 15 dni września r. b.;

6 ) d o 7 w r z e ś n i a  — podatek  dochodowy od uposażeń 
służbowych, emerytur, ren t  i w ynagrodzeń za najemną pracę, 
w ypłaconych przez s łużbodawcę w sierpniu r. b.

Ponadto  płatne są we wrześniu zaległości, odroczone lub 
rozłożone na ra ty  z terminem płatności w tym miesiącu, orcz 
podatki, na które płatn icy  otrzymają nakazy płatnicze z Urmi- 
nem płatności również w tym miesiącu.

R Y N E K  D E W I Z  I P A P I E R Ó W  
P R O C E N T O W Y C H

G IEŁD A W A R S Z A W S K A  
z a  o k r e s  o d  19 d o  24  s i e r p n i a  1935 r.

Okres sprawozdaw czy na r>nku d e w i z  zaznaczył się w dal
szym ciągu trwającą niejednolitą tendenc ją ;  fluktuacje kursów 
obracały się jednak  w granicach bardzo szczupłych, Diepowo- 
dując p o w a in i t j s iy c h  z>sLćw lub strat. Grupę dewiz, które 
zamknęły okies  spraw czcaw Ci y j wy j l ą ,  stanowią: dolaiy go

tówkowe ( 2  O OOJ4 na  S 1) i telegraficzne ( 2  0'01 na $ 1), funty 
szterlingi ( 2  0 03 na £  1), korony czechosłowackie (2  0'02), 
floreny holenderskie ( 2  0 '2 0 ) oraz korony szwedzkie ( 2  0 '2 0 )— 
dla tych ostatnich 3 dewiz zwyżka na 100 jednostek w a
lu towych; podkreślić należy, że popraw a dolarów (zarówno 
gotówkowych, jak i telegraficznych) skompensowała zeszło- 
tygodniową stratę. Zniżkowały (w 2  na 100 jednostek w alu
towych) natomiast dewizy nas tępu jące :  belgi (0 0 2 ), marki nie
mieckie (0*55) oraz liry włoskie (0‘04). Franki szwajcarskie i fran
cuskie utrzymały ostatnio no tow any poziom.

W ostatnim dniu okresu  sprawozdawczego płacono za bank
noty dolarowe w obrotach pozagiełdowych po 2  5'26^ za $ 1 
(wobec 2  5 '2 6 -7- 5'26)ś za $ 1 w okresie, poprzedzającym spra
wozdawczy),

Dolary St. Zjedn. . . .
„ „ telegr.

Funty szterlingi . . . .
Franki francuskie . . .
Franki szwajcarskie . .
B e lg i ...................................
Marki niemieckie . . .
Korony czechosłowack.
Liry w ł o s k i e ..................
Floreny holenderskie .
Guldeny gdańskie . . .
Korony szwedzkie . .
Korony duńskie . . .
Korony norweskie . .

W poniższem zestawieniu podane jest kształtowanie się obro
tów na giełdzie piaaiężnej w W arszawie w czerwcu i lipcu r. b.

Kurs Kurs Ostatni
najw yż najniż kurs w ty 

szy szy godniu
s 1 5-27J* 5-281*
$ 1 5'28)j 527*/,j 5-28J*
i  1 26*29 2623 26-26
100 fr. 34-99 3498 3499
100 fr. 17280 172-65 172-80
100 big. 89-25 89-15 89-16
100 RM 21315 2 1 2  60 21260
100 kor. 2196 21-94 21 96
100 lir. 43-40 4340 43-40
100 fl. 35800 357-35 358 00
1 0 U guld. — — —

100 kor. 135-60 13530 135-45
100 kor. — — —

100 kor. — — —

C z e r w  i  e  c L  i p i e c
iloii na kwotę ilość na kwotę

łranzakcuj (tus. 2 ) tranzakcuj (tys. 2 )
O g ó ł e m

w tem:
915 41 621 964 44 917

dolary St. Z jedn................. 84 4 041 129 7 429
funty s z te r l in g i .................. 143 8 769 164 9 371
franki francuskie . . . . 136 20 514 136 20 566
franki szwajcarskie . . . 106 2 976 113 3 059
b e l g i ................................... 74 1 329 62 460
marki niemieckie . . . . 88 697 87 792
korony czechosłow ack ie . 75 745 77 832
liry w ł o s k i e ...................... 63 798 38 175
floreny holenderskie . . 74 1 068 79 1 570
guldeny gdańskie . . . . 8 91 — ' —
korony szwedzkie . . . 32 466 37 46^
korony duńskie . . . . 12 33 17 70
korony  norweskie . . . 12 54 10 46
inne d e w i z y ...................... 8 36 15 78

J ak  w ynika  z powyższego zestawienia, obroty dewizami na 
giełdzie warszawskiej w lipcu w stosunku do czerwca wzrosły
o ok. 6%; ponieważ jednocześnie liczba tranzakcyj wzrosła sła
biej — gdyż tylko o ok. 5% — więc przeciętna wartość tran- 
zakcji minimalnie wzrosła. Wzrost obrotów w lipcu ■— a więc 
w miesiącu, w którym giełdy wchodzą w okres feryj letnich — 
zasługuje na podkreślenie . W uszeregowaniu dewiz nie nas tą 
piły żadne przesunięcia, za wyjątkiem dewizy holenderskiej, 
k tóra  odzyskała  stracone na rzecz belgów w czerwcu piąte 
m ie js ce ; poważniejszy od przeciętnego wzrost obrotów w yka
zują zasadniczo tylko dolary. P ierwsze miejsce nadal zajmują 
franki francuskie, któremi obroty wyniosły 45'8% obrotów ogól
nych, gdy w czerwcu — 49'3^, dalej postępują :  funty szterlingi 
(20'9% w obec 21*1%), dolary (16"5% wobec 9"7%), franki szwaj
carskie (6*8% wobec 7*1^), floreny holenderskie  (3 5% wobec 
2*9%) i t. d.

Na rynku p a p i e r ó w  l o k a c y j n y c h  p a ń s t w o w y c h  
panow ała  s łaba tendencja, powodując zniżkę niemal wszystkich 
papierów. W grupie pożyczek premjowych — 3% Poż. Budowlana 
obiegała po kursie utrzymanym, 4% Poż. Dolarowa — po kursie, 
obniżonym o 2  0'75 (mimo zbliżającego się terminu ciągnienia). 
W śród pozostałych pożyczek najpoważniej zniżkowała 7% Poż. 
Stabilizacyjna, gdyż o 2*13%i kurs tej pożyczki jest zresztą stale 
związany z notowaniami giełd zagranicznych, a w szczególności 
nowojorskiej.  5% Poż. K onwersyjna obniżyła się o 0'75% nom., 
a 6% Poż. Dolarowa — o 0'80% nem. Ogólnie zaznaczyć należy, 
że cbroty  były zawierane na  kwoty znikome, mimo dostatecznej 
podaży materjału.
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Również i rynek  p a p i e r ó w  l o k a c y j n y c h  p r y w a t 
n y c h  wykazywał zmienność tendencji, z tem zastrzeżeniem 
jednak, że domiuująca była  tendencja  zniżkowa. Z listów za
stawnych Tow. Kred. Przem ysłu  Polskiego — obracano jedynie 
8%-owemi po obniżonym o 0'50% nom. kursie. Z listów Tow. 
Kred. Ziemskiego — bardzo poważnie, bo o 2'25% nom., zniżko
wały listy 4 ^ - o w e ,  natomiast rzadko ukazujące się na rynku  listy 
dolarowe 8%-owe (g -varantowane) zyskały na kursie 1'00% nom. 
W śród  listów zastawnych Tow. Kred. m. W arszawy — notowano 
tylko listy 5% owe, przyczem listy zwykłe zamknęły okres 
zyskiem 0'75% nom., a skonw ertowane (z 1933 r.) — stratą 
0'25% n o m .

Wartość Kurs Kurs Ostatni 
nominalna naj- naj- kurs w 
(waluta) w yższy niższy tygodniu

Papiery państwowe w 3  za 1 szt.
3% Pożyczka Budowlana 3 w zł. 50 . 4200
4% II Dolarowa S 1) 53"45 52-75 5275
4% Inwestycyjna 3 w zł. 100 109-99
4% M „ serje 3 w zł. 100 . . 114-00

w % % n o m i n a ł u
5% II Konwersyjna 3 6775 67-25 6725
5% II Konwers. Kol. 3 6050
6% Dolarowa S S3-25 82 50 82-70

-82 50
n „ Stabilizacyjna2) S 3) 66-38 6375 64 00

-63 75 
-64-00

8320 
94-00 
83 00 
94-00 
83 00 
94 00 
93-00 
8 1 0 0  

81-05 
8100 
8100

Listy zastawne 
i obligacje banków

1% L. Z. Państ. Banku Roln. 3  w zł. 1927 83"25 83 25
8% „ „ „ „ 3  w zł. 1927 94 00 94 00
1% „ Banku Gosp. Kraj. 3  w zł. 1927 83"25 25"31
8% „ „ „ „ 3  w zł 1924 94 00 94 00
1% Obi. Kom.B-ku Gosp. Kraj. 3  w zł. 1927 83 25 83'25
8% „ ................................. . 3  w zł. 1924 94-00 94 00
8% „ Bud................................ 3  w zł. 1927 93 00 93 00
5Sji% L. Z. Banku Gosp. Kraj. 3  w zł. 1924 81 00 81"00
5$) ................................ . „ 3  w zł. 1927 81-00 8100
5!<j% Obł. Kom. B. Gosp. Kraj. 3  w zł. 1924 81'00 81 00
5!H% ,  ...............................  3  w zł. 1927 81 00 81'00

Listy zastawne i obligacje 
towarzystw kredytowych  

8% L. Z. T-wa Kred. P rz e 
mysłu Polskiego4)

4$}) L. Z. Tow. Kred. Ziemsk.
8?6 „ „ „ „ (gwarant.)
4*5% « » „ „ m. Warszawy

" u » ii ii u
5% „ „ i, „ „ „ z 1933 r.
5% « „ „ „ „ Łodzi z 1933 r.
5% „ „ „ „ „ P io trkow a z 1933

Obligacje miast 
VI 6% Poż, Konwers. m. W arszawy 
VIII i IX 6% Poż. Konwers. m. W arszawy

kresie pap ierów  procen tow ych  państwow ych i pryw atnych  
w czerwcu i lipcu r. b.:

Ł 94-00
3 4825 46-50 46 50
$ 89 00

3 68 75
3 6950
3 58 63 57 75 5800
3 5200
T . 47-75 47-00 47 00

2 6550 6400 64-00
3 61-50

zie warsza wskiej w za-

Czerwiec 
ilość na

Lipiec 
ilość na

P a p i e r y  p a ń s t w o w e  . . 
w tem:

pożyczki państwowe . . . .  
listy zastawne i obligacje b a n 

ków państw ow ych . . . .
P a p i e r y  p r y w a t n e .  . . 

w tem:
listy zastawne Tow. Kred.

Przem. P o l s k ie g o ..................
listy zastawne tow. kred. 

z i e m s k i c h ...............................

tran- kwotę tran• kwotę 
zakcyj (tys. 3 )  zakcyj (tys. 3 )
1 021 3 287 1 031 3 518

795 2 725 791 2913

226 562 240 605
627 1 512 708 1 637

17 134 16 125

156 344 198 434

>) S 5 =  3  44 57.
J) Z  wyłączeniem transzy francuskiej.
3) S / =  5" 183 fr. szwa/c. — Hfl. 2'488.
4) Gwarantowane przez Skarb Państwa.

listy zastawne tow. kred.
m i e j s k i c h ...............................  412 961 441 987

obligacje m i a s t ........................... 42 73 53 91
r ó ż n e ............................... — —  — —

Ogółem: 1 648 4 799 1 739 5 155

Ja k  wynika z powyższych liczb — również i w obrotach 
papierami procentowemi na giełdzie warszawskiej, podobnie  
jak i w zakresie dewiz — nastąpiło w lipcu w stosunku do 
czerwca zwiększenie obrotów (o ok. 1%)\ ponieważ wzrost ilości 
tranzakcyj (o ok. 6%) był prawie identyczny — więc przeciętna 
wartość nie uległa zmianie (faktycznie wzrosła o u łamek p ro 
centu). Stosunek obrotów papierami państwow emi do ogólnych 
obrotów w obu porów nyw anych  miesiącach pozostawał prawie 
jednakow y (68%—w lipcu i 69",—w czerwcu), podobnie zresztą, 
jak i s tosunek liczby tranzakcyj papierami państwowemi do 
ogólnej liczby tranzakcyj (60 % — lipcu w obec 62% — czerwcu).

ZŁ O T Y  ZA G R A N IC Ą
New Y o rk1) Londyn1) Paryż')

19/VIII 18-99 26-25 —
20/ „ 18-98 „ -
21/, , 18-97!* 26-28 —
22/,, 18-97 „ -
23/, , 1894 26-25 —
24/,, 18-97 26-31 —

Z urych ') Berlin ') P raga ')
19/VIII 57 85 46-96-^-47-06 457'00
20/ „ „ 46-97-^47-07 457 25
21/,,  57-90 46-965H-47065 457 00
22/,,  „ 46 9 6 ^ 4 7 0 6  45650 
23/ ,
24/,,  57 92)3 — —

Kopenhaga') Sztokholm 1) Oslo') G dańsk')
19/VIII 8575 74-50 7700 99‘80-f-100-20
20/ „ 85 85 74*25 
21/, ,
22/ „
23/ „ „ „ „ „
24/ „ -  -  -  -

P O Ż Y C Z K I  P O L S K I E  
N A  G I E Ł D A C H  Z A G R A N I C Z N Y C H 3)

5 -h 10/ V III 12 — n i  V III  19 +  24/ V III  
(maksymum — minimum—ultimo; w nawiasach obroty)

N e w  - Y o r k  
6% dolarowa 

1920

8% Dillon.
1925

7 % stabilizac.
1927

1% W arszawy
1928

7% śląska 
1928

L o n d y n  
7% stabilizac.

1927

Z u r y c b  
7% stabilizac.

1927

P a r y ż  
7% stabilizac.

1927 
M e  d j o l a  n
7% włoska g i e ł d a  n i e c z y n n a  96'80—96"60-

1924 96 60 (100)

82%—81 Vs—82^ 82)£—82 */«—82Jś 00 to i 00 1 00

(14 000) (7 000) (24 000)

95—92^ — 95 95),—94%—95 95Jś—95—95
(20 000) (73 000) (43 000)

114— ll l ! ś— 113 — ll lJź— H2!ś 112Sj— 108% —
— 113*/a (25 000) (10 000) — 108% (5 000)

73—71%—73 73%-72%-72% 72—71—71
(24 000) (25 000) (49 000)

14-13%— 7 3 % 74Jś—74—74.^ 7 4 - 7 2 5/» -7 2 V 8
(8 000) (15 000) (12 000)

97-51—96-76 — 97-40—9 6 -4 0 - 97-97—96-22—
9676 — 9690 96-72

66 00 —65-50— 66-00 -65-00
—6600 — 6600

64-37—64-37 64-30—64-26 64-12—6408

>) Za 3  100.
2) Za  £  1.
s) Kursy— w %%-ach nominału ; obroty — w jednostkach walu

towych danego kram (w Medjolanie — w tysiącach).
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P R Z E G L Ą D  Z A G R A N I C Z N Y
H A N D E L  M I Ę D Z Y N A R O D O W Y  NA B A Ł T Y K U

Coraz częściej sprawa Bałtyku wysuwana jest na forum za
gadnień gospodarczych Polski. Coraz aktualniejszem staje się 
zagadnienie nawiązania intensywniejszego kontaktu handlowego 
z naszymi najbliższymi sąsiadami przez morze. Niestety, mała 
jeszcze jest nasza znajomość rynków państw bałtyckich, mało 
są znane nam zwyczaje haTdlowe tych krajów, a jeszcze mniej 
ich bogactwa.

W tym krótkim artykule w kilku tablicach mam zamiar dać 
mały przyczynek do akcji poznania sąsiadów bałtyckich, miano
wicie przedstawić w ogólnych zarysach sytuację handlu  na Bał
tyku. Retrospektywne ujęcie pozwoli zorjentować się czyte ln i
kom. w jaki sposób rozwija się, względnie kurczy się handel 
zagraniczny państw bałtyckich.

Do państw bałtyckich zaliczamy następujące w kolejności ich 
geograficznego położenia: Danja, Szwecja, Finlandja, Estonja, 
Łotwa, Litwa i Polska. Pozatem wykazują ciążenie do Bałtyku 
Niemcy i Z. S. R. R. — toteż handel tych państw również 
został w tablicach uwidoczniony. Sumy ogólne, dotyczące państw 
bałtyckich, nie obejmują jednak Niemiec i Z. S. R. R.

O pracow anie  szczegółowe handlu  na Bałtyku winnoby zn a 
leźć miejsce w osobnej publikacji ;  chodziłoby tam o szczegó
łową analizę rynków  pod względem chłonności, jak i ekspansji. 
Tutaj ograniczymy się do ogólnych tylko zestawień i uwag. 
Dane przytoczone odnoszą się tylko do wartości towarów, po
zostawiając tem samem ilość i jakość towarów bez analizy.

H andel zagraniczny państw bałtyckich przedstawia tablica 1

T a b l i c a  I W a r t o ś ć o b r o t u t o w a r o w e g o p a ń s t w  b a ł t y c K i c h
(w m i l j o n a c h  z ł o t y c h )

P r  z y  w ó z
P a ń s t w a

W  y w ó z
1929 1930 1931 1932 1933 1934 1929 1930 1931 1932 1933 1934

317 418 259 358 185 491 124 630 U l  357 107 138 Świat ogółem 294 547 236 228 168 659 114 845 104 721 101 340
14 235 12 376 9 222 5 471 5 004 5 073  P a ń s t w a  b a ł t y c k i e  13 591 11 951 8 797 5 528 5 204 5 269

4 100 3 960 3 136 1 847 1 626 1 545 Danja 3 862 3 643 2 818 1 820 1 544 1 399
4 261 3 973 3 198 1 900 1 683 1 794 Szwecja 4 422 3 705 2 474 1 551 1 648 1 783
1 572 1 174 723 483 511 566 Finlandja 1 445 1 215 930 639 685 732

292 234 145 88 72 82 Estonja 280 229 169 102 83 102
623 509 303 145 157 163 Łotwa 472 426 282 166 140 146
273 278 248 14S 127 124 Litwa 294 298 244 169 143 131

3 114 2 248 1 469 860 828 799 Polska 2 8 1 6 2 435 1 880 1 081 961 976

2 8  5 72 2 2  0 8 2 14  2 9 3 9  9 1 5 8  931 9  33 3 N ie m c y 2 8  6 4 7 2 5  571 2 0  3 9 5 12  195 1 0  351 .8  7 3 8
4  0 4 / 4  8 61 5 0 7 2 3  2 3 2 1 5 9 8 1 0 6 8 Z. S. R. R. 4  2 9 6 4  7 57 3  7 2 3 2  6 3 9 2  27 2 1 S30

Dane tablicy I, oparte  na publikacji Ligi N a ro d ó w : „Monthly 
Bulletin of Statistics", mogą zawierać pew ne drobne nieścisłości, 
spow odow ane warunkami technicznemi. Dane, publikowane 
przez Ligę Narodów, oparte  są na sprawozdaniach poszczegól
nych państw. W związku z różnorodnem ujmowaniem statystycz- 
nem handlu zagranicznego przez urzędy statystyczne zachodzą 
pew ne różnice mało uchwytne, a trudne do skorygowania. W y 
razem tych niedokładności w tablicy 1 jest pierwsza rubryka: 
„świat ogółem". Z dawałoby się, że suma wywozu ze wszyst
kich państw winna być równa sumie przywozu do wszyst

kich państw. T ak  jest w rzeczywistości, inaczej jest w ujęciu 
lic:£bowem. Różnice te jednak w ogólnym efekcie nie w p ły 
wają na całość obrazu i dla naszych rozważań dokładność liczb 
w tablicy jest wystarczająca.

Liczby powyższe wskazują wyraźnie na kurczenie się handlu 
zagranicznego we wszystkich państwach ba łtyrkich . Liczby te — 
tak różne co do swej wielkości w poszczególnych państwach — 
są trudno  porów nywalne . Z pomocą przychodzi tu tablica II, 
ujmująca to samo zjawisko, co tablica I, lecz w liczbach względ
nych :

T a b l i c a  II WsKazniK z m n i e j s z a n i a  się h an41u  z a g ra n ic z n e g o  p a ń s tw  bałtycK ich  (1929 r. =  100)

p r  z  y W ó Z

1929 1930 1931 1932 19 33
100 82 58 36 35
100 84 61 40 33
100 97 77 45 40
100 93 75 45 40
100 75 46 31 32
100 80 50 30 25
100 82 49 23 25
100 102 91 54 47
100 72 47 28 27

1 09 77 5 0 35 31
1 0 0 1 2 0 1 2 6 8 0 3 9

1934 P a ń s t w a 1929
34 Świat ogółem 100
33 P a ń s t w a  b a ł t y c k i e 100
38 Danja 100
42 Szwecja 100
36 Finlandja 100
28 Estonja 100
26 Łotwa 100
45 Litwa 100
26 Polska 100

33 N ie m c y 1 0 0
26 Z .  S .  R .  R . 1 0 0

W  y W Ó Z
1930 1931 1932 1933 1934

80 57 39 36 34
100 78 48 42 38

94 73 47 40 36
85 57 36 38 41
84 64 44 48 51
82 60 36 30 36
90 60 35 30 31

101 83 57 49 45
86 67 38 34 35

8 9 71 4 3 3 6 31
111 87 61 5 3 45

Z tablicy II widzimy, że rozmiary spadku handlu zagranicz
nego państw bałtyckich są podobne do rozmiarów handlu ogól
noświatowego, ściślej — są naw et nieco wyższe, szczególnie 
jeżeli chodzi o wywóz. Przy ocenianiu kurczenia się handlu za
granicznego należy zwrócić baczną uwagę na fakt, że dane od
noszą się do wartości towarów, a nie do ich wagi. W skaźnik 
kurczen ia  się obrotów handlowych w wymiarze wagowym p rzed 
stawiałby się inaczej, gdyż na spadek  wartości oddziaływał nie- 
tylko spadek  wagi, lecz i spadek  cen towarów, który w okresie 
1929-7-1934 przybra ł poważniejsze rozmiary. Zagadnienie to

jednak pozostawiamy na uboczu, gdyż chodzi nam głównie
o zbadanie efektu handlu międzynarodowego — efektu, wpły 
wającego na struk turę  bilansu handlowego.

W ogniu kryzysu światowego s truktura bilansu handlowego 
państw bałtyckich radykalnie  się zmień ła :  saldo ujemne, w y 
noszące X  645 miljn. w 1929 r., przekształciło się stopniowo 
w saldo dodatnie, wynoszące w 1934 r. joT 196 miljn

Obraz bilan u handlowego państw bałtyckich daje nam strona 
lewa tablicy III:



1100 POLSKA Q jm J W & O A Z E S Z . 35

T a b l i c a  i i i  Saldo bilansu handlowego i obrót handlowy na głow ę ludności w państwach battycKich

Saldo bilansu handlowego Handel zagraniczny na głowę ludności
( w  z ł o t y c h )

1929 1930 1931 1932 7933 1934 P a ń s t w a
P r z y w ó z  

1929 1933 1934 1929
W y w ó z

1933 1934
— 644 — 586 — 425 +  57 +  200 +  196 Państwa bałtyckie 273 96 97 261 100 i 13
— 238 — 317 — 318 — 27 — 82 — 146 Danja 1 139 452 429 1 073 429 389
+  161 — 429 — 724 — 349 — 35 — 11 Szwecja 687 271 289 713 266 288
— 127 +  41 +  207 +  156 +  174 +  166 Finlandja 425 138 153 391 185 198
— 12 — 5 +  24 +  14 +  U +  20 Estonja 265 55 75 254 75 93
— 151 -  83 — 21 +  21 — 17 — 17 Łotwa 238 83 86 248 74 77
+  21 +  20 — 4 +  21 +  16 +  7 Litwa 114 53 52 122 60 55
— 298 +  187 +  411 +  221 +  133 +  177 Polska 94 25 24 85 29 30

+  75 +  3 489 +  6 102 +  2 280 +  1 420 — 595 N ie m c y 436 137 143 437 159 134
+  254 — 104 — 1 349 — 593 4- 647 +  862 Z . S .  R .  R . 27 11 7 30 16 13

Widzimy, że tylko 3 pańs tw a :  Danja, Szwecja i Łotwa — 
mają w okresie omawianych 6 lat stale ujemny bilans handlowy. 
Pozwala im na to s truktura bilansu płatniczego, gdzie niedobór 
z ty tułu ujemnego bilansu handlowego w yrów nyw any jest z in
nych źródeł.

Polska i Finlandja uzyskały dodatnie  saldo bilansu handlo
wego już w 1930 r. Litwa ma stale bilans handlowy dodatni. 
Bilans handlowy Niemiec, tak mocno dodatni w latach poprzed
nich, w roku 1934 załamał się i przeszed ł na  saldo ujemne.

Liczby, dotyczące handlu zagranicznego Z. S. R. R., brać 
należy ostrożnie.

Dla porów nań  ekspansji handlowej na zewnątrz  lub też chłon
ności rynku wewnętrznego, warto zrobić przeliczenie re latyw ne

obrotów haadlu zagranicznego na głowę ludności.  P raw a część 
tablicy III zawiera właśnie takie przeliczenie i wykazuje znaczne 
zmniejszenie się konsumpcji i ekspansji we wszystkich p a ń 
stwach.

Tablica ta jest dla Polski poucza jąca : wynika z niej. że eks
pansja i konsumpcja Polski na głowę — w stosunkach z zagra
nicą — jest dotychczas jeszcze najmniejsza wśród państw ba ł
tyckich.

Przejdźmy do dalszego zagadnienia : jaki jest udział krajów 
bałtyckich w światowym obrocie towarowym, jak również jaki 
jest udział poszczególnych państw  bałtyckich  w łącznym obrocie 
tow arow ym  tych p ańs tw ?  Odpowiedź na te pytania  daje t a 
blica I V :

T a b l i c a  IV Udział poszczególnych państw  battycKich w  obrocie towarowym  św iata i ogólnym państw battycKich
(w procen tach  wartości)

P r z y w ó z P a ń s t w a W y w ó z
1929 1930 1931 1932 19 33 1934 1929 1930 1931 1932 1933 1934

W  p  r  o c e  n  t a  c h o b r o t ó w  ś w i a t  o w  y  c h
4 49 476 4*96 439 4 48 4 74 Państwa baitycKie 4 62 5 06 521 4 81 4 96 5 19
1 29 1-53 1-69 1-48 1 46 1-44 D a n ja 131 1-54 1-67 1-58 1-47 1-38
1-34 1-53 1-72 1-52 1-51 1-67 S z w e c ja 150 1-57 1-47 1-35 157 1-76
0-50 045 0-39 0-39 0-46 0-53 F in la n d ja 0-49 051 0-55 0-56 0-65 0 72
0 09 0-09 0 08 0-07 0-06 008 E s to n ja 0 10 0 1 0 010 009 0 08 0 10
0 20 0-20 0-16 012 0-14 0-15 Ł o tw a 0-16 0-18 0-17 0-14 013 0-14
009 0-09 013 0-12 0 11 0-12 L itw a o-io 0 1 3 0-14 0 15 0 14 0-13
0-98 0-87 0-79 0-69 0-74 0 7 5 P o ls k a 0-96 1-03 111 0-94 092 0 9 6

900 8 51 7-71 7 96 8-02 8 71 N ie m c y 973 1082 12-09 10 62 9-88 862
1-27 1-87 2-74 2-59 1-44 100 Z . S .  R . R . 1-46 201 2 21 2-80 217 1 90

w  p r o c e n t a C h o b  r  o t ó w  ł ą c z n y c h  w s z y s t k  i c h p  a  ń s t W b a ł t y c k  i c h

2880 3200 3400 33-76 32-49 3046 D a n ja 28-42 3048 3204 32 92 29 67 2655
29-93 32-10 3468 3473 33-63 35-36 S z w e c ja 32-54 3100 28-12 28 06 31-67 33-84
11-04 9‘49 784 883 10-21 1116 F in la n d ja 10-63 10-17 1057 11-56 13-16 13-89
205 1-89 1-57 1 61 1 44 1-62 E s to n ja 206 1-92 1-92 1 85 1-59 1-94
438 411 3-29 2-65 3 14 3-21 Ł o tw a 347 356 3-21 300 269 277
1-92 2-25 2 69 2-70 2 54 2-44 Litwa 2-16 2-49 277 3 06 2-75 249

2188 1816 15-93 15-72 1655 15-75 Polska 20-72 2038 21-37 19-55 1847 1852

Ja k widzimy, wszystkie państwa bałtyckie, łącznie wzięte, kich państw bałtyckich wynosi n iecałe  20% w przywozie -
biorą udział w światowym obrocie tow arow ym  zaledwie w 5%. 
Je s t  to p rocen t  bardzo n ieznaczny — mniejszy znacznie niż 
udział samych Niemiec. Polska bierze udział w wysokości 1% 
w ogólnym wywozie światowym i 0'75% w przywozie.

W obrocie państw  bałtyckich Polska  zajmuje trzecie miejsce — 
po Szwecji i Danji. Udział Polski w ogólnym wywozie wszyst-

nieco ponad 15%.
Dla całokształtu obrazu handłu światowego na Bałtyku n a 

leży zobrazować, jaki udział bierze Polska w handlu zagranicz
nym swych sąsiadów na morzu Bałtyckiem. Tablica V, ujmując 
rzecz w liczbach bezwzględnych, p rzedstaw ia  obraz handlu 
Polski z poszczególnemi państwami bałtyckiemi oraz efekt tego 
handlu — bilans handlowy:

T a b l i c a  V Obrót tow arow y i saldo bilansu handlowego PolsKi z państw am i bałtycKiemi
(w miljonach złotych)

Obrót towarowy Polski
P r z y w ó z W y w ó z P a ń s t w a

1932 1933 1934 1932 1933 1934 1929
862 0 827 0 7988 1 038 8 959 6 975 3 Świat ogółem — 297-6

3 49 32 8 317 139-7 99-9 97-5 P a ń s t w a  b a ł t y c k i i e  + 2 4 1 - 5
14-6 11-4 8-8 49-4 2 85 30-8 Danja +  60-6
160 16-9 198 63-7 47-8 45-1 Szwecja +  50-5
0 9 1-4 10 128 14-3 12-3 Finlandja +  37-9
1-2 1-7 1 0 2 5 2 0 2 2 Estonja +  102
21 1-3 0-9 91 6-9 68 Łotwa +  72-8
01 01 0 2 2-2 0-4 0-3 Litwa +  9-5

1 7 3  1 1 4 5 -7 1C8 5 175*9 1 6 7 -8 161 6 N ie m c y +  2 6 '7
19 3 .1 7  7 17-7 2 9 1 S 9-9 2 5 5 Z .  S .  R . R . +  41 2

Saldo bilansu handlowego Polski

1930 1931

+  276 9 +  178 2
+
+
+
+
+
+

+

91 8 
70 2 
381 

87  
609  

7 2

2 0 9  —
8 3 '2  +

563 
62 1 
218  

4-8 
27-3 

6 0

4 3 -9
8J-2

1932 1933 
+  221-8 +  132-6
+  104'9 +  67 0 
+  34 8 +
+  47-7 +

11-9 +
1-4 +
7 1 +
20 +

+
+
+
+

17-1 
30 9 
12 9 
0 3  
5 6  
0 2

2-8 
9  7

+

1934

5 2 1
4 2 -2

1766
65-8 
22 0 
2 52  
11-4 

1-2 
5-9 
01

5 3 1
7-7
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Największy obrót ma Polska ze Szwecją, następ ie z Danją. w okresie omawianym jest stale dodatnie, aczkolwiek z roku
Z pozostałemi krajami obrót towarowy jest znaczrve mniejszy. na rok maleje, niemogąc pokonać wysokich barjer celnych, jak
Saldo bilansu handlowego ze wszystkiemi państwami bałtyckiemi to wykazuje tablica VI:

T a b l i c a  V I

Udział PolsKi w handlu zagranicznym  państw bałtycHich i udział państw baltycKich w handlu zagranicznym  PolsHi
(w p r o c e n t a c h  w a r t o ś c i )

Udział Polski w handlu zagranicznym państw bałtyckich Udział państw bałtyckich w handlu zagranicznym Polski
P r z y w ó z W  y  w ó z P a ń s t w a P  r z y  w ó z W y  w ó Z

1932 1933 1934 1932 1933 1934 193 2 1933 1934 1932 1933 1934
3 03 239 228 0 78 0 77 074 O g ó ł e m 405 397 3-98 12 89 10 40 1000
2-68 1 75 1 99 080 0-74 063 Danja 170 1 38 111 4 56 297 316
335 2 84 251 103 1 03 111 Szwecja 1'86 205 248 588 498 4 62
2-65 279 217 014 020 0 13 Finlandja 010 0-16 0-12 118 1-49 1-26
287 2-80 2 68 115 210 0 9 8 Estonja 0-14 0 21 0-13 023 0-21 023
6 2 9 436 4-17 124 0 91 0-62 Łotwa 0 24 0-15 011 0-84 0 71 070
1-46 030 0-24 007 010 0 18 Litwa 001 002 003 0 20 0-04 003

1 -7 7 1 8 8 1 73 1 -42 1*41 1 -2 4 N ie m c y 2 0 -0 8 1 7 -6 2 13-71 1 6 -2 3 1 7 -4 8 16 -5 7
0 9 0 5 -5 8 2 -3 9 0 7 3 0 '7 8 0  92 Z . S .  R . R 2 -2 4 2 -1 4 2  22 2 -7 0 6 '2 5 2  30

Jeżeli sięgniemy do liczb względnych, to z tablicy VI, pod a
jącej p rocen tow y udział Polski w handlu zagranicznym państw 
bałtyckich i — vice versa — państw bałtyckich w handlu za
granicznym Polski, s twierdzimy — że udział Polski jest mniejszy. 
Dla 1934 r. stosunek tych procentowych udziałów przedstawia 
się jak 2 28 : 3'98 w przywozie i 0 7 4  : 10 00 w wywozie. 
Najwyższy nasz obrót ze Szwecją, stanowiący wartość i  45 
miljn. w wywozie, w handlu zagranicznym Szwecji stanowi za

ledwie 1%. W stosunku do innych państw odsetek  ten jest 
jeszcze mniejszy.

Jeżeli porów nam y dane z okresu ostatnich 3 lat, to stwier
dzimy, że udział Polski w handlu państw bałtyckich i państw 
bałtyckich w handlu polskim maleje. Gdy mówimy o handlu 
zagranicznym na Bałtyku, to nasuwa się również pytanie: jaki 
udział w tym handlu biorą 2 porty  polskie — Gdynia i Gdańsk? 
Tablica VII daje na to odpowiedź:

T a b l i c a  V I I  Udział Gdyni i GdańsKa w handlu zagranicznym  PolsKi z państwam i baltycKiemi w 1934 r.

P r z e z G d y  n i € P r z e z G d a ń s k
P r z y w ó z W y w ó z P r z y w ó z W y w ó z

% ogólnego & ogólnego
P a ń s t w a

% ogólnego % ogólnego
Wartość przywozu  

z danego Wartość przywozu  
do danego Wartość przywozu  

z danego Wartość przywozu  
do danego

w tys. 2 kraju 
do Polski

przez
Gdynię

w tys. 2 kraju 
z Polski

przez
Gdynię

w tys. Z kraju 
do Polski

przez
Gdańsk

w tys. 2 kraju 
z Polski

przez
Gdańsk

17 480 553 4 5 42 670 439 160 Ogółem 10 622 33-4 113 43 784 450 13 4
6 203 702 1-6 6 068 19 7 2-3 Danja 2 015 228 21 22 390 72-6 6 8

10 353 5 22 2 7 27 563 611 10 2 Szwecja 7 318 369 7’8 15 630 34-7 4 8
422 44-2 0 1 7 169 582 2-7 Finlandja 499 5 23 0-5 4 935 40-1 1-5
489 485 o-i 1 594 725 0 6 Estonja 355 35-2 04 215 98 01

2 0-2 o-o 272 69 0-2 Łotwa 390 43-6 0 4 363 851 0'1
11 4'8 0 0 4 14 o-o Litwa 45 195 o-i 251 5 3 0 1

3  105 2  9 0 -8 2  4 07 1 4 -9 0 -9 N ie m c y 5 9 43 5 -5 6 -3 2 6  361 16-3 8 -0
4 6 7 5 2 6 '3 1 -2 12 o-i o-o Z .S .R .R . 132 0 -7 o-l — — —

Przez Gdynię i przez G dańsk  przechodzi 88'7% przywozu 
tow arów  (ich wartości) z państw bałtyckich do Polski oraz 
88'9% wywozu towarów z Polski do państw bałtyckich. Je s t  to 
bardzo poważny odsetek. Jeżeli chodzi o poszczególne państwa, 
udział obu portów polskich ogółem w handlu Polski z p a ń 
stwami bałtyckiemi przedstawia się następująco (w procentach):

Przywóz Wywóz
Danja . . . . 93-0 9 23
Szwecja . . . 89-1 95 8
F inlandja  . . . 965 98 3
Estonja . . . . 8 35 82-3
Łotwa . . . . 438 92 0
Litwa . . . . 243 6 7

Z tablicy VII warto wyciągnąć porównanie, odnoszące się do 
w ewnętrznej konkurencji Gdyni i Gdańska: jakie państwa więcej

korzystają  w przywozie i wywozie z obu portów. Naogół, biorąc 
sumy ogólne, więcej przywozimy przez Gdynię, więcej w yw o 
zimy przez Gdańsk. Taki sam układ  — większy przywóz przez 
Gdynię, a większy wywóz przez Gdańsk — obserwujemy w sto
sunku do Danji. Większy przywóz przez Gdynię i większy 
wywóz również przez Gdynię mają Szwecja i Estonja. Większy 
przywóz przez Gdańsk, a większy wywóz przez Gdynię c h a 
rakteryzuje Finlandię. W reszcie  Łotwa i Litwa znaczną w ięk
szość towarów w przywozie i w wywozie kierują przez Gdańsk.

Ta sama tablica VII uwidacznia również, jaki udział w obro 
tach portowych biorą przywożone i wywożone towary do p o 
szczególnych państw.

Dla Polski z powyższego zobrazowania handlu  m iędzynaro
dowego na Bałtyku można wyciągnąć ten tylko wniosek, że 
udział Polski w tym handlu powinien stale rosnąć.

Bolesław Polkowski

K R O N I K A  Z A G R A N I C Z N A
B E L G J A

ZMIANA U S T A W Y  O P O D A T K U  
D O C H O D O W Y M . — Belgijski system 
podatków  bezpośrednich zawierał poza 
podatkam i przychodow em i—cedularnemi, 
ogólny podatek  dochodowy osobisty.Przed 
wojną narów ni z daniną gruntową, p o 
datkiem od dochodów z nieruchomości,

opłatami paten tow em i is tniała danina oso
bista. oparta  na wartości czynszowej 
mieszkania, ilości drzwi i okien, ru cho 
mości, służby i koni.

W ustawodawstwie z 1919 r., dotyczą- 
cem podatków dochodowych, miejsce d a 
niny osobistej zajął uzupełniający p o d a 
tek  od dochodów (supertaxe). Od 1930 r. 
podatek  uzupełniający zastąpiony został

uzupełniającym podatkiem osobistym, w y
mierzanym od dochodu domniemanego, 
ustalanego na podstawie 5 wskaźników 
dochodu (wartości czynszowej mieszkania, 
ruchomości,  służby, koni, u trzymywanych 
dla zbytku i przyjemności,  pojazdów 
i statków) oraz pewnych dochodów oczy
wistych, których stwierdzenie nie w ym a
gało specjalnych dochodzeń.
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Uzupełniający podatek  osobisty objął 
w 1930 r., t. j. w pierwszym roku stoso
wania, 27 654 płatników i dał wpływów 
89!  ̂ miljn. fr.

W  celu powiększenia liczby płatników 
i wysokości wpływów ustawodawstwo, 
dotyczące tego podatku, było w ciągu 
4 lat 4-krotnie zmieniane, jednakże indy
widualne rezultaty okazały się sprzecz- 
nemi ze sprawiedliwym podziałem p o da t
ku, wytwarzając często sytuacje istotnie 
bardzo dotkliwe, gdyż stosowanie w spół
czynników do wskaźników w ydatków  ka
zało często domniemywać się dochodów 
całkowicie nieproporcjonalnych do rze 
czywistych środków płatnika.

Reforma uzupełniającego podatku oso- 
bistego została przedstawiona opinji p u 
blicznej więcej niż przed rokiem. Po 
zbadaniu  różnych stron tego ważnego 
i drażliwego zagadnienia Rząd uznał, że 
należy porzucić system wskażoikowy 
i przyjąć system podatku  osobistego, o pa r
tego na całokształcie osobistych zdolnoś
ci płatniczych podatnika, t. j. w zależnoś
ci od salda jego położenia w aktyw ach 
i pasywach, przy szerszem zastosowaniu 
ulg i łagodnej progresji . S tosowanie jego 
winno być pros te  i unikać wszelkich sp e 
cjalnych dochodzeń, których skuteczność 
jest niejednokrotnie  wątpliwa. Wreszcie 
system ten powinien, zdaniem Rządu, 
p rzew idyw ać ulgowe traktow anie docho
dów z wszelkiego rodzaju działalności za
wodowej.

Zasady te realizuje omawiana reforma. 
Osoby, mieszkające w Belgji, p łacą uzu
pełniający podatek  dochodowy od całości 
swych dochodów, inne osoby—od docho
dów, osiągniętych w kraju. Całość w pły 
w ów zmniejsza się o straty zawodowe,
o odsetki od długów, o przypadające do 
uiszczenia renty, o wpłacone podatki, 
łącznie z podatkiem uzupełniającym oso
bistym. Pozostałość podlega opoda tko
waniu jedynie wówczas, gdy przekracza 
czysty dochód w wys. 12 500 fr. w miej
scowościach, Uczących mniej niż 5 000 
mieszkańców, 15 000 fr. — w miejscowoś
ciach z ludnością 5 000 -j- 30 000 miesz
kańców  i 20 000 fr.— w miejscowościach, 
liczących powyżej 30 000 mieszkańców. 
Powyższe granice wolne od podatku pod
wyższa się o */s na każde dziecko dla 
rodzin, liczących conajmniej 3 dzieci. 
P odatek  wynosi przy dochodach poniżej
25 000 fr. 1% i rośnie progresywnie do 
wysokości 20% przy dochodzie powyżej 
300 000 fr. Dochody z wykonywania za 
wodu podlegają podatkow i w 85% ich 
wysokości.

Od podatku, w ten sposób ustalonego, 
przyznaje się po trącen ie  w wysokości 7% 
na każde dziecko, będące  na utrzymaniu 
podatnika — z tem, że potrącenie nie 
przekroczy 100, 200, 300, 400, 500, 600 
lub 700 fr.—w zależności od ilości dzieci. 
Z drugiej strony podatek  podwyższa się
o ' / io d*a podatników żonatych bezdziet
nych i o ‘ho dla podatników samotnych.

Zasadniczym celem reformy jest lepsze 
rozłożenie podatku osobistego i jego 
uproszczenie. Podatek  obejmuje 180 tys. 
nowych płatników. Zwyżką wpływów 
z tego ty tułu Rząd pragnie pokryć u b y 
tek we wpływach w związku z jedno- 
czesnem zniesieniem dodatku  kryzysow e
go i podatku  od ruchomości.

W celu uniemożliwienia nadużyć admi
nistracja może wykorzystać fakt n ieza
przeczalnych wydatków podatnika. Jeżeli 
w ydatk i te jawnie przewyższają zeznany 
dochód globalny, kontro ler podatkow y 
przedstawia p łatnikowi czynniki, służące

mu za podstawę obliczenia, płatnik zaś 
obowiązany jest usprawiedliwić domnie
maną niezupełność zeznania p o d a tk ow e
go. W razie nieprzedstawienia usprawie
dliwienia w ciągu 20 dni, względnie uzna
nia usprawiedliwienia za niedostateczne, 
kontroler dokonuje wymiaru z urzędu na 
podstawie posiadanych danych.

Sankcje na w ypadek  zaniedbania i n ad 
użyć przewidują surowe kary, łącznie 
z więzieniem na płatników, którzy w chę 
ci uchylania się od obowiązku poda tko
wego nie składają deklaracji lub doko
nywają tego niekompletnie lub n ierze
telnie.

M.

T U R C J A
S Y T U A C J A  G O S P O D A R C Z A  I F I
N A N S O W A  W  1934  R. — Na walnem 
zgromadzeniu akcjonarjuszów Banku Oto- 
mańskiego, które się odbyło w czerwcu r. b. 
w Londynie, został ogłoszony raport k o 
mitetu generalnego o działalności Banku 
w 1934 r Znaczna część tego spraw o
zdania jest poświęcona sytuacji gospodar
czej Turcji.

R aport  stwierdza, że od połowy 1934 r. 
w kraju tym ujawniło się poważne oży
wienie na rynku oraz znaczne podniesie
nie cen. Np. ceny mohairu (wełna kozy an- 
gorskiej) i wełny podwoiły się, cena ty
toniu podniosła  się o 60%, jęczmienia
o 50%, ceny pszenicy i bawełny osiągnęły 
również poziom znacznie wyższy od p o 
ziomu światowego. Z okoliczności tej 
skorzystało szeroko nietylko rolnictwo 
krajowe, lecz i handel,  który dzięki obni
żeniu stawek przewozowych na kolejach, 
potrafił zbyć również swe zapasy z lat 
poprzednich. W  ten sposób rynek turecki 
został zupełnie oczyszczony.

O ożywieniu rynku  świadczy między 
innemi i rozwój obrotu wekslowego w ban
kach oraz zwiększenie obiegu pieniężnego.

Dzięki nadw yżce (w ostatnich latach) 
eksportu nad importem Bank Narodowy 
był w stanie nietylko uczynić zadość 
wszystkim zobowiązaniom Państwa wobec 
zagranicy, lecz naw et  zwiększyć swój fun
dusz złota i swe rezerwy dewizowe. Toteż 
w końcu 1934 r. pokrycie obiegu osiągnęło
17-83% — wobec 12'30% w 1932 r. i 15*87% 
w 1933 r.

Również i wpływy z podatków w ostat
nich 7 miesiącach 1934 r„ stanowiących 
jednocześnie  pierwsze 7 miesięcy roku 
budżetowego 1934/35, wykazały nadwyżkę 
2 ’5 miljn. funtów tureckich w porównaniu 
z odpowiednim okresem 1933/34 r. oraz
3 miljn. w porównaniu z preliminarzem 
budżetowym. Mimo, że urzeczywistnia się 
w dalszym ciągu program rozbudowy sieci 
kolejowej (budowa linji Afyon-Karahisar- 
A ntalya i otwarcie ruchu ua 200 km no
wych kolei) Rząd turecki prowadzi e ne r
giczną politykę uprzemysłowiania, zdąża
jącą do dokonania głębokiej zmiany w ca
łej strukturze gospodarczej kraju i mającej 
na  celu uniezależnienie Turcji od importu 
zagranicznego albo do stworzenia nowych 
możliwości wywozowych. Tak np. po 
otwarciu nowych cukrowni w Eskiszehir 
i Turhał Turcja przestała  już być zależna 
od przywozu cukru z zagranicy. W dzie
dzinie włókiennictwa w budowie znajdują 
się 2 wielkie „kombinaty" w Kayseri
i Konya, k tóre  pozwolą krajowi obyć się 
zupełnie bez importu wyrobów baw ełnia
nych. Przewiduje się również rozwój prze
mysłu metalurgicznego, opartego o węgiel 
zagłębia Zungułdak. W ydobycie  węgla tego 
re jonu podniosło się do 700 tys. t — wobec

480 tys. t w 1933 r. W Fethye produkcja 
chromu zwiększyła się z 80 tys. do 130 tys. t. 
Bliska już jest chwila, gdy rozpocznie 
się eksploatacja złóż miedzi w Ergani (do 
tej miejscowości buduje się obecnie kolej).

Również i na walnem zebraniu tego* 
rocznem tureckiego Banku Narodowego 
sprawozdanie  rady  administracyjnej 
stwierdziło, że rok 1934 wykazał w p o 
równaniu z rokiem poprzednim —„zwięk
szenie produkcji rolnej, popraw ę w arun 
ków pracy w przemyśle, znaczne oży
wienie w handlu; wogóle zostało zaobser
wowane polepszenie we wszystkich dzie
dzinach życia gospodarczego, a zwłaszcza 
w sytuacji finansowej kraju".

Jes t  rzeczą nader  znamienną, że T u r 
cja potrafiła poczynić w roku spraw oz
dawczym liczne inwestycje — celem roz
woju swego młodego jeszcze przemysłu. 
Pod tym względem w 1934 r. osiągnięto 
poważne wyniki: ukończono budowę wiel
kich fabryk (kombinatów) włókienniczych 
w Kayseri i Eregli, fabryki papieru w Izmi- 
dzie, huty szklanej w Stambule, fabryki 
siarki w Keczburlu, koksowni w Zunguł- 
daku, fabryki mleka zgęszczonego w Kar- 
sie, wielkiego młyna w Marasz i t. d.

Handel zagraniczny Turcji kształtował 
się w 1934 r. w porównaniu z latami po- 
przedniemi następująco (w miljn. funtów 
tureckich; funt =  mniejwięcej i  4):

Import Eksport
1931 126-7 127-3
1932 860 101-3
1933 747 962
1934 86-8 92-2

Co do sytuacji finansowej, to budżet 
państwowy jest ściśle zrównoważony już 
od szeregu lat i wykazuje, poczynając od 
1933/34 r., stały wzrost, jak to uwidacz
nia poniższe zestawienie (w miljr.  funtów
tur.):

W ydatki Dochody
1932/33 169-1 1693
1933/34 170-4 1705
1934/35 184 1 184 1
1935/36 194-8 1948

Zwiększenie budżetu  na rok bieżący
o 107 miljn. funtów w porów naniu  z ro 
kiem poprzednim jest usprawiedliwione 
tem, że w 1934/35 r. dochody wykazały 
nadwyżkę nad  preliminarzem o przeszło
18 miljn. funtów.

Waluta turecka jest również dobrze za
bezpieczona przed wahaniami kursu i d e 
waluacją, bo pokrycie  funta tureckiego 
ciągle wzrasta. Gdy w  końcu 1933 r. fun
dusz złoty Banku Narodowego wynosił 
17 695 kij wartości 24'9 miljn. funtów, to 
po roku, a mianowicie w końcu 1934 r., 
stanowił 19 522 kg wartości 27'46 miljn. 
funtów.

Należy w końcu zaznaczyć, że Turcja, 
która rozbudowuje własnemi siłami swe 
koleje i uprzemysławia się w przyśpieszo- 
nem tempie, nie odczuwa wcale plagi 
bezrobocia. W ręcz  odwrotnie, prowadzi 
ona obecnie politykę szerokiej kolonizacji 
swych ziem zapomocą imigrantów m u 
zułmańskich, przybywających coraz licz
niej z krajów bałkańskich, a głównie 
z Bułgarji i Rumunji. Liczba tych imi
grantów ma wynieść w roku bieżącym 
ok. 80 tysięcy.

W. G.-D.

Z. S. R. R.
S Y T U A C JA  PR ZEM Y SŁ U.—Kierow 
nicy sowieckiego życia gospodarczego, 
przystępując do planowej przebudowy
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gospodarki sowieckiej w 1928 r., t. j. z P°'f$B 
czątkiem pierwszej piatiletki, p o ło ży l i™  
główny nacisk na uprzemysłowienie go-T'.; 
spodarki sowieckiej. Budżet inwestycyjny 
Z. S. R. R. w okresie pierwszej piatilet-^ 
ki przew idyw ał na inwestycje p rzem ysło
we 25 miljd. rubli, z czego na przemysł 
dóbr w ytwórczych przypadało 21‘3 miljd. 
rubli, a dóbr konsumpcyjnych 3 5  miljd. 
rubli,  podczas gdy na inwestycje rolne 
przeznaczono w tym okresie jedynie 9 7 
miljd. rubli, a na inwestycje transporto
we — 8 9 miljd. rubli. Ten korzystny sto
sunek inwestycyj przemysłowych do in- 
westycyj rolnych i transportowych utrzy
many został również w drugiej piati- 
letce, t. j. na okres po 1932 r. Prelimi
narz na lata 1932 ~  1937 przewiduje na 
inwestycje przemysłowe 69‘5 miljd. rubli, 
z czego na przemysł dóbr wytwórczych 
przypada 53’4 miljd. rubli, a na przemysł 
dóbr konsumpcyjnych — 16" 1 miljd. rubli.
Na inwestycje rolne przeznaczono ró w 
nocześnie 15'2 miljd. rubli, a transporto
w e—26'3 miljd. rubli.

W  grupie inwestycyj przemysłowych 
zw raca uwagę w okresie pierwszej piati
letki znaczna rozpiętość pomiędzy kwotą, 
przeznaczoną na inwestycje w przemyśle 
dóbr wytwórczych, a w przemyśle dóbr 
konsumpcyjnych. Nieproporcjonalnie w y
soka suma, przeznaczona w okresie  tym 
na inwestycje wytwórcze, była wynikiem 
ogólnej tendencji sowieckiej polityki in- 
dustrjalizacyjnej, zmierzającej w p ie rw 
szym rzędzie do rozbudowy podstaw en e r
getycznych i surowcowych produkcji,  
oraz do rozbudowy produkcji inwesty
cyjnej, a głównie przemysłu ciężkie
go, przy niedocenianiu roli rozbudowy 
przemysłu konsumpcyjnego. Doprowadzi
ło to z końcem pierwszej piatiletki do 
wytworzenia się głębokich kontrastów 
pomiędzy nadmiernie rozbudowaną w y
twórczością inwestycyjną a n iedorozwi
n ię tą  wytwórczością konsumpcyjną, odbi
jając się niekorzystnie na zaopatrzeniu 
szerokich n as ludności w niezbędne a r
tykuły pierwszej potrzeby. Toteż te n 
dencją drugiej piatiletki ma być w zasa
dzie wyrównanie tych rozbieżności.

Budżety inwestycyjne lat ostatnich je
dynie w niewielkim stopniu wykazują p o 
ważniejsze uwzględnienie wytwórczości 
konsumpcyjnej. W 1933 r. na ogólną sumę 
inwestycyj przemysłowych, wynoszących
10 030 miljn. rubli, inwestycje w prze
myśle dóbr wytwórczych wynosiły 8 770 
miljn. rubli, a w przemyśle dóbr kon
sum pcyjnych— 1 360 miljn. rubli. W 1934 r. 
preliminowano na inwestycje przem ysło
we 12 926 miljn. rubli, z czego na prze
mysł dóbr w ytwórczych przypada 10 898 
miljn., a na przemysł dóbr spożywczych—
2 028 miljn. Stosunek inwestycyj p rod uk 
cyjnych do konsumpcyjnych uległ przeto 
pewnej, choć niezbyt wielkiej, poprawie 
na korzyść ostatnich.

Do przemysłu inwestycyjnego, czyli 
t. zw. przemysłu ciężkiego grupv A, zali
czany jest w Z. S. R. R. przemysł energe
tyczny, t. j. wytwórczość prądu e lek 
trycznego, górnictwo węglowe i naftowe, 
hutnictwo żelazne, produkcja  metali nie
żelaznych, przemysł przetwórczy metalo- 
wo-maszynowy oraz przemysł chemiczny. 
Postępy ilościowe, a w pewnej mierze 
i jakościowe, poczynione w tej grupie 
wytwórczości w okresie ostatnich 2 lat, 
są—w przeciwstawieniu do wytwórczości 
konsum pcyjnej—dość znaczne.

Naogół pomyślnie rozwija się przemysł 
energetyczny, a więc górnictwo węglowe, 
produkcja  energii elektrycznej, w ydoby

cie ropy i torfu, jakkolwiek n iew ystar
czająco w stosunku do potrzeb rozbudo
wującego się przemysłu ciężkiego. Ogólne 
wydobycie węgla wynosiło w 1933 r. 
74 075 tys. t, w obec 62 712 tys. t w 1932 r., 
t. j. o 17’6% więcej. W  I półroczu 1934 r. 
wydobycie  węgla wyniosło 44 107 tys. t, 
wykazując wzrost w porównaniu z I pó ł
roczem 1933 r. o 21'5%. W trzecim kw ar
tale r. ub. zahamowany został dalszy 
wzrost wydobycia węgla, które wyniosło 
w tym okresie 22 735 7 tys. t. W 1933 r. 
Z. S. R. R. zajął w światowej produkcji 
węgla czwarte miejsce, po Stanach Zjedn., 
W. Brytanji i Niemczech. Dotychczas r e 
kordowym rokiem w sowieckiem kopal
nictwie naftowem był rok 1931, w k tó
rym wydobycie  ropy wyniosło 22 328'5 
tys. t. O d  tego czasu następuje sp adek — 
do 21 395'7 tys. t w 1932 r., 21 461 tys. t 
w 1933 r. i 11 845 tys. t w I półroczu
1934 r., t. j. o 18*8% więcej, aniżeli w I 
półroczu 1933 r. Trudno stwierdzić, czy 
popraw a produkcyjna, występująca w p o 
czątku 1934 r., będzie trwała, w każdym 
razie oczekiwać należy, że produkcja ro 
py w ciągu całego 1934 r. będzie nieco 
wyższa od produkcji w 1933 r. Bolączką 
przemysłu rafineryjnego jest zła jakość 
ropy, spow odow ana  n iedbałem  sortow a
niem.

W ydobycie  torfu wynosiło w 1932 r.
10 180 tys. t, w 1933 r. — ok. 9'7 tys. t, 
a w I półroczu 1934 r. wykazało znaczny 
w zrost—do 6 167 tys. t.1 Jakość w ydoby
wanego torfu jest bardzo niska, pociąga
jąc za sobą znaczne trudności i straty 
przy jego użytkowaniu jako materiału 
opałowego w przemyśle.

Elektryfikacja czyni znaczne postępy; 
ogólna moc wszystkich stacyj, p rod uk u 
jących energię elektryczną, wzrosła z 4 630 
tys. kW w 1932 r. do 5 384 tys. kW 
w 1933 r. Ogólna ilość w yprodukowanej 
energii e lektrycznej wzrosła w tym okre
sie z 13 390 miljn. kWh do 15 855 miljn 
kWh. Ogólna sieć linij wysokiego n ap ię 
cia miała długości już w 1932 r. 10 tys. 
km. Produkcja przemysłowa opiera się 
w miarę postępów, czynionych przez e lek 
tryfikację, w coraz poważniejszych roz
miarach na zużyciu prądu elektrycznego.

Spośród wszystkich gałęzi przemysłu in
westycyjnego największe postępy w ostat
nich latach pod względem ilościowym po
czyniła wytwórczość hutnicza. N astępu
jące zestawienie ilustruje produkcję  su
rówki, stali i żelaza walcowanego w la 
tach ostatnich (w tys. tonn):

1932 1933 1 POj g ^ Ze

Surówka . . 6 206 
Stal . . . .  5885 
Żelazo walc. 4 234

7 219 4 926 
6 867 4 501 
4 800 3 113

Silny wzrost produkcji metalurgicznej 
ostatnio spow odowany był uruchomieniem 
szeregu nowych wysoko pod względem 
technicznym postawionych zakładów, pod
niesieniem wyzyskania zdolności w y tw ór
czej p ieców  hutniczych, zwiększeniem wy
dajności pracy i t. p. Jednakow oż jakość 
produkow anych  wyrobów pozostawiała — 
jak i poprzednio — wiele do życzenia. Po
ważne postępy poczynione zostały ró w 
nież w produkcji stali szlachetnej, na to 
miast wytwórczość metali nieżelaznych, 
a zwłaszcza miedzi i ołowiu nie mogła 
rozwijać się pomyślnie, ze względu na 
brak dostatecznej ilości surowców kra jo
wych.

Sowiecki przem ysł metalowo • maszy
nowy poczynił w ostatnich latach duże 
postępy zarówno ilościowe, jak i jakościo

we. W odniesieniu do środków lokomocji 
i mechanicznych środków pociągowych 
wzrost produkcji ilustruje następujące ze 
stawienie (w sztukach):

/  pól-
1932 1933 rocze

1934
Parowozy . . . .  827 926 513 
W agony tow arow e 17 600 17 500 14 368

„ osobowe , 1 135 1 450 641 
Samochody ciężar. 24 000 39 491 25 795 

„ osobowe — 10 252 8 416 
T raktory  . . . .  50250 73370 44762

Pomyślnie rozwija się również w latach 
ostatnich produkcja  obrabiarek, łożysk 
kulkowych, magneto i t. p. Natomiast re 
zultaty ilościowe produkcji maszyn rolni
czych przedstawiają  się w 1934 r. gorzej 
aniżeli w 1933 r. P rodukcja  maszynow a, 
w szczególności narzędzi wytwórczości 
poczyniła w latach ostatnich znaczne po
stępy techniczne, uniezależniając w w y
sokim stopniu gospodarkę krajową w tym 
dziale od przywozu zagranicznego.

O wiele mniej pomyślnie kształtowały 
się stosunki w przemyśle konsumpcyjnym. 
Do przemysłu tego t. zw. lekkiego, czyli 
grupy B, zaliczany jest przemysł w łók ien 
niczy, a więc: bawełniany, wełniany, lnia
ny i jedwabny, przemysł odzieżowy, t ry 
kotażowy, skórzany, gumowy, papierniczy 
oraz przemysły spożywcze, a w ięc: mię
sny, cukrowniczy, konserwowy, mleczarski, 
młynarski, gorzelniany i t. p.

J a k  wykazują liczby za 1933 r. i 1934 r., 
postępy w przemyśle konsumpcyjnym były 
stosunkowo niewielkie, co w pewnej mie
rze przypisać należy brakowi odpow ied
nich surowców. Wartość produkcji p rze 
mysłu lekkiego wynosiła w 1932 r. 16-3 
miljd. rubli, w 1933 r. podniosła się do 17‘3 
miljd. rubli, a w I półroczu 1934 r. wzrosła
0 3% w porównaniu ze stanem w 1 pó ł
roczu 1933 r. W yraźne  pogorszenie w ystę
puje w przemyśle baw ełnianym: w 1930 r. 
produkcja  tkanin baw ełnianych wynosiła 
ok. 3 000 miljn. m, w 1932 r. — produkcja  
tych tkanin spadła  do 2 535 miljn. m, 
w 1933 r. zaś wyniosła 2 340 miljn. m; 
w I kwartale 1934 r. produkcja  tkanin 
bawełnianych wynosiła 634miljn.m— wobec 
650 miljn. m w I kwartale 1933 r. P rze
mysł bawełniany cierpi na brak  przędzy, 
barwników oraz artykułów chemicznych. 
Pomyślniej nieco (pod względem ilościo
wym) rozwijała się w ostatnich latach 
produkcja  innych gałęzi sowieckiego p rze 
mysłu włókienniczego, t. j. przemysłu w eł
nianego i lnianego. Jednakże  i tu taj ze 
względu na brak surowców znaczniejszy 
wzrost produkcji jest niemożliwy. Ogólną 
bolączką przemysłów włókienniczych były 
wysokie „brak i”, t. j. nienadające się do 
użytku artykuły, spowodu błędów, pope ł
nionych w toku produkcji;  dość wskazać, 
że np, w przemyśle jedwabniczym braki 
te dochodziły do 55%.

W  przemyśle konfekcyjnym ostatnie 
lata przyniosły wzrost produkcji w prze
myśle trykotażowym, w wytwórczości 
bielizny i w przemyśle gumowym. I w tych 
gałęziach wytwórczości występują jednak 
znaczne braki. Spadek  ilościowy w yka
zuje natomiast produkcja obuwia, która 
wynosiła w 1933 r. 67 miljn. sztuk — 
w obec 76 8 miljn. sztuk w 1931 r. S p a 
dek ten tłumaczy się brakiem surowca
1 materiałów zastępczych. Spośród innych 
gałęzi przemysłu konfekcyjnego n ie 
znaczny wzrost ilościowy wykazuje p ro 
dukcja przemysłu papierniczego, również 
wykazująca brak  surowca oraz wykwalifi
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kow anych sił technicznych. Brak surowca 
daje się również odczuć w przemyśle 
szklannym i porcelanowo - fajansowym, 
k tó rych  produkcja nie wykazuje ostatnio 
większych wahań.

W ytw órczość  przemysłu spożywczego 
nie jest wystarczająca na pokrycie zapo
trzebowania  wewnętrznego, głównie ze 
iwzględu na niepomyślny stan rolnictwa

brak dostatecznych ilości surowca. 
Najmniej pomyślnie p rzedstaw ia  się sy
tuacja w przemyśle cukrowniczym. P ro 
dukcja cukru spada iw ynos iła  w 1932/33r.— 
7 932 tys. q wobec 12 857 tys. q w 1928 r. 
W innych gałęziach przemysłu spożyw 
czego poczynione zostały wielkie inw e
stycje, które dotychczas dały się jednak 
odczuć na rynku jedynie w um iarkow a
nym wzroście produkcji. Najsilniej wzro
sła p rodukcja  konserw. Natomiast in w e
stycje w przemyśle margarynowym, mle
czarskim, spirytusowym i t. p. nie dały 
dotychczas większych rezultatów.

Oceniając w całości rezultaty, osią
gnięte w latach ostatnich przez Z. S. R. K. 
na odcinku przemysłowym, stwierdzić 
można, iż pomiędzy poszczególnemi gałę
ziami wytwórczości przemysłowej, a więc 
pomiędzy przemysłem ciężkim, a kon
sumpcyjnym, produkcją  energetyczną
i surowcową, a produkcją wyrobów w y
kończonych—powstały zasadnicze dyspro
porcje. Forsow any był rozwój przemysłu 
ciężkiego oraz szeregu gałęzi przemysłu 
konfekcyjnego przy niedostatecznem roz
wijaniu podstaw surowcowo-energetycz- 
nych produkcji.  Z punktu widzenia n o r 
malnej kalkulacji kapitalistycznej p rze 
mysł sowiecki jako całość jest n ie ren 
towny i utrzymuje się jedynie kosztem 
eksploatacji przez Państwo innych dzie
dzin życia gospodarczego a w szczegól
ności ro lnictwa. Koszty produkcji jedno
stki tow aru  są nadmiernie wysokie, głów
nie w skutek  niskiej jakości wyrobów 
przemysłowych, a wysokie braki obcią
żają jeszcze bardziej koszty wytwórczoś
ci. Braki te spow odowane są szeregiem 
takich przyczyn jak: niska jakość suro
wca, n iedbała  lub zbyt pospieszna praca, 
brak  dostatecznie wykwalifikowanych sił 
technicznych, wadliwe opracow anie p la 
nów produkcyjnych, niedomagania t rans
portowe i t. p.

Je d n em  z zasadniczych zagadnień, od 
którego właściwego rozwiązania zależy 
przyszłość przemysłu sowieckiego, jest

kwestja robotnicza. Niedostateczne p rzy 
gotowanie techniczne robotników oraz 
płynność siły roboczej, polegająca na 
nieustannem przenoszeniu się robotników 
z jednych przedsiębiorstw  do drugich 
w poszukiwaniu lepszych warunków egzy
stencji—przyczyniają się do niskiej wy
dajności pracy, przedwczesnego niszczenia 
maszyn i t. p. Z trudnościami temi walczy 
nieustannie Rząd, osiągając stopniowo na 
tym odcinku pew ną popraw ę. W ykw ali
fikowanie techniczne robotnika sowiec
kiego stopniowo podnosi się, gdyż ty 
siące zawodowych i technicznych szkół 
wykształca i dokształca corocznie liczne 
rzesze robotników. Ponadto  władze so
wieckie dążą do związania robotnika 
z przedsiębiorstwem i czynią w tym celu 
wysiłki w kierunku  popraw ienia  w arun 
ków żywnościowych i mieszkaniowych. 
Dla pobudzenia  osobistego za in teresowa
nia materialnego robotnika w podniesieniu 
jakości pracy zastosowano w ostatnich 
latach w przemyśle wyłącznie system 
płac akordow ych oraz różniczkowanie 
wysokości wynagrodzeń, w zależności od 
stopnia przygotowania technicznego i w y
kwalifikowania poszczególnych p racow 
ników.

Spośród innych reform, p rzeprow adzo
nych w celu usprawnienia  produkcji p rze 
mysłowej, wymienić należy reorganizację 
administracji przemysłu sowieckiego, zdą
żającą w k ierunku kasowania n iektórych 
zjednoczeń i trustów i realizowania zasa
dy jednostkowej odpowiedzia lności k ie 
rowników przedsiębiorstw. Ponadto  wła
dze sowieckie dążą do zdecentralizowania 
kierownictwa przemysłem i odciążenia 
Rządu związkowego od funkcyj kierowni
czych. Jedyn ie  specjalnie ważne gałęzie 
przemysłu sowieckiego mają podlegać ł o 
wieckim komisarjatom związkowym, na to 
miast kierownictwo innych przedsiębiorstw 
jest przekazyw ane lokalnym — prowincjo
nalnym, czy republikańskim — organom 
władzy. W samym przemyśle reforma idzie 
w k ierunku zmniejszenia liczby sił biuro
wych i inżynierskich w zarządach, a p rz e 
rzucenia  ich do warsztatów. Reformy te 
istotnie przyczyniły się do usprawnienia 
administracji przedsiębiorstw.

Mimo postępów, czynionych na odc in 
kach ilościowych, zwłaszcza w przemyśle 
ciężkim, mimo częściowo skutecznych w y
siłków w k ierunku obniżenia kosztów 
wytwórczości — dysproporcje  pomiędzy

poszczególnemi gałęziami produkcji p rze
mysłowej, oraz specyficzne trudności p ro
d uk cy jne— szereg lat jeszcze ciążyć będą 
na przemyśle sowieckim, uniemożliwiając 
ren tow ną produkcję .  Zasadnicze znacze
nie posiada dla przezwyciężenia  istnieją
cych trudności stosunek, jaki władze so
wieckie zajmą wobec robotnika przemy- 
iłowego.

Dr. B. Rm.
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+  5-5
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O w i
265

e s
---

Berlin . . . — — --
Praga . . . 11500 11500 --
Chicago . . 215 2" 16% +  0-6
Buenos Aires 214 194 — 9 4
Liverpool . — 305 —
W iedeń  . . 25-87 25-87% +0*01
H am b u rg . . 3-60 362% +  0-6
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Praga . . . — — —
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W iedeń  . . 27 75 29-00 +  4-5
Hamburg . . — — —
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OBWIESZCZENIA SPÓŁEK AKCYJNYCH
II O G Ł O S Z E N IE

Sierszańskie Zakłady Górnicze, Spółka Akcyjna
W S I E R S Z Y

V III N A D Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  
A K C J O N A R J U S Z Ó W

naszej Spółki Akcyjnej odbędzie  się w sobotę, dn. 14 września
1935 r. o godz. 11 przedpoł.  w sali posiedzeń Związku Prze
mysłowców w Krakowie przy ul. Szpitalnej 15, II p.

Porządek  d z ie n n y :
1) W y b ó r  Przewodniczącego W alnego  Z grom adzenia;
2) O dw ołan ie  obecnego Z arządu  i w y b ó r  nowego Zarz ądu.
P. P. Akcjonarjusze, k tórzy  chcą w ykonać praw o głosu na

tem N adzw yczajnem  W alnem Z grom adzeniu , winni akcje, które 
mogą być bez kuponów , złożyć najpóźniej do  dn. 7 września
1935 r. godz. 12 w południc ,  w siedzibie Spółki w  Sierszy koło 
Trzebini. — Zamiast akcyj mogą być złożone zaświadczenia, 
w ydane na d ow ó d  złożenia akcyj u notar jusza lub w D om u 
Bankow ym  H . Ripper i S*ka w Krakowie, Rynek G łów ny  17, * 
względnie w  jednej z instytucyj kredytow ych  w kraju, a lbo 
w  W iedniu  w  „M ercurbanku" S. A.. W ien I., W ollzeile 1 — 3. 
Zaświadczenia te pow inny zawierać liczby (Nr. Nr.) akcyj oraz 
stwierdzenie, że złożone akcje nic będą  wrydane przed ukoń* 
czeniem W alnego Zgromadzenia .  19711
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II O G Ł O S Z E N IE

tnkrownla I s t n o .  Spółka AHcyjna u  l e t n i e
Niniejszem zaprasza się PP. A kcjonarjuszów  na  tegoroczne 
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odbyć się mające w czwartek, dn. 12 września r. b., o  godz. 11 
przedpoł. ,  w  hote lu  „Pód Zło tym  Lwem" w  G rudziądzu .

Porządek  ob rad :
1) Spraw ozdanie  Zarządu ,  przedłożenie  bilansu oraz ra* 

chunku  zysków i strat za 1934/35 r.;
2) Spraw ozdanie  R ady  N adzorcze j;
3) Udzielenie  abso lu to rjum ;
4) Ustalenie d yw idendy ;
5) W y b o ry  do  R ady  N adzorcze j;
6) W arja .
D odatkow e sprawy do po rządku  obrad ,  które mogą być za- 

mieszczone w  ostatniem ogłoszeniu, w inny być zgłoszone n a j 
później do dn. 24 sierpnia r. b . Bilans w y łożony  jest w biurze 
C ukrow ni do wglądu i może być na życzenie przesłany.

Właściciele akcyj na okaziciela (lit. B.) mają p raw o uczę* 
stnictwa w W alnem  Z grom adzeniu  i p raw o głosowania, jeśli 
złożą przynajmniej na siedem dni p rzed  terminem zgroma* 
dzenia swoje akcje lub  poświadczenie złożenia ich u notarju* 
sza, w  Spółce a lbo  w G dańsk im  Pryw atnym  B anku  A kcyjnym  
w G rudz iądzu ,  w  Deutsche V olksbank  w G rud z iąd zu  lub 
w  Banku  Cukrow nic tw a w P oznan iu  (§ 18 statutu).

Mełno, dn. 25 lipca 1935 r.
Zarząd Cukrowni Mełno, Sp. Akc.

(— ) IV. Osman, (—) Chelmicki, (—) Bieler.
1 9 1 6 /3 2 — ?,5
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Ił OGŁOSZENIE O LIKWIDACJI

„ W r z o s o w a "  Fabryka P o r H a m K t m s a i o .  Spółka Akc.
w  lik w id ac j i ,  W a r s z a w a ,  ul. M a z o w ie c k a  7

poda je  do wiadomości, że W alne  Zgromadzenie  Akcjonarju* 
szów, odby te  w dn. 29 maja 1935 r., uchwaliło

O T W A R C IE  L IK W ID A C JI  SPÓ ŁK I 
Z D N .  1 C Z E R W C A  1935 R.

W obec  powyższego w zywa się wierzycieli Spółki, by , w  myśl 
art. 449 K odeksu H and low ego , zgłosili swoje wierzytelności 
w terminie do dn. 15 marca 1936 r. w biurze Spółki w  Warsza* 
wie, ul. M azowiecka N r .  7.

II O G Ł O S Z E N IE  

ZARZĄD

„ F r .  Martens i Ad. Daab“
Spółka Akcyjna

podaje  do wiadomości PP. A kcjonarjuszów , że w dn. 18 wrzes 
śnia 1935 r. o godz. 19 w siedzibie Z arząd u  przy  ulicy Czernią, 
kowskiej N r .  171' w  W arszawie odbędzie  się

XXXV Z W Y C Z A J N E  O G Ó L N E  Z G R O M A D Z E N IE  
z następującym porządkiem  dziennym :

1) W y b ó r  przew odniczącego, asesorów i sekretarza;
2) Spraw ozdanie  Z arządu  i K om is ji . Rewizyjnej, rozpatrzenie 

i zatwierdzenie bilansu  za rok  operacyjny 1934, oraz udzie* 
lenie abso lu torjum  Z arządow i;

3) Budżet na  1935 r.;
4) Potwierdzenie  dotychczasowych pełnomocnictw  dla Za* 

rz ą d u ;
5) W y b ó r  członków Z arząd u  oraz członków Komisji Rewi* 

zy jn e j ;
6) W nioski Z arządu  i Akcjonarjuszów .
PP. A k c jo n a r ju s z e ,  p r a g n ą c y  w z ią ć  u d z ia ł  w  p o w y ż s z e m  z e 

b r a n iu ,  w in n i  n a  15 d n i  p r z e d  d a tą  O g ó ln e g o  Z g r o m a d z e n ia  zło* 
ż y ć  w  b iu r z e  Z a r z ą d u  ( C z e r n ia k o w s k a  171) s w o je  a k c je , lu b  
o d n o ś n e  d o w o d y .  i»e4/34—85

-----------n  .....

II O G Ł O S Z E N IE
Zarząd firmy

„leclija“ Spółka Akcyjna dawniej Kujawski. Milewski i S-ka
w Lublinie, ul. 1 Maja Nr. 25

zawiadamia, że W alne  Zgromadzenie w dniu 29 maja 1935 r. 
uchwaliło

zm niejszenie Kapitału aKcyjnego SpółKi
ze 3  575 000 na 3  287 500, wzywa w ięc w ierzycieli, w myśl 
art, 441 K. H. do wniesienia sprzeciwów w terminie prawnym.

1942/83—85—37

I O G Ł O S Z E N IE

Z a r z ą d  f u m y  D o m  K s i ą ż k i  P o l s k i e j ,  H u r t o w n i a  d l a  K s i ę g a r z y  i W y d a w c ó w
w W arszawie, SpólKa AKcyjna

zawiadamia PP. A kcjonarjuszów ,, że w dn. 23 września 1935 r.,
0 godz. 18 w siedzibie Spółki przy  ul. Plac Trzech K rzyży 8, 
odbędzie  się

Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  
z następującym porządkiem dziennym :

1) Zagajenie i w y b ó r  Przewodniczącego; 2) Zatwierdzenie 
spraw ozdania  Z arządu  i R ady  N adzorczej oraz bilansu  i ra* 
chunku  zysków i strat za okres 1934/35 r. i udzielenie Zarżą* 
dowi abso lu torjum ; 3) Zatwierdzenie  bud że tu  na  .1935/36 r.; 
4) W niosek Z arząd u  w sprawie zmiany § 40 Statu tu  Spółki, 
k tó ry  ma otrzymać następujące brzm ienie: „Korespondencję, 
akty notar ja lne i h ipoteczne, potwierdzenia  z o d b io ru  pieniędzy
1 przesyłek z poczty  i banków', weksle, czeki i wszelkie zobowią* 
zania podpisuje  w  imieniu Spółki jeden członek Z arządu  lub 
osoba, przez Zarząd  u pow ażn iona" ;  5) W y b ó r  3 członków Za* 
rządu  i 2 członków R ady N adzorcze j;  6) Ustalenie wynagrodzę* 
nia dla członków R ady  N adzorcze j ;  7) W o lne  wnioski.

A kcjonarjusze mogą uczestniczyć w W alnem  Zgromadzeniu , 
O ile na 7 dni p rzed  jego terminem złożą swe akcje Zarządowi,

1975/85—i 6

j



II O G Ł O S Z E N IE  

Z arząd  Spółki Akcyjnej

„Siew“ Hodowla Roślin w  Włoszanowie
zawiadamia PP. Akcjonarjuszów, że w dn. 18 września 1935 r.
o godz. 17, w lokalu Towarzystwa Łowieckiego w Poznaniu, 
ul. Młyńska 9, odbędzie się

Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  
z następującym porządkiem d z ien n y m :

1) Zagajenie i wybór przewodniczącego; 2) Sprawozdanie 
Zarządu z działalności Spółki, przedłożenie  bilansu oraz ra 
chunku zysków i strat za 1934/35 r . ; 3) Sprawozdanie Rady 
Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej; 4) Zatwierdzenie bilansu i ra 
chunku zysków i strat za 1934/35 r. oraz udzielenie pokw ito
wania Zarządowi i Radzie Nadzorczej; 5) W ybór członków R a
dy Nadzorczej oraz ustalenie djet dla Rady Nadzorczej w myśl 
§ 5 statutu; 6) Wolne wnioski.

PP. Akcjonariusze, chcący uczestniczyć w Walnem Zgroma
dzeniu, podlegają stwierdzeniu według księgi akcjonarjuszów 
Spółki Akcyjnej „Siew".

Zarząd ; Czesław Danieltw icz, Stefan Choslowski
1 9 5 9 /3 4 — 35

D

II O G Ł O S Z E N IE

Zarząd Towarzystwa Karwice— Ozieranskiei Cukrowni i Rafinerii
SPÓŁKA AKCYJNA

zawiadamia PP. A kcjonarjuszów , że w  dn. 12 września 1935 r.,
o godz. 17, odbędzie  się w  siedzibie Z a rządu  w W arszawie, p rzy  
ul. Al. Róż N r .  16,

Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  
A K C J O N A R J U S Z Ó W  

z następującym porządkiem  ob rad :
1) W y b ó r  Przewodniczącego; 2) Rozpatrzenie  i zatwierdzenie 

spraw ozdań  Z arządu  i Komisji Rewizyjnej, b ilansu, oraz  ra* 
chunku  zysków i strat za ro k  operacyjny 1934/35 i udzielenie 
Z arządow i Spółki pokw itow ania  z czynności; 3) Powzięcie 
uchw ały  o podziale  zysków; 4) W y b ó r  cz łonków  Z a rząd u  i Ko* 
misji R ew izy jne j; 5) Określenie wysokości w ynagrodzen ia  dla 
cz łonków  Z arządu  i Komisji R ew izy jne j; 6) W o ln e  wnioski.

P.P. A kcjonarjusze, życzący sobie uczestniczyć w  W alnem  
Z grom adzeniu , winni przynajmniej n a  tydz ień  p rzed  terminem 
Zgrom adzenia  złożyć w siedzibie Z a rz ąd u  w  W arszawie, p rzy  
ul. Al. Róż 16, posiadane  akcje, względnie zaświadczenia nota* 
rjusza, lub  właściwych instytucyj k redy tow ych  o złożeniu u nich 
akcyj.  1 9 5 8 /8 4 — 35

„Galicyjska Fabryka Papieru. Sp, like., przedtem Bracia Fiałkowscy**
Bilans na  dz. 30 grudnia  1934 r.

A K T Y W A . — M ają tek  stały: G ru n ty  2  37 840-00; B udynk i
2  358 076'95; U rządzen ia  techniczne 3  44S089-62; Inwentarz 
zak ładow y i b iu row y  2  25 827-56; M ają tek  p ły nn y :  G otów ka 
w  kasie i bankach 3  954-59; Papiery  procentowe ź t  1 440-00; 
W eksle w portfelu  i inkasie ź t  1 780'00; U d z ia ły  w innych 
przedsiębiorstwach ź t  3 500-00; Materja ły  surowe, pomocn. i na* 
pęd. ź t  7 789-06; G o tow e w y ro b y  i tow ary  ź t  18 812*70; Dłuż* 
n icy ź t  54 937-94; Sum y przechodnie  ź t  643-20; Straty z lat ubie* 
głych ź t  41 859-87; Straty  w  okresie rozr. ź t  53 969-39; Razem 
ź t  1 055 520-88.

P A S Y W A . — Kapitał zak ładow y ź t  300 000-00; Kapitał rezer* 
w owy ź t  262 480-39; Kapitał am ortyzacy jny  3  299 367-30; Wie* 
rzyciele ź t  187 576-80; Sumy przechodnie  ź t  6096-39; Razem 
ź t  1 055 520-88.

R achunek  strat i zysków
S T R A T Y . - -  P oda tk i ź t  7 536-68; Procenty 3. 3 093-78; Pen* 

sje 2  20 590-74; Prowizje 2  1 954-25; Asekuracje 3  2088-87; 
Bonifikaty i skonta  3  3 615-52; Stemple 3  753-55; Świadczenia 
socjalne 2  1125076; P rzew ozy 2  25 386-11; Deprecjacja
2  45 484-40; Koszty handlow e 2  12 58776; Koszty lokom obili
2  100-00; Różnice kursowe 2  35-69; Procenty do inwest.
2  6 839-00; Tantjem y 2  8 500’00; O d szkodow ania  2  2 335-26; 
Prowizje C entro tek tury  2  4 079-34; Należności wątpliwe
2  19 519-02; Dzierżawy 3  537-50; Razem 3  176 288-23.

ZYSKI. — Produkcja  2  111 140-17; B onifikaty  2  1 19674; 
D zierżaw y 3  660-36; O d szkodow ania  C en tro tek tu ry  2  9 321-57; 
Strata 1934 r. 2  53 969-39; Razem 2  176 288-23.

1974

t u r n i a  Chełm ża. Spółka fikcyjna
Rada Nadzorcza i Zarząd zapraszają PP. Akcjonarjuszów, 

uprawnionych do głosowania, na
Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  

powyższej firmy, które odbędzie się w dn. 30 września 1935 r.
0 godz. 10.30 w Hotelu Pomorskim w Chełmży.

Porządek obrad:
1) Sprawozdanie Zarządu o przebiegu i stanie interesów oraz 

przedłożenie bilansu;
2) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
3) Sprawozdanie Rady N adzorczej,  dotyczące bilansu, rachun* 

ku zysków i strat oraz podziału czystego zysku;
4) Zatwierdzenie bilansu, rachunku zysków i strat oraz udzie; 

lenie pokwitowania Radzie Nadzorczej i Zarządowi;
5) Podział czystego zysku;
6) Wybór 5 członków Komisji Rewizyjnej (§ 20 p. 6 statutu) 

w miejsce ustępujących Panów: Dzialowskiego, Plehna, Mellina, 
Striibinga i Pacoszyńskiego;

7) Wybór członków Rady Nadzorczej w miejsce ustępują* 
cych Panów: Jana Sczanieckiego, Nawra i Reinholda Witte, 
Niemczyk;

8) Powiększenie aktywów przez dopisanie do rachunku ma* 
szyn wartości dokonanych inwestycyj w latach 1931/32, 1932/33
1 1933/34 w wysokości 2  333 024-29 i wyrównanie tej sumy przez 
pow-iększenie kapitału rezerwowego;

9) Do § 26 statutu dodaje się punkt 9 b  następującej treści: 
„Rada Nadzorcza jest upoważniona do nabywania akcyj lub 
udziałów innych cukrowni. Ustalenie ceny i warunków kupna 
pozostawia się do uznania Rady Nadzorczej";

10) Powzięcie uchwały co do prawidłowo nadesłanych wnio* 
sków' i zażaleń, przyczem nadmienia się, że — stosownie do 
art. 394 kodeksu handlowego, jak również § 16 i 19 statutu — 
akcjonarjusze, reprezentujący przynajmniej V20 część kapitału 
akcyjnego, mają prawo żądać pomieszczenia poszczególnych 
spraw w porządku dziennym, co powinno być zgłoszone nie 
później jak na 14 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia.

Cukrownia Chełmża, Spółka Akcyjna 
P rzew odniczący Rady Nadzorczej: 

1970/35—37 (—) X. Feldtkeller

1 OGŁOSZENIE

I O G Ł O S Z E N IE

Zarzad „Polskiej Foresty" Spółki Akcyjnej
podaje  do wiadomości PP. A kcjonarjuszów  tej Spółki, że w po= 
niedziałek dn. 30 września 1935 r. o godz. 4 popol.  w  sali posie* 
dzeń Powszechnego B anku  K redytow ego we Lwowie ul. Jagieł* 
lońska 7, odbędzie  się

N A D Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  
A K C J O N A R J U S Z Ó W  

z następującym porządkiem  dziennym :
1) Powzięcie uchwały  co do  dalszego istnienia Spółki w  myśl 

art. 430 kod .  handl.;
2) W o ln e  wnioski.
A kcjonarjusze mogą zgłaszać doda tkow e sprawy na porządek  

dzienny  nie później, jak na 14 dni p rzed terminem Zgroma* 
dzenia .

Akcjonarjusze, chcący wziąć udział w  Z grom adzeniu , winni 
złożyć w Kasie Spółki w  N adw orne j  przynajmniej na siedem dni 
prT^d terrr.i"‘'Ti Zgromadzenia  swoje akcje lub  zaświadczenia, 
w ydane  na d o w ód  złożenia akcyj u notar jusza  lub  też w insty* 
tucji kredytowej krajowej. is7 i

Zarząd Towarzystwa „Elektryczność"
Spółka AKcyjna, W arszawa

zawiadamia PP. A kcjonarjuszów , że w obec wyczerpania arku* 
szy kuponow ych  przy  akcjach I Emisji z dn. 3 marca 1925 r.
i II Emisji z dn. 22 listopada 1928 r., na  mocy uchwały  Z arządu  
Spółki z dn. 16 maja 1935 r., przystąpi z dniem 5 września 1935 r.

do  w ym iany  dotychczasowych akcyj 
na akcje now ow ydrukow ane .

W ym iana akcyj będzie się odbyw ała  w  biurze Z arządu  Spółki 
p rzy  ul. Z g od a  N r .  10 codziennie w  godzinach od  10 do 13, 
z wyjątkiem niedziel i świąt. i<i87

II



III OGŁOSZENIE I OGŁOSZENIE

Z arząd  Spółki Akcyjnej p o d  firmą

„Huta Szklana Dąbrowa, Spółka A k c y j n a "
ogłasza, że N adzw ycza jne  W alne  Zgromadzenie  Akcjonarju* 
szów z dn. 50 lipca 1935 r., reprezentujące cały kapita ł akcyjny 
Spółki, wszystkiemi głosami uchwaliło :

1) Kapitał akcyjny Spółki, w ynoszący ź t  678 300 00, podwyż* 
szyć o sumę ź t  25 700-00, czyli do  sumy ź t  704 OOO'OO drogą 
wypuszczenia 257 sztuk akcyj na  okaziciela nowej VII emisji, 
wartości nominalnej po  ź t  100-00 każda, k tó ra  to  wartość sta* 
now i jednocześnie cenę emisyjną, i akcje te przydzielić zgod* 
nie z wyszczególnieniem p ro to ku łu  N adzw yczajnego  W alnego 
Zgrom adzenia  tym akcjonarjuszom, k tórzy  już  uprzednio  do* 
konali  całkowitej w płaty  na  mającą być w ypuszczoną now ą 
emisję;

2) W  ten sposób podw yższony  kapitał akcy jny  w sumie 
ź t  704 OOO’OO obniżyć o sumę ź t  352 OOO’OO, czyli do  sumy 
ź t  352 OOO’OO drogą umorzenia odpow iedniej ilości akcyj p ro  
rata parte posiadanych  przez akcjonarjuszów przez w ydanie  
im zamiast 2 dotychczasowych akcyj — jednej nowej akcji;

3) W  ten sposób obniżony  kapita ł akcyjny w  sumie ź t  
352 000 00 podw yższyć do  sumy ź t  616 OOO’OO drogą wypuszczę* 
nia 2 640 sztuk akcyj na  okaziciela nowej V III  emisji, wartości 
nominalnej po ź t  100’00 każda, na  następujących w arunkach:

a) Kapitał akcyjny zostaje podw yższony  o sumę ź t  264 OOO’OO;
b) P raw u p o b o ru  przez dotychczasowych akcjonarjuszów 

podlega  2 640 sztuk akcyj n a  okaziciela po  ź t  100 00 wartości 
nominalnej każda ;

c) Cena emisyjna now ych  akcyj rów na  się ich cenie nomi* 
n a ln e j ;

d) Pierwszeństwo do  nabycia  akcyj nowej VIII emisji mają 
dotychczasowi akcjonarjusze w stosunku  p roporc jona lnym  do 
ilości poprzednio  posiadanych  akcyj,  t. j. w  stosunku  3 akcje 
VIII emisji na każde 4 akcje dawne (t. j. składające się na obni* 
żony  kapitał akcyjny w  sumie ź t  352 OOO’OO).

W  związku z powyższemi uchwałami — Zarząd  Spółki 
w zywa PP. A kcjonarjuszów , życzących sobie skorzystać 
z praw a p o b o ru  akcyj nowej VIII emisji, ażeby zgłosili się 
z posiadanemi, wymienionemi stosownie do  obniżonego  kapi* 
tału  akcyjnego, akcjami do b iura  Z arządu  Spółki, W arszawa, 
N o w y  Świat 51 w terminie od  1 września do 1 października
1935 r. i tamże w tymże terminie uiścili po  ź t  100-00 od  każdej 
pobieranej akcji nowej V III  emisji. W  razie n iew ykonania  pra* 
wa p o b o ru  przez dotychczasowych akcjonarjuszów  oraz  nie* 
uiszczenia wpłat na akcje w zakreślonym wyżej terminie, zosta* 
nie w yznaczony drugi termin p o b o ru  pozostałych akcyj przez 
wszystkich daw nych  akcjonarjuszów, przyczem dodatkow y przy* 
dział akcyj nastąpi w  s tosunku do zgłoszeń; akcje nieobjęte 
Z arząd  Spółki przydzieli według swojego uznania . Jeżeli do 
dn. 1 lutego 1936 r. n ow a emisja nie będzie zgłoszona do  zare* 
jestrowania, zapisujący się na akcje przestaną być zapisem 
związani.

1988

Ł1 ■ : ■ ■- □ " ■ ’■ " = »

SociełG Textile „ l a  Cz8ostoctiovienne“  Sotlele Anonyms, Roubaix
Bilans ogólny na dz. 31 grudnia  1934 r. (we frankach fr.).

A K T Y W A . — Koszty założenia i fuzji 2’00; N ieruchom ości
27 544 593’46; Różne zaliczki i poda tk i do  zw rotu  1 971 086’92; 
Kasy we Francji i w Polsce 252 122’72; Banki i wierzytelności,  
płatne natychmiast 11 531 53670; O db io rcy  i weksle w  portfe lu  
17 406 740’00; Różni dłużnicy  3 390 520-00; M aterja ły  pomocni* 
cze 1 780 250-00; T ow ary  27 228 580-00; Razem 91 105 431 80.

P A S Y W A . — Kapitał akcyjny 35 000 000-00; Kapijał amorty* 
zacyjny i rezerwowy za lata poprzedn ie  17 555 794-18; Amorty* 
zacja za rok  operacyjny 1934 1 680 000-00; Wierzyciele, akcepty
i różne 36687757-39; D yw idenda  n iepodniesiona  129 113-08; 
Zysk za rok  operacy jny  1934 52 767-15; Razem 91 105 431-80.

R achunek strat i zysków

D EB E T. — Podatki , opłaty  i różne 2 955 477-75; A m ortyzacja  
za 1934 r. 1680000-00; Saldo k redytow e 52 767-15; Razem
4 688 244-90.

K RE D Y T . — Skom pensow any wynik  b ru t to  z całej działał* 
ności 4 688 244-90.

li>84

Z arząd  Spółki Akcyjnej

Wełnianej I M a k t n i ]  Stiller l Bielszowskl w  Łodzi
zawiadamia PP. A kcjonarjuszów , że

Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  
A K C J O N A R J U S Z Ó W  SPÓŁKI 

odbędzie  się w lokalu  Spółki w  Łodzi przy  ul Cegielnianej 52 
w  pierwszym terminie dn. 24 września 1935, w drugim terminie 
dn. 8 października 1935 o godz. 5*ej p op o łu d n iu  z następującym 
porządkiem dziennym : 1) Spraw ozdanie  Z arząd u  i Komisji Re* 
wizyjnej, 2) Zatwierdzenie bilansu za r. 1934 i budżetu  i p lanu  
działania na r. 1935, 3) W y b ó r  członków Z arządu  i Komisji Re* 
wizyjnej, 4) W olne  wnioski akcjonarjuszów.

1990

M □ ................— I -----J.

Zar ząd Spół ki  AKc yj n ej  „ H a s z  S k l e p — U r a n i a "
zawiadamia PP. A kcjonarjuszów , że w  dn . 26 w rześn ia  1935 r.
0 godz. 18 w siedzibie Spółki w W arszawie przy  ul. Siennej 15, 
odbędzie  się

N A D Z W Y C Z A J N E  W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  
A K C J O N A R J U S Z Ó W

z następującym porządkiem  dziennym :
1) W y b ó r  Przewodniczącego;
2) Zmiana §§ 10 i 11 dotychczas obowiązującego Statutu 

Spółki z dn. 27 maja 1931 r. tej treści, iż w § 10 w ymieniona ilość 
„dwóch do  trzech członków Zarządu" określona zostaje w ilości 
„jednego do  trzech członków", wskazany zaś w dwóch pierw* 
szych zdaniach § 11 Sta tu tu  t ryb  podpisyw ania  korespondencji
1 aktów  hipotecznych okreś lony zostaje w związku z powyższą 
zmianą § 10 Statutu w sposób następujący: „Wszelką korespon* 
dencję Spółki oraz wszelkie w  jej imieniu oświadczenia i zobo* 
wiązania podpisuje  dw óch członków Z arządu , lub  jeden członek 
Z arządu  wraz z jednym  prokurentem , lub  dw óch prokuren tów ; 
akty hipoteczne podpisu je  dw óch członków Z arząd u  lub  jeden 
członek Z arządu  wraz z jednym  prokurentem ".

Akcjonarjusze, pragnący uczestniczyć w  Z grom adzeniu , winni 
złożyć w Biurze Z arząd u  Spółki posiadane akcje lub  kwity de* 
pozytow e przynajmniej na tydzień  p rzed  terminem Zgroma* 
dzenia.

1985

Kolej Lokalna Toruń —  Czarnowo
SpółKa AHcyjna w Toruniu

Bilans zamknięcia po  dz. 31 g rudnia  1934 r.
A K T Y W A . — 1. M ajątek  stały: W artość kolei ź t  275OOO’OO;

II. M ajątek  p ły nn y :  Kasa ź t  55-70; Banki — B ank Związku Spó* 
łek Z a robkow ych  T o ru ń  źL 1 080-00; 111. Strata — z lat poprzed* 
dnich ź t  1 259 579-87, za 1934 r. ź t  22 904-98 =  ź t  1 282 484-85 
=  źL 1558 620-55.

Papiery  wartościowe — marek niemieckich 606-00.
P A S Y W A . — I. Kapitały własne: Kapitał akcyjny ź t  268 090'00; 

Rachunek w aloryzacyjny  ź t  6 910’00; II. Z obow iązan ia  — Mi* 
nisterstwo Komunikacji w kapitale ź t  600 769-97; w  procentach 
ź t  92 500-03 =  źL 693 270-00; D yrekcja  Okr. Kol. Państw, w  To* 
run iu  w kapitale ź t  521086-08, w  procentach ź t  69 264"47 

ź t  590 350-55 =  ź t  1 558 620-55.
D epozy ty  w papierach wartościowych 606 marek niemieckich. 

R achunek  zysków i strat

S T R A T Y . — O dszkodow anie  za n adzó r  ź t  5 002-04; Służba 
d rogow a źL 26 020-77; Służba stacyjna ź t  20 904-32; Służba han* 
d low a ź t  369-41; S łużba kon du k to rsk a  ź t  1 37274; Zarząd
i ogólna służba trakcji ź t  1 621-90; Służba parow ozow a 
ź t  24 24573; Służba w agonow a źL 906-66; N ap raw a  tab o ru  
ź t  7 918-17; W ydatk i wspólne bez kosztów  Z arząd u  Spółki 
ź t  18 132-39; Koszty Z arząd u  Spółki ź t  18 499-60; ^  124 993-73.

ZYSKI. —- Przewóz osób źl 13 082-70; Przewóz bagażu 
! źt 30-14; Przewóz tow arów  ź t  73 670-50; Przewóz poczty 

ź t  2 449-42; Czynsz za najem mieszkań źt 2 551T0; Inne czynsze 
najm u Z  381-16; Różne w pływ y ź t  9 828-30; Odsetki z lokacyj 
ź t  95-43; Strata za 1934 r. ź t  22 904-98 =  ź t  124 99373.

Pow yższy bilans i rachunek zysków i strat przyjęło W alne  
Zgrom adzenie  w  dn. 16 sierpnia 1935 r.
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„Polskie Radio Spółka fikcyjna" Warszawa, ul. Mazowiecka 5
Bilans n a  dzień 31 m arca 1935 r.

A K T Y W A . — I. M ajątek  stały: G run ty  ź t  342 614'59; Bu* 
dynki fabryczne źL 688  633’14; U rządzen ia  techniczne: W łasne 
bud yn k i  na  cudzych gruntach ź t  665 172-44; M aszyny  i instal. 
techniczne źL 9  095 036-22; Inw. w cudz. bud .  i lokal, ź t  456 763’55 

ź t  10 216 972'21; Inwentarz m a r tw y : Techniczny źi 2 609 986-70; 
P rogram ow y ź t  298 277-94; O gó lny  ź t  590 866-81 =  źL 3 4 9 9  131-45 
Razem majątek stały ź t  14 747 351-39; II. M ają tek  p łyn ny :  Go* 
tów ka  w Kasie Centr. ź t  1 189-59; G o tów ka  w Kasie Rozgł. 
ź t  4 171-34; G o tó w k a  w bankach  ź t  404 331-10; Papiery  pros 
centowe ź t  154 010-81; Weksle w portfe lu  ź t  89 942-00; U dzia ły  
w in. przeds. źL 167 000-00; M agazyn wraz z lamp. katod. 
ź t  576 837"51; R o bo ty  w toku  źL 59 312-92; Remanent d ruków  
źt 32 277-76 =  ź t  1 489 073-03; D łużnicy: O db io rcy  iT 607 138"42; 
Dostawcy ź t  39 062-69; Różni ź t  96 557-54; Różni rski osobowe 
ź t  27 356-50; W ątpliwe należności źL 26 329-62; Zaliczki 
ź t  63 507"87 =  ź t  859 952’64; Koszty okresu przyszłego 
ź t  65 756-71; Koszty org. rozgł. w T oru n iu  ź t  48 11020; Razem 
majątek p łynny  ź t  2 462 892-58; Razem suma bilansowa 
ź t  17 210 243-97. Pozycje pozabilansow e: Różni za w ydane ęwa* 
rancje źL 30 000-00; Weksle gwaranc. otrzym. ź t  42 500-00; 
Różni za złoż. pap. proc. jako  gwarancje źL 153 386-81; Różni 
za w ydane akcepty ź t  206 225-50 =  ź t  432 112-31; Razem 
źL 17 642 356-28.

PA S Y W A . — I. Kapitały własne: Kapitał zakł. źt 1 250000-00; 
Kapitał zapasow y: a) saldo z ub. r. ź t  282 100-00, b) dopisano 
w r. spr. źL 7 600’00 =  ź t  289 700'00; Rezerwa na wątpi, należ* 
ności ź t  180 491-83; Spec. rez. na  wątpi,  ak tyw a ź t  193 158-31; 
Razem kapita ły  własne ź t  1 913 350-14; II. Kapitał amortyza* 
c y jn y : a) saldo z r. ub. ź t  2 333 313-06, b) u by ło  w r. spraw. 
źL 136 851-44, Razem kapitał am ortyzacyjny źL 2 196 461-62;
III. Kapitał oblig. £ 2J2 300 a ź t  25-21 =  ź t  5 352 083-00; IV. Zo* 
bowiązania: W ierzyciele: A kcep ty  ź t  505 388-00; Dostawcy 
ź t  178037-83; O db io rcy  ź t  6616"36; Różni ź t  2214 779-53; 
Różni r*ki osobow e ź t  21 408-70; Zaliczki ź t  14 349-40; Radjo 
Poznańskie ź t  610 595-09; M arco n i’s W . T. C o. £ 2 400 a ź t  25-21 
=  źL 60 504-00; Razem zobow iązan ia  iT 3 611 678*91; Sumy prze* 
chodnie ź t  200111-10; N iepodn ies iona  dy w idenda  ź t  112 790-00 
=  ź t  312 901-10; Specjalny rachunek przejściowy różnic kurso* 
wych ź t  2 380 891"09; N iepodz .  zysk z lat ubiegłych 
ź t  1 070 128-36; N adw yżk a  w ro ku  spraw. 1934/35 ź t  372 749-75; 
Razem suma b ilansow a ź t  17 210 243'97. Pozycje pozabilansow e 
Weksle gwarancyjne w ydane  ź t  30 000-00; Różni za otrzymane 
gwarancje ź t  42 500"00; G warancje  za złoż. papiery  procent. 
ź t  153 386-81; A kcepty  w ydane ź t  206 225-50 =  ź t  432 112*31* 
Razem ź t  17 642 356-28.

Rachunek  strat i zysków  za ro k  operacyjny 1934/35 
ST R A T Y . — Koszty handlowo*eksploatacyjne: Koszty R ady 

N adzorczej i Delegatów jej do  Z arządu  ź t  72 885-00; Koszty 
Dyrekcji ź t  94 863-53; Koszty administracji ogólnej ź t  514 669-34; 
Koszty fabrykacji źL 5  4 3 2  357'09; Koszty sprzedaży ź t  396 274-33; 
Koszty p ropag and y  ź t  567 125-84; Koszty kontro li radjopaję* 
czarzy ^  213 122-92; Koszty przynależności do związków i orga* 
nizacyj ź t  19 159-25; Koszty k redy tów  ź t  621 790-28; Koszty 
świadczeń socjalnych źt 252 997-14; Podatk i państwow e i komu* 
nalne ź t  932 829*26; Koszty odpisów  na zużytych ruchomościach 
źL 60 759-44; Koszty różne ź t  120 090-47 =  ź t  9 298 923-89; 
N ad w y żka  za okres spraw ozdaw czy  1934/35 =  ź t  372 749*75- 
Razem źL 9 671 673'64.

ZYSKI. - -  A b o nam en ty  ź t  9 227 642-27; Ogłoszenia 
ź t  129 566-00; O dszkodow an ia  ź t  143 977-16; N iepodnies iona  
dy w idenda  za rok  1928 ź t  220’00; Zysk  na różnicach kursowych 
ź t  170 268-21; Razem ź t  9 671 673 64. 19S))
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I O G Ł O S Z E N IE  
Z arząd  Spółki A kcyjnej p o d  firmą

Towarzystwo Ubezuieczeó j i a s f ,  spółka Axcyjoa
stosownie do  art. 441 K odeksu  H and lo w eg o :

1) podaje  do wiadomości, że W alne  Zgrom adzenie  Akcjo* 
n arjuszów  w dn. 19 sierpnia 1935 r. uchwaliło

obniżenie  kapita łu  akcyjnego Spółki o ź t  500 000 
przez umorzenie  5 000 ak c y j ;

2) w zywa wierzycieli Spółki, aby  — jeżeli nie zgadzają  się na 
obniżenie kap ita łu  akcyjnego — wnieśli do  Z a rządu  * Spółki 
w W arszawie przy  ul. M oniuszk i 1 0 , swe sprzeciwy w ciągu 
trzech miesięcy, licząc od  da ty  ostatniego ogłoszenia.

Wierzyciele, k tórzy  sprzeciwów w pow yższym  terminie nic 
zgłoszą, uważani będą za zgadzających się na  obniżenie  kapi* 
ta łu  akcyjnego. 1977/85—8 7-89

I O G Ł O S Z E N IE

Z a i z a d  l i r m y  [ i i h i o w o i a  w e  f i r a i
S PÓ Ł K A  A K C Y J N A

zaprasza niniejszem PP. A kcjonarjuszów  na
W A L N E  Z G R O M A D Z E N IE  

które odbędzie  się w czwartek, dn. 26 września 1935 o godz. 16 
w biurze C ukrow ni we Wrześni z następującym porządkiem 
obrad :

1) Zagajenie. 2) Przedłożenie spraw ozdania  i zamknięć rachun* 
kowych na dzień 30 kwietnia 1935 r. 3) Odczytanie  sprawozda* 
nia Sp. Rew. „P ow iern ik ' .  4) Zatwierdzenie bilansu, rachunku 
zysków i strat, oraz podział zysków  za rok o b rachunkow y 
1934/35. 5) Udzielenie abso lu torjum  Z arządow i i Radzie Nad* 
zorczej. 6 ) W y b ó r  członków R ady N adzorczej w miejsce ustę* 
pujących. 7) Powiększenie kapita łu  zakładowego z ź t  1 350 000, 
podzie lonych  na 2 700 akcyj po ź t  500 o sumę ź t  675 000 na 
ź t  2 025 000, podzie lonych na 4 050 akcyj po ź t  500 nominalnie. 
W  tym celu p roponu je  się: a) pobrać po trzebną na ten cel sumę 

, z funduszów  rezerwowych,, b) wycofać dotychczasowe stare 
akcje i wydać jednolite  akcje na całą sumę kapitału  akcyjnego 
ź t  2 025 000. 8) Zmiana sta tutu: a) § 5, k tóry  brzmiał: „Kapitał 
zak ładow y wynosi ź t  1 350 000 i jest podz ie lony  na 2 700 akcyj 
po  ź t  500 nominalnie. W szystkie akcje brzmią na okaziciela", 
ma otrzymać brzmienie: „Kapitał zakładowy wynosi ź t  2 025 000,
i jest podzie lony  na 4 050 akcyj po ź t  500 nominalnie. Wszystkie 
akcje brzmią na  okaziciela", b) § 25 ustęp 3 k tó ry  brzmiał: 
„Pozostałą nadw yżkę wówczas po uiszczeniu kontrak tow ych  
zobow iązań, rozdziela się w sposób  następujący: a) 4 % kapi* 
tału akcyjnego dla akcjonarjuszy, b) od  pozostałej następnie 
reszty Z arząd  z wyjątkiem technicznego dyrek tora  otrzymuje 
tantjemę w wysokości 10%, c) 9% dla R ady  N adzorczej z czego 
2 % otrzymuje przewodniczący, a resztę dzieli się pomiędzy 
członków po rów nych  częściach, d) 8 % superdyw idendy  dla 
akcjonarjuszy, e) reszta pozostaje  do dyspozycji W alnego  Zgro* 
madzenia“ — ma otrzymać brzmienie: a) 6 % kapita łu  akcyjnego 
d la  akcjonarjuszy, b) od  pozostałej następnie reszty każdy  
z członków Z arząd u  z wyjątkiem technicznego dyrek tora  otrzy* 
muje tantjemę w wysokości 5%, z tem, że ogólna kw ota tantjem y 
nie może przekraczać 10%, cj 9% dla R ady N adzorczej,  dzieło* 
nych pom iędzy członków R ady  po  rów nych  częściach, z tem, że 
przewodniczący otrzymuje część podw ójną ,  d) reszta pozostaje 

j| do  dyspozycji W alnego  Zgromadzenia .  9) W olne  głosy.
Akcjonarjusze, pragnący uczestniczyć w W alnem Zgromadzę* 

j niu, winni conajmniej na 7 dni p rzed  terminem Zgrom adzenia  
| zdeponow ać w biurze Z arząd u  akcje lub kwity depozytow e poi*
I skich instytucyj bankow ych, względnie polskich notarjuszów. 

Września, dnia 28 sierpnia 1935 r.
Z a r z ą d

11) Ul
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Polsko-Włoska Spoika Akcyjna dla Przemysłu naftowego 
J o o a r i v a “ we Lwowie

Bilans zamknięcia 11a dz. 31 /X I11934 r.

S T A N  C Z Y N N Y . G otów ka  w kasie ź t  9 186-40; Udziały  
w przedsiębiorstwach źL 146 519’00; T ereny  i p raw a naftowe 
ź t  215 563-46; Szyby z inwentarzem ź t  1 335 501-94; B udynki 

jl mieszkalne i gospodarcze ź t 128 585-00; U rządzenia  biur, bu* 
dynków , zaprzęgi ź t  12 241-65; Dłużnicy ź t  218 474-08; Zapasy 
materjałów źL 23 632-44; Zapasy  ropy  ź t  13 366-08; Strata 
z 1933 r. ź t  248 697-11; mniej zysk za 1934 r. źt 7  145-53; Ogólna 
strata ź t  241 551-58; Sum a końcow a ź t  2 344 621-63.

S T A N  B IERN Y . — Kapitał akcy jny  źL 500 000-00; Wierzy* 
ciele ź t  1 844 621-63; Suma końcow a ź t  2 344 621-63.

R=k strat i zysków n a  dz. 31 grudnia  1934 r.

W IN IE N . - Ogólne wydatki administracyjne ź t  97 164-73; 
Ubezpieczenia społeczne źL 30 242-19; P o b o ry  u rzędników  tech* 
nicznych źL 31 100-00; Koszty produkcji  i ruchu ź t  114 315-41; 
Spalone gazy źL 8 240-67; R*k likwidacji o tw orów  ź t  12 116-00; 
Podatki ź t  17 125-43; Różne wydatki ź t  30 290-69; Amortyzacje  
^  107 224-74; Strata z 1933 1-. ź t  248 697*11; Sum a końcow a 
ź t  696 516-97.

M A . — D o chó d  ze sprzedanej ropy  źL 441 599-31; Zapasy 
ropy  ź t  13 366’ON; Strata źL 241 551-58; Sum a końcow a 
źL 696 516-97.
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BANK
GOSPODARSTWA

KRAJOWEGO
ZAKŁAD CENTRALNY W WARSZAWIE 
A L E J A  J E R O Z O L I M S K A  1 

A D R E S  T E L E G R A F I C Z N Y :  K R A J O B A N K

K A P I T A Ł  Z A K Ł A D O W Y  ^150 000 000. R E Z E R W Y  ŹL 70 549  631

ZAŁATWI A WSZELKI E OP E R AC J E  BANKOWE

UDZIELA K R E D Y T U  D Ł U G O T E R M I N O W E G O ,  PRZEDEWSZYSTKIEM 
POŻYCZEK INWESTYCYJNYCH D L A  S A M O R Z Ą D Ó W  W 7% OBLI
GACJACH KOMUNALNYCH I POŻYCZEK W 1% LISTACH ZASTAWNYCH 
N A  M A J Ą T K I  Z I E M S K I E  1 N I E R U C H O M O Ś C I  M I E J S K I E

EMISJE BANKU, WYSTAWIONE W  PEŁNOW ARTOŚCIOW EJ WALUCIE, 
Z A O P A T R Z O N E  S Ą  W G W A R A N C J Ę  S K A R B U  P A Ń S T W A  
= = = = =  ORAZ ZABEZPIECZONE HIPOTECZNIE ■

KORESPONDENCI WE WSZYSTKICH WIĘKSZYCH MIASTACH ŚWIATA



„POLMIN”
P a ń s tw o w a  F a b r y k a  O l e j ó w  M in e r a ln y c h
CENTRALA: LWÓW, U LICA  AKADEMICKA 7

TELEFONY: 102-20 do 102-23

RAFINERJA W DROHOBYCZU

REPREZENTACJA W GDAŃSKU PRZEDSTAWICIELSTWA ZAGRANICZ. 
POLISH PETROLEUM COMPANY NE WE WSZYSTKICH STOŁECZNYCH 

KREBSMARKT 7/8 MIASTACH EUROPY

D z ię k i  d ł u g o l e t n i e j  p r a k t y c e  r a f i n e 
r y j n e j  I DOŚWIADCZENIOM NA POLU TECHNIKI 
SMARNICZEJ, DOSTARCZAMY PRODUKTY SMA
ROWE N A J W Y Ż S Z Y C H  G A T U N K Ó W  PO JAK  
NAJŚCIŚLEJ SKALKULOWANYCH CENACH. -

W ł a ś c i w e  z a s t o s o w a n i e  w y s o k o w a r -
TOŚCIOWYCH OLEJÓW I SMARÓW „POLMIN", 
D O S T O S O W A N Y C H  DO WARUNKÓW PRACY 
WSZYSTKICH MASZYN I SILNIKÓW, ZAPEWNIA 
UZYSKANIE WSZELKICH KORZYŚCI, ZWIĄZANYCH 
Z RACJONALNĄ GOSPODARKĄ S M A R N I C Z Ą .

OLEJE I SMARY AUTOMOBILOWE „ P O L M I N ”
SĄ DO NABYCIA WE WSZYSTKICH NASZYCH] ODDZIAŁACH ORAZ 
W PIERWSZORZĘDNYCH SKŁADACH Z AKCESORJAMI SAMOCHODOWEMI

O D D Z I A Ł Y ;  BIAŁYSTOK, BYDGOSZCZ, DOLINA GDYNIA, JAROSŁAW, KALISZ,

* ......  K o w e l , K r a k ó w , L u b l i n , L w ó w , Ł ó d ź , P i ń s k , P ł o c k , P o z n a ń ,

R ó w n e , S i e d l c e , S t r y j , S o s n o w i e c , T o m a s z ó w  M a z o w i e c k i ,  
T o r u ń . W a r s z a w a , W i l n o  = .  ■ --------------- — - -


